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Projekti “Hulumtimi, vlerësimi dhe zhvillimi i dokumenteve mbi biodiversitetin, ndikimin e ndryshimeve 
klimatike në biodiversitet, restaurimin e habitateve dhe menaxhimin afatgjatë të habitateve” synon të ofrojë 
një qasje ndërdisiplinore, duke integruar planifikimin hapësinor, kornizën ligjore dhe ekspertizën ekologjike 
me analiza cilësore dhe shkencore. Qëllimi është të krijohet një kuptim gjithëpërfshirës i sfidave që lidhen 
me biodiversitetin dhe të vendoset një bazë për strategji të menaxhimit adaptiv, të udhëhequra si nga të 
dhënat ekologjike, ashtu edhe nga dinamika hapësinore. Projekti thekson rëndësinë e bashkëpunimit 
midis shkencës mjedisore, politikëbërjes dhe dizajnit hapësinor, duke garantuar që veprimet e ardhshme të 
mbështeten në një perspektivë të informuar dhe gjithëpërfshirëse.

Fokus i veçantë i projektit është identifikimi dhe hartëzimi i zonave të biodiversitetit në rrezik, me theks në 
Prizren, Suharekë dhe Malet e Sharrit. Përmes vlerësimeve në terren, të dhënave GIS, hartave hapësinore, 
analizave të ekologjisë hapësinore dhe rishikimit të planeve ekzistuese të menaxhimit, do të identifikohen 
habitatet kritike. Këto rezultate do të krahasohen me modelet historike dhe aktuale të klimës, me qëllim 
parashikimin e ndryshimeve të ardhshme ekologjike dhe vlerësimin e ndikimit të ndryshueshmërisë 
klimatike mbi biodiversitetin. Njëkohësisht, projekti synon të analizojë nevojën për restaurimin e habitateve, 
duke dokumentuar përfitimet ekologjike dhe sociale që vijnë prej tyre.

Raporti përqendrohet posaçërisht në restaurimin e habitateve, duke shqyrtuar se si strategjitë, mekanizmat 
e qeverisjes dhe instrumentet e financimit mund të gjenerojnë përfitime ekologjike, sociale dhe ekonomike 
në të gjitha peizazhet — qofshin ato të mbrojtura apo jo. Përmes një analize të literaturës dhe politikave, 
tre studimeve krahasuese të rasteve, si dhe një kuadri të përshtatur të vlerësimit të ndikimit me kritere të 
qarta, raporti identifikon kushtet lehtësuese, pengesat e zakonshme dhe treguesit praktikë që ndihmojnë në 
planifikimin, monitorimin dhe shkallëzimin e proceseve të restaurimit.
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Metodologjia e hulumtimit ndërmarrë në këtë fazë është konceptuar për të vlerësuar dhe dokumentuar 
rëndësinë ekologjike, sociale dhe ekonomike të restaurimit të habitateve. Ajo mbështetet në një qasje 
shumëdimensionale, e cila ndërthur shqyrtimin e njohurive ekzistuese me hulumtimin në terren, 
analizën e rasteve të studimit dhe përfshirjen aktive të palëve të interesit. Procesi fillon me një shqyrtim 
gjithëpërfshirës të literaturës shkencore dhe dokumenteve të politikave, me synim identifikimin e përfitimeve 
të evidentuara, metodologjive të përdorura dhe mësimeve të nxjerra. Ky shqyrtim plotësohet nga një 
analizë sistematike e studimeve të rasteve, të cilat ofrojnë njohuri mbi praktikat efektive të restaurimit, sfidat 
kontekstuale dhe rezultatet e prekshme. 
Në mënyrë paralele, realizohen vizita në terren dhe intervista me komunitetet lokale dhe ekspertët 
mjedisorë për të mbledhur të dhëna dhe perspektiva mbi zonat e mundshme të restaurimit. Të gjitha gjetjet 
– nga literatura, rastet e studimit, hulumtimi në terren dhe kontributi i palëve të interesuara – përmblidhen 
në një bazë të dhënash të strukturuar të njohurive, e cila shërben si themel për interpretim dhe reflektim 
kritik. Rezultatet më pas konsolidohen në një sintezë gjithëpërfshirëse që nxjerr në pah përfitimet 
shumëplanëshe të përpjekjeve të restaurimit dhe formëson rekomandime të përshtatura për kontekstin, 
duke orientuar kështu iniciativat e së ardhmes.

Ky hulumtim nis me një shqyrtim të plotë të literaturës mbi restaurimin e habitateve, ku evidentohen temat 
qendrore, metodat dhe debatet kritike, me qëllim ndërtimin e një baze konceptuale dhe metodologjike të 
qëndrueshme. Në vijim, analizohen një sërë studimesh rastesh të përzgjedhura, të cilat ilustrojnë qasje të 
ndryshme të restaurimit, duke mundësuar krahasimin e strukturuar të metodave dhe identifikimin e pikave 
të forta, kufizimeve dhe rezultateve të tyre. Në ndërthurje, shqyrtimi teorik dhe analiza krahasuese synojnë 
të ofrojnë një kuptim të plotë e të integruar të strategjive aktuale të përdorura në restaurimin e habitateve. 
Të tri rastet e studimit reflektojnë logjika të veçanta të restaurimit: (1) restaurimi në shkallë habitati ose 
pellgu, i fokusuar mbi një entitet ose territor ekologjik; (2) rimëkëmbja e udhëhequr nga speciet kyçe; dhe 
(3) restaurimi i peizazhit i kushtëzuar nga konfliktet e përdorimit të tokës dhe orientuar drejt zgjidhjeve 
me shumë përfitime. Për shembull, Projekti i Restaurimit të Deltës së Danubit ilustron se si rikuperimi i 
ligatinave mbështet integritetin ekologjik dhe ekonomitë lokale përmes bashkëpunimit ndërsektorial; rikthimi 
i rrëqebullit iberik në Malësitë Iberike dëshmon se si planifikimi i fokusuar në një specie mund të katalizojë 
një rimëkëmbje më të gjerë ekologjike; ndërkohë, Projekti LIFE El Hito në Cuenca, Spanjë, ofron një qasje 
inovative që ndërthur objektivat e habitatit me interesat e pronarëve të tokës dhe komuniteteve lokale. Këto 
raste së bashku nënvizojnë rëndësinë e restaurimit të planifikuar në mënyrë të kujdesshme, i cili integron 
objektivat ekologjike dhe socio-ekonomike.

PRAPAVIJA

1
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Ky raport sintetizon provat aktuale mbi restaurimin e habitateve për të sqaruar pse dhe si restaurimi shtyn 
tutje integritetin ekologjik, mirëqenien sociale dhe qëndrueshmërinë ekonomike. Raporti përcakton bazën 
konceptuale përmes një rishikimi të literaturës dhe politikave dhe e zbaton atë në raste studimi krahasuese 
për të nxjerrë njohuri të zbatueshme për praktikën dhe vendimmarrjen në kontekstet evropiane.

Ndryshimi i klimës dhe humbja e biodiversitetit janë rreziqe që përforcojnë njëra-tjetrën dhe që restaurimi 
mund të ndihmojë në adresimin e tyre. Habitatet e restauruara sekuestrojnë karbonin dhe zbutin ndikimet 
klimatike duke stabilizuar tokat, duke rregulluar ujin dhe duke moderuar mikroklimat lokale. Në të njëjtën 
kohë, restaurimi forcon qëndrueshmërinë ekologjike - duke zgjeruar cilësinë dhe lidhshmërinë e habitatit në 
mënyrë që speciet të mund të përshtaten me kushtet në ndryshim dhe duke zvogëluar cenueshmërinë në 
nivel sistemi.

Restaurimi nuk është më eksperimental në nivelin e politikave. Dekada e OKB-së për Restaurimin e 
Ekosistemit (2021–2030) përcakton një mandat global për të shkallëzuar veprimin, ndërsa objektivat 
evropiane e përfshijnë restaurimin brenda legjislacionit dhe planifikimit thelbësor mjedisor, duke krijuar 
rrugë për financim, monitorim dhe administrim afatgjatë. Ky institucionalizim përkthehet në praktika, 
standarde dhe mekanizma investimi të vendosura që mundësojnë zbatimin në terren.

Duke njohur peizazhet shumëfunksionale të Evropës, ky studim merr në konsideratë si zonat e mbrojtura 
ashtu edhe ato jo të mbrojtura, duke filluar nga insektet ujore si taksa roje. Si bioindikatorë të ndjeshëm, 
insektet ujore pasqyrojnë cilësinë e ujit, gjendjen hidromorfologjike dhe integritetin e habitatit riparian, duke 
lidhur shëndetin e ujërave të ëmbla me procese më të gjera tokësore. Kjo perspektivë mbështet një qasje 
të integruar që lidh qëllimet e ruajtjes me bujqësinë, zhvillimin urban dhe përdorime të tjera të tokës, duke 
udhëhequr restaurimin aty ku jep kthimet më të mëdha ekologjike dhe socio-ekonomike.

HYRJE

2
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3 

PËRFITIMET E RESTAURIMIT TË 
HABITATIT

RESTAURIMI I HABITATEVE PËRMIRËSON 
BIODIVERSITETIN, KLIMËN, AJRIN, 
UJIN DHE EKONOMINË LOKALE, DUKE 
RILIDHUR KOMUNITETET ME NATYRËN. 
OFRON PËRFITIME EKOLOGJIKE, 
SOCIALE E EKONOMIKE DHE ËSHTË 
NJË ZGJIDHJE E QËNDRUESHME NDAJ 
SFIDAVE MJEDISORE DHE KLIMATIKE.
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3. Përfitimet e restaurimit të habitatit
Restaurimi i habitateve mund të shihet si një gur themeli për zhvillimin e qëndrueshëm të një vendi dhe 
territoreve të tij. Duke përqafuar një qasje shumëplanëshe, restaurimi i habitateve ofron një përgjigje 
transformuese për sfidat e ndërthurura të organizimit territorial, ndotjes dhe konfliktit. Duhet të merren në 
konsideratë shumë faktorë, duke krijuar një perspektivë të gjerë dhe holistike mbi përfitimet e larmishme që 
dalin nga këto nisma restaurimi.
Kompleksiteti i këtyre proceseve kërkon një mënyrë të të menduarit relacional, një mënyrë që vizualizon 
të ardhme të mundshme, inkurajon pjesëmarrjen, bashkë-dizajnon forma të reja jetese dhe mbështet 
tranzicionin drejt qëndrueshmërisë. Efektet shumëshkallëshe shfaqen në kryqëzimin e veçorive lokale 
dhe sistemeve më të gjera, ku vlerat kulturore, strukturat administrative dhe njohuritë transdisiplinore 
konvergojnë. Këto efekte mbivendosëse nxisin cikle të virtytshme që ndërtojnë kapacitete të përshtatshme 
për secilin vend specifik, ndërsa gjithashtu ushqejnë lidhje përtej kufijve dhe sektorëve.
Një pikëpamje e tillë e integruar e restaurimit të habitateve mbështet zhvillimin e zgjidhjeve krijuese që 
kapërcejnë boshllëqet konvencionale në kuptimin tonë të territorit. Ai mundëson prodhimin transformues 
të njohurive përmes bashkëkrijimit dhe ndarjes së ekspertizës së larmishme. Mjetet metodologjike dhe 
bazat e të dhënave që burojnë, analizojnë dhe interpretojnë të dhëna si cilësore ashtu edhe sasiore 
bëhen thelbësore për këtë proces. Më e rëndësishmja, iniciativat e restaurimit të habitateve ndihmojnë 
në formimin e aleancave në shkallë lokale, rajonale dhe madje globale, duke njohur faktorët e ndërlidhur 
politikë, socioekonomikë dhe ekologjikë që formësojnë çdo peizazh. Edhe ndërhyrjet në shkallë të vogël 
mund të katalizojnë efekte të thella transformuese dhe të tregojnë drejt rrugëve të qëndrueshmërisë, 
qëndrueshmërisë ndaj klimës dhe drejtësisë sociale.
Restaurimi i ekosistemit, në këtë kuptim, ka të bëjë me shumë më tepër sesa thjesht rimëkëmbja e 
biodiversitetit. Ai ofron avantazhe të konsiderueshme socioekonomike për komunitetet lokale dhe 
njerëzimin në përgjithësi. Ekosistemet e restauruara gjenerojnë shërbime jetësore - rregullimin e klimës, 
sigurinë ushqimore, ujin e pastër dhe ajrin - që mbështesin jetën, shëndetin dhe ekonomitë. Në një epokë 
të humbjes së shpejtë të habitateve të nxitur nga aktiviteti njerëzor dhe ndryshimet klimatike, restaurimi 
i ekosistemeve bëhet një përgjigje urgjente, duke krijuar punësim, duke zvogëluar rreziqet klimatike dhe 
duke përmirësuar mirëqenien e komunitetit.
Një komponent kritik i restaurimit të suksesshëm të habitatit është vlerësimi rigoroz i ndikimit të tij. Për të 
siguruar që përpjekjet e restaurimit të përmirësojnë vërtet biodiversitetin dhe shëndetin e ekosistemit, duhet 
të kryhen vlerësime sistematike pas restaurimit. Këto përfshijnë mbledhjen dhe analizimin e të dhënave 
mbi diversitetin e specieve, funksionet e ekosistemit dhe qëndrueshmërinë, më pas krahasimin e këtyre të 
dhënave me kushtet bazë të përcaktuara para restaurimit. Përdorimi i kornizave të përcaktuara të vlerësimit 
të ndikimit së bashku me softuerët e avancuar të menaxhimit të të dhënave lejon një kuptim gjithëpërfshirës 
të mënyrës se si veprimet e restaurimit ndikojnë në cilësinë e habitatit me kalimin e kohës. Kjo qasje e 
bazuar në prova jo vetëm që validon strategjitë e restaurimit, por gjithashtu informon menaxhimin adaptiv, 
duke ndihmuar në rafinimin e ndërhyrjeve të ardhshme dhe maksimizimin e përfitimeve ekologjike dhe 
sociale.
3.1 Dokumentimi i përfitimeve ekologjike, sociale dhe ekonomike  
Rehabilitimi i habitateve nuk është thjesht një domosdoshmëri ekologjike; është një strategji 
shumëdimensionale për të ruajtur integritetin e ekosistemit, mirëqenien sociale dhe stabilitetin ekonomik. 
Duke kaluar përtej një regjistri thjesht shkencor, restaurimi i ekosistemit duhet të përshtatet brenda një 
kuptimi të integruar të funksionit ekologjik, rëndësisë sociale dhe vlerës ekonomike. Ndërsa popullsia 
globale rritet dhe habitatet natyrore degradohen, mirëmbajtja dhe restaurimi i ekosistemeve bëhet 
gjithnjë e më urgjente. Shërbimet e ekosistemit - përfitimet që njerëzit nxjerrin nga natyra - mbështesin 
jetën, shëndetin dhe ekonomitë duke rregulluar klimën dhe duke siguruar ushqim, ujë dhe ajër të pastër. 
Restaurimi i projektuar mirë forcon qëndrueshmërinë ndaj klimës, sekuestron karbonin, zbut përmbytjet dhe 
nxehtësinë, dhe mbron biodiversitetin, ndërsa gjeneron gjithashtu vende pune lokale, diversifikon jetesën 
dhe zvogëlon rreziqet për infrastrukturën dhe shëndetin. Në këtë mënyrë, restaurimi është njëkohësisht një 
zgjidhje klimatike, një strategji zhvillimi dhe një rrugë drejt mirëqenies së komunitetit, duke çuar përpara 
prosperitetin e përbashkët, duke siguruar njëkohësisht sistemet natyrore nga të cilat varemi të gjithë.
3.1.1 Përfitimet Ekologjike: Rivendosja e Funksionit, Reagimit dhe Rezistencës
Rehabilitimi ekologjik është thelbësor për rivendosjen e funksionalitetit, diversitetit dhe qëndrueshmërisë 
së ekosistemeve që janë degraduar nga aktivitetet njerëzore, ndotja dhe ndryshimet klimatike. Ekosistemet 
e shëndetshme rregullojnë ciklet e ujit dhe të lëndëve ushqyese, mbështesin biodiversitetin dhe ofrojnë 
kapacitet adaptiv thelbësor për t’i bërë ballë shqetësimeve të ardhshme. Përpjekjet e restaurimit që i japin 
përparësi kompleksitetit të habitatit, lidhshmërisë dhe specieve vendase jo vetëm që rindërtojnë rrjetet 
ekologjike, por gjithashtu kontribuojnë në stabilitetin afatgjatë të ekosistemeve. Këto përpjekje bëhen 
gjithnjë e më të rëndësishme përballë ndryshimeve të shpejta mjedisore, ku riparimi proaktiv ekologjik 
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bëhet themeli i qëndrueshmërisë. 
 
Ekologjikisht, rehabilitimi i habitateve të insekteve ujore kontribuon drejtpërdrejt në rimëkëmbjen dhe 
stabilizimin e ekosistemeve të degraduara të ujërave të ëmbla. Këto insekte luajnë role thelbësore në 
dinamikën trofike, ciklin e lëndëve ushqyese, ajrosjen e sedimenteve dhe rrjedhat e energjisë ndërkufitare. 
Ri-futja e tyre ose rimëkëmbja e popullatës sinjalizon më shumë sesa mbijetesën e specieve - ajo shënon 
rivendosjen e mekanizmave të ndjeshmërisë ekologjike që lejojnë lumenjtë dhe ligatinat të reagojnë në 
mënyrë dinamike ndaj presioneve mjedisore. Duke rivendosur shtratin e lumit, skajin e bregut dhe zonat 
tampon pyjore që përbëjnë ciklin e tyre të ndërlidhur jetësor, ne jo vetëm që po mbështesim speciet 
individuale, por po ripërpunojmë strukturën e funksionalitetit ekologjik në të gjithë habitatet.

Një rehabilitim i tillë mund të rezultojë në efekte kaskaduese: cilësi e përmirësuar e ujit për shkak të filtrimit 
natyror, shtresa të stabilizuara të mbetjeve, rigjallërim i faunës së varur (p.sh., peshq, amfibë, zogj) dhe 
rivendosje e specieve bimore vendase në zonat bregore. Këto përfitime ekologjike janë të shpërndara 
në hapësirë dhe të shtresuara në kohë - disa të dukshme menjëherë, të tjerat shpalosen ngadalë me 
kalimin e viteve. Me rëndësi është që restaurimi i këtyre sistemeve forcon qëndrueshmërinë e tyre ndaj 
shqetësimeve të ardhshme, duke përfshirë stresin e shkaktuar nga klima, përmbytjet ose thatësirat. Në 
këtë mënyrë, restaurimi i habitatit bëhet një akt kujdesi paraprak, duke rritur kujtesën ekologjike dhe 
kapacitetin adaptiv në të gjithë peizazhin.
3.1.2 Përfitimet Sociale: Rilidhja e Komuniteteve me Ekologjitë e Lumenjve
Restaurimi i habitateve mbart vlerë të konsiderueshme shoqërore duke rilidhur komunitetet me mjediset 
e tyre përreth. Lumenjtë, ligatinat dhe peizazhet e rehabilituara mund të veprojnë si hapësira publike të 
përbashkëta, burime të trashëgimisë kulturore dhe mjete për edukimin mjedisor. Qasjet pjesëmarrëse të 
restaurimit fuqizojnë qytetarët, nxisin një ndjenjë më të thellë të përgjegjësisë ekologjike dhe mbështesin 
të nxënit ndërgjeneracional. Këto procese kultivojnë qëndrueshmërinë shoqërore, duke përforcuar lidhjet 
midis njerëzve, vendit dhe proceseve ekologjike, ndërkohë që krijojnë gjithashtu mundësi për kujdes dhe 
administrim kolektiv.  
 
Nga një perspektivë shoqërore, restaurimi i habitateve krijon mundësi për të rilidhur njerëzit me sistemet 
ekologjike që i mbështesin ata, shpesh në mënyra që janë intime, të bazuara në vend dhe specifike 
kulturore. Lumenjtë dhe ligatinat nuk janë vetëm korridore biologjike - ato janë gjithashtu peizazhe 
shoqërore dhe emocionale që formësojnë identitetin, jetesën dhe kujtesën. Kur habitatet degradojnë, këto 
marrëdhënie ndërpriten ose errësohen; kur ato restaurohen, ato mund të rizgjojnë administrimin lokal, 
njohuritë ndërgjeneracionale dhe një ndjenjë përkatësie ekologjike.

Projektet e rehabilitimit të përfshira në komunitet - veçanërisht ato të përqendruara në tregues të dukshëm 
si insektet ujore - mund të funksionojnë si platforma për edukim mjedisor, pjesëmarrje lokale dhe të nxënit 
kolektiv. Aktivitetet e monitorimit në terren, programet e shkencës qytetare dhe iniciativat e kujdesit për 
habitatin u lejojnë banorëve të angazhohen drejtpërdrejt në punën e restaurimit, duke i përkthyer proceset 
abstrakte ekologjike në përvojë të mishëruar. Kjo krijon forma të reja të njohurive mjedisore dhe forcon 
dimensionet demokratike të qeverisjes mjedisore.

Për më tepër, dukshmëria e insekteve - pikërisht sepse ato shpesh nuk shihen - bëhet një metaforë për 
forma të tjera të margjinalizimit në vendimmarrjen mjedisore. Duke nxjerrë në pah vlerën ekologjike të 
specieve të vogla dhe të anashkaluara, këto projekte inkurajojnë një etikë mjedisore më gjithëpërfshirëse: 
një etikë që vlerëson të voglën, të ndjeshmen dhe të ndërvarurën, në vend të vetëm karizmatikës ose 
ekonomikisht të vlefshmes.
3.1.3 Përfitimet Ekonomike: Vlera Afatgjatë, Ulja e Kostos dhe Kthimi Sistemik
Ekosistemet e shëndetshme ofrojnë përfitime të konsiderueshme ekonomike duke ulur kostot e 
infrastrukturës, duke mbështetur jetesën dhe duke ruajtur shërbimet thelbësore si filtrimi i ujit, mbrojtja 
nga përmbytjet dhe pjelloria e tokës. Prandaj, përpjekjet e restaurimit mund të shihen si investime 
strategjike që parandalojnë dëmet e ardhshme dhe rrisin produktivitetin mjedisor afatgjatë. Kur sistemet 
ekologjike funksionojnë mirë, ato gjenerojnë vlerë pa kontribut të vazhdueshëm, duke ofruar një model 
qëndrueshmërie me kosto të ulët dhe kthim të lartë. Përcaktimi sasior i këtyre përfitimeve gjithashtu 
ndihmon në integrimin e restaurimit në axhendat e zhvillimit dhe kornizat e politikave publike.

Edhe pse shpesh më pak të dukshme menjëherë, përfitimet ekonomike të rehabilitimit të habitateve janë të 
konsiderueshme. Ekosistemet e shëndetshme lumore kryejnë një gamë të gjerë shërbimesh ekosistemike 
që përndryshe do të kërkonin zëvendësues të kushtueshëm teknologjikë ose infrastrukturorë. Këto 
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përfshijnë pastrimin natyror të ujit, kontrollin e erozionit, zbutjen e përmbytjeve, rregullimin e klimës dhe 
mbështetjen e pjalmimit për zonat bujqësore ngjitur. Duke mbështetur habitatet që i bëjnë të mundura këto 
shërbime, projektet e restaurimit veprojnë si investime në infrastrukturën mjedisore afatgjatë.

Në rajonet ku mjetet e jetesës varen nga peshkimi, bujqësia ose ekoturizmi, degradimi i habitateve mund 
të përkthehet drejtpërdrejt në cenueshmëri ekonomike. Anasjelltas, përpjekjet e mirëmenaxhuara të 
rehabilitimit mund të nxisin ekonomitë lokale duke përmirësuar rendimentet bujqësore përmes rregullimit 
më të mirë të ujit, duke ulur kostot e dëmeve nga përmbytjet, duke përmirësuar hapësirat rekreative 
dhe duke mbështetur turizmin e qëndrueshëm bazuar në trashëgiminë natyrore të restauruar. Është e 
rëndësishme të theksohet se këto përfitime nuk janë nxjerrëse - ato janë rrethore dhe rigjeneruese, duke u 
përputhur me parimet e një tranzicioni të gjelbër të drejtë dhe elastik.

Për më tepër, duke dokumentuar dhe përcaktuar sasinë e këtyre kthimeve ekonomike - qoftë përmes 
kostove të shmangura (p.sh., trajtimi i ujit), rritjes së produktivitetit të ekosistemit ose krijimit të vendeve 
të punës në restaurim dhe monitorim - projektet mund të paraqesin një argument bindës për integrimin 
e restaurimit ekologjik në kornizat kombëtare të zhvillimit dhe planifikimin buxhetor. Kjo e zhvendos 
restaurimin nga margjinat e politikës mjedisore në një komponent thelbësor të strategjisë së zhvillimit të 
qëndrueshëm, me habitatet e insekteve ujore që shërbejnë si një studim rasti kritik.
3.2 Bashkëpunimi Rajonal dhe Restaurimi i Ekosistemit
3.2.1 Bashkëpunimi Rajonal dhe Bashkëpunimi Ndërkufitar për Restaurimin 
Efektiv të Habitatit
Restaurimi në shkallë të gjerë kërkon veprime të koordinuara përtej kufijve dhe sektorëve. Iniciativa të 
tilla si Organizata Aziatike e Bashkëpunimit Pyjor (AFoCO), Iniciativa Afrikane për Restaurimin e Peizazhit 
Pyjor (AFR100) dhe Iniciativa 20x20 në Amerikën Latine ilustrojnë se si partneritetet shumëkombëshe 
nxisin rehabilitimin e habitateve, duke ofruar përfitime afatgjata socio-ekonomike dhe mjedisore.1 Duke 
mbështetur ndërtimin e kapaciteteve, zhvillimin e politikave, bashkëpunimin kërkimor dhe menaxhimin e 
qëndrueshëm të tokës, këto partneritete shfrytëzojnë ekspertizën dhe financimin e larmishëm për të rritur 
shkallën e restaurimit.
Bashkëpunimi ndërkufitar është veçanërisht i rëndësishëm për ruajtjen e lidhshmërisë së habitateve 
përtej kufijve politikë, duke siguruar që speciet të mund të migrojnë, të përshtaten dhe të lulëzojnë ndërsa 
ekosistemet ndryshojnë. Përfshirja e të dhënave historike dhe monitorimi i përbashkët rrit cilësinë e masave 
të restaurimit dhe forcon besimin dhe angazhimin politik midis vendeve pjesëmarrëse. 5 Këto korniza 
bashkëpunuese fuqizojnë aktorët lokalë, përmirësojnë praktikat e restaurimit dhe ndërtojnë qëndrueshmëri 
në të gjithë rajonet.
3.2.2 Progresi i Kosovës dhe Mundësitë Rajonale për Restaurimin e Habitatit
Brenda peizazhit më të gjerë të bashkëpunimit ndërkombëtar, Kosova ka një mundësi të vlefshme për 
të forcuar përpjekjet e saj për restaurimin e ekosistemit dhe për të korrur përfitime të konsiderueshme 
duke thelluar bashkëpunimet e saj rajonale. Përshtatja e objektivave të saj të restaurimit me kornizat 
ndërkombëtare të biodiversitetit - siç është Konventa për Diversitetin Biologjik (CBD) dhe Strategjia e BE-së 
për Biodiversitetin për vitin 2030 - mund ta ndihmojë Kosovën të ketë akses në ekspertizë, financim dhe 
inovacion jetësor. Edhe pse njohja e pjesshme kufizon anëtarësimin e saj formal në disa konventa, Kosova 
ende mund të shfrytëzojë platformat rajonale për të rritur kapacitetin e saj për rimëkëmbjen e habitateve. 
Duke marrë pjesë në iniciativa ndërkufitare, Kosova jo vetëm që mund të ndajë njohuri dhe aftësi teknike 
me fqinjët e saj ballkanikë, por gjithashtu mund të pozicionohet për të tërhequr investime që përmirësojnë 
menaxhimin e burimeve natyrore, nxisin biodiversitetin dhe mbështesin jetesën e qëndrueshme në 
komunitetet lokale.
3.2.3 Forcimi i Partneriteteve Ndërkufitare për Ekosistemet e Përbashkëta
Partneritetet ndërkufitare do t’i lejojnë Kosovës të përballet me sfidat e përbashkëta mjedisore në një 
mënyrë më të koordinuar dhe efektive. Këto partneritete janë veçanërisht të rëndësishme për ruajtjen e 
ekosistemeve të ujërave të ëmbla dhe bregore që tejkalojnë kufijtë kombëtarë dhe përballen me kërcënime 
si ndotja, fragmentimi i habitateve dhe ndryshimet klimatike. Duke punuar ngushtë me vendet fqinje për të 
hartuar projekte të përbashkëta restaurimi dhe për të krijuar programe bashkëpunuese monitorimi, Kosova 
do të përmirësojë qëndrueshmërinë e saj ndaj presioneve mjedisore dhe do të ruajë asetet natyrore që 
mbështesin ekonominë, shëndetin publik dhe përpjekjet e saj për përshtatje klimatike. Në këtë mënyrë, 
bashkëpunimi rajonal mund ta ndihmojë Kosovën të arrijë stabilitet ekologjik afatgjatë, duke ofruar përfitime 
reale për popullin e saj.
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3.2.4 Fokus në Ekosistemet dhe Treguesit Ujorë
Një fokus strategjik në ekosistemet ujore mund të ofrojë një pikë hyrjeje praktike për Kosovën dhe fqinjët 
e saj për të thelluar bashkëpunimin. Insektet ujore, për shembull, mund të shërbejnë si bioindikatorë të 
ndjeshëm që zbulojnë ndotjen dhe prishjen e habitatit herët. Monitorimi i pranisë, diversitetit dhe bollëkut 
të tyre mundëson vlerësime të shpejta të cilësisë së ujit dhe mbështet masat e synuara të restaurimit. 
Protokollet e harmonizuara të monitorimit të ujërave të ëmbla në lumenjtë dhe liqenet ndërkufitare mund 
të forcojnë iniciativat rajonale të restaurimit dhe të krijojnë sisteme paralajmërimi të hershëm kundër 
kërcënimeve si kontaminimi, sedimentimi dhe speciet pushtuese. Kjo qasje e unifikuar mbron biodiversitetin 
dhe mbështet përdorimin e qëndrueshëm të ujit, i cili është jetësor për komunitetet dhe ekonomitë përreth.
Duke u integruar në mekanizmat e bashkëpunimit rajonal dhe duke u përqendruar në bioindikatorët ujorë, 
Kosova mund të jetë shembull i një rruge premtuese drejt restaurimit të habitateve që lidh dimensionet 
ekologjike, politike dhe sociale. Së bashku, këto përpjekje bashkëpunuese ndihmojnë në ndërtimin e 
peizazheve elastike, nxisin stabilitetin rajonal dhe çojnë përpara zhvillimin e qëndrueshëm në të gjithë 
rajonin e gjerë të Ballkanit.
3.3 Restaurimi i Ekosistemit si Zgjidhje për Klimën
Duke u bazuar në këto përpjekje bashkëpunuese dhe të koordinuara në nivel rajonal, iniciativat globale 
të restaurimit ilustrojnë më tej se si restaurimi i habitateve është një mjet i fuqishëm për të përballuar 
ndryshimet klimatike dhe për të nxitur zhvillimin e qëndrueshëm. Dekada e Kombeve të Bashkuara për 
Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030) synon të rehabilitojë 350 milionë hektarë tokë të degraduar deri 
në vitin 2030, duke mbështetur rreth 100 milionë njerëz të prekshëm nga klima në të gjithë botën. Duke 
zbatuar zgjidhje të bazuara në natyrë në shkallë të gjerë, ky program rrit biodiversitetin, rrit produktivitetin 
e tokës dhe përmirëson qëndrueshmërinë ndaj klimës - të gjitha duke avancuar si objektivat e përshtatjes 
ndaj klimës ashtu edhe ato të zbutjes.1

Teknikat kryesore të restaurimit, si ripyllëzimi, rehabilitimi i ligatinave dhe rigjenerimi i tokës, ndihmojnë 
në mbrojtjen e ekosistemeve nga moti ekstrem dhe forcimin e stabilitetit të ekosistemit. Duke njohur këto 
përfitime, Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 përcakton objektiva ligjërisht të detyrueshme 
restaurimi në të gjitha llojet e ndryshme të habitateve - pyje, kullota, ligatina, toka torfe, zona të pasura 
me pjalmues, lumenj, bregdete dhe ekosisteme detare - duke synuar në mënyrë të qartë forcimin e 
qëndrueshmërisë dhe përmirësimin e sekuestrimit natyror të karbonit, një proces kritik për uljen e CO₂ 
atmosferik dhe uljen e rreziqeve klimatike, siç janë përmbytjet, thatësirat dhe shkretëtirëzimi.
Ky theksim në restaurimin si një strategji klimatike pasqyrohet në marrëveshje ndërkombëtare si Sfida e 
Bonit dhe Marrëveshja e Parisit. Sfida e Bonit, për shembull, angazhohet për restaurimin e 350 milionë 
hektarëve toka të degraduara deri në vitin 2030 dhe nënvizon vlerën e Restaurimit të Peizazhit Pyjor (FLR) 
për thithjen e karbonit, përmirësimin e cikleve të ujit dhe parandalimin e erozionit të tokës.2 Po kështu, gjetjet 
nga Platforma Ndërqeveritare e Shkencës dhe Politikës mbi Biodiversitetin dhe Shërbimet e Ekosistemit 
(IPBES) nxjerrin në pah rolin e bujqësisë së qëndrueshme, ripyllëzimit dhe zgjidhjeve të bazuara në 
ekosistem në luftimin e humbjes së biodiversitetit, duke mbrojtur njëkohësisht shërbimet jetësore të 
ekosistemit.3

Disa ekosisteme, duke përfshirë tokat torfe dhe ligatinat, janë veçanërisht të rëndësishme për shkak të 
kapacitetit të tyre të jashtëzakonshëm për të ruajtur karbonin - dy herë më shumë për njësi sipërfaqe sesa 
pyjet - dhe për të zvogëluar emetimet e gazrave serrë si metani (CH₄) dhe dioksidi i karbonit (CO₂).4 Në 

mënyrë të ngjashme, ruajtja e lumenjve me rrjedhë të lirë dhe restaurimi i mangrovave bregdetare jo vetëm 
që rrit biodiversitetin, por vepron edhe si një mbrojtje natyrore kundër përmbytjeve dhe valëve të stuhive.
Ndërsa këto korniza restaurimi fitojnë vrull globalisht, përafrimi i veprimeve me politikat e bazuara në 
shkencë, si ato të promovuara në kuadër të Strategjisë së BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030, do të 
mbetet thelbësor. Prandaj, investimi në restaurim është si një imperativ ekologjik ashtu edhe një strategji 
proaktive për qëndrueshmërinë afatgjatë ndaj klimës, duke i ndihmuar shoqëritë të përshtaten dhe të 
zbusin ndikimet në rritje të ndryshimeve globale klimatike.5

3.4 Përmirësimi i Cilësisë së Ujit, Pastrimit të Ajrit dhe Biodiversitetit
Duke u bazuar në përfitimet në shkallë të gjerë klimatike dhe ekologjike të restaurimit të ekosistemit, është 
thelbësore të theksohet roli kritik që këto përpjekje luajnë në nivele lokale dhe specifike për ekosistemin. 
Një nga shërbimet më thelbësore të ekosistemit të përmirësuara përmes restaurimit është pastrimi i ajrit 
dhe ujit - shërbime themelore jo vetëm për biodiversitetin, por edhe për shëndetin dhe mirëqenien e njeriut. 
Siç theksohet në kornizat ndërkombëtare, restaurimi i pyjeve, ligatinave dhe zonave bregore krijon sisteme 
natyrore filtrimi që thithin ndotësit, rregullojnë rrjedhat hidrologjike dhe ruajnë ujin e pastër dhe ajrin e 
frymëmarrjes. 4,6

Ligatinat janë jetësore për filtrimin e ujit duke kapur ndotësit dhe duke menaxhuar rrjedhën e ujit, gjë që 
ndihmon në uljen e rreziqeve të përmbytjeve dhe në ruajtjen e një furnizimi të besueshëm me ujë të ëmbël. 
Ndërkohë, restaurimi i pyjeve rrit ruajtjen e karbonit, filtron ndotësit e ajrit dhe ndihmon në rregullimin 
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e kushteve klimatike lokale, duke rezultuar në ajër më të pastër. Pemët luajnë një rol kyç duke thithur 
grimca dhe gazra të dëmshëm si oksidet e azotit, dioksidi i squfurit dhe monoksidi i karbonit, duke ofruar 
përfitime të drejtpërdrejta shëndetësore për njerëzit. Mbështetja e përpjekjeve të restaurimit jo vetëm 
që rrit biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë ndaj klimës, por gjithashtu përforcon shërbimet thelbësore 
të ekosistemit që mbështesin mirëqenien njerëzore, duke theksuar nevojën urgjente për të zgjeruar 
kapacitetin për iniciativa restaurimi në shkallë të gjerë.

Insektet ujore si filtra natyrorë
Në Kosovë, lumenjtë dhe përrenjtë janë shtëpi e popullatave të ndryshme të insekteve ujore, të tilla si 
mizat e bredhave, mizat e drerit dhe mizat e majit, të cilat mund të shërbejnë si biotindikatorë thelbësorë 
të cilësisë së ujit të ëmbël dhe shëndetit të ekosistemit. Këta organizma të ndjeshëm varen nga uji i 
pastër, i oksigjenuar mirë dhe strukturat e paprekura të habitatit për mbijetesën e tyre, gjë që mund ta bëjë 
praninë e tyre - dhe bollëkun - një masë të besueshme të kushteve mjedisore. Monitorimi i komuniteteve të 
insekteve ujore, pra, mund të ofrojë zbulim të hershëm të ndotjes, degradimit të habitatit dhe ndryshimeve 
të shkaktuara nga aktivitetet njerëzore ose faktorët stresues të klimës.
Përpjekjet për restaurimin e zonave bregore dhe ligatinave mund të luajnë një rol vendimtar në mbështetjen 
e këtyre popullatave të insekteve. Duke stabilizuar brigjet e lumenjve, duke filtruar sedimentet dhe duke 
rritur ciklin e oksigjenit brenda habitateve ujore, këto ekosisteme të restauruara mund të krijojnë kushtet 
fizike dhe kimike të nevojshme për ciklet e larmishme jetësore të insekteve ujore. Zonat mbrojtëse të 
shëndetshme bregore zvogëlojnë rrjedhjen e ndotësve dhe sedimenteve nga bujqësia dhe zonat urbane, 
duke përmirësuar qartësinë dhe cilësinë e ujit. Ligatinat veprojnë si reaktorë natyrorë biogjeokimikë, duke 
bllokuar ndotësit dhe duke moderuar rrjedhat e ujit, gjë që nga ana tjetër mbështet qëndrueshmërinë e 
popullatave të insekteve dhe rrjetin më të gjerë ushqimor ujor.

Lidhje me përfitimet klimatike dhe shëndetësore
Përfitimet e restaurimit të ekosistemeve ujore shkojnë përtej cilësisë së ujit dhe përfshijnë rregullimin e 
klimës lokale dhe përmirësimin e shëndetit të njeriut. Ligatinat dhe pyjet bregore ndihmojnë në stabilizimin 
e mikroklimës duke rregulluar temperaturën dhe lagështinë, të cilat mund të zbusin ngjarjet ekstreme të 
nxehtësisë që po bëhen më të shpeshta për shkak të ndryshimeve klimatike. Këto ekosisteme veprojnë 
gjithashtu si pastrues natyrorë të ajrit, duke hequr ndotësit e ajrit dhe duke përmirësuar cilësinë e ajrit lokal.
Popullatat e shëndetshme të insekteve ujore ofrojnë gjithashtu përfitime indirekte, por thelbësore 
shëndetësore. Për shembull, komunitetet e forta të insekteve kontribuojnë në rregullimin natyror të 
dëmtuesve të tillë si mushkonjat, duke zvogëluar prevalencën e sëmundjeve vektoriale, siç janë virusi i 
Nilit Perëndimor dhe malaria, të cilat përbëjnë rreziqe shëndetësore në Ballkan. Duke promovuar ekuilibrin 
ekologjik, projektet e restaurimit të ekosistemit që mbështesin diversitetin e insekteve ujore mund të bëhen 
elementë thelbësorë të strategjive rajonale për të përmirësuar shëndetin publik dhe qëndrueshmërinë ndaj 
klimës.
Në Kosovë, investimi në restaurimin e zonave bregore dhe ligatinave mund të ofrojë përfitime të 
shumëfishta: biodiversitet të përmirësuar, pastrim të ujit dhe ajrit, rregullim të klimës dhe mbrojtje të 
shëndetit të njeriut. Këto përfitime të ndërvarura ilustrojnë se si restaurimi i ekosistemit mund të adresojë 
sfidat ekologjike, sociale dhe ekonomike përmes zgjidhjeve të integruara, specifike për vendin, të 
përafruara me objektiva më të gjera të qëndrueshmërisë.
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3.5 Angazhimi i Komunitetit dhe Ndërtimi i Kapaciteteve
Fuqizimi i Komuniteteve si Kujdestarë
Restaurimi efektiv i habitateve mbështetet shumë në përfshirjen aktive të komunitetit, ndërtimin e 
kapaciteteve dhe vendosjen e një administrimi afatgjatë. Hulumtimet tregojnë se programet lokale të 
administrimit jo vetëm që nxisin angazhimin e komunitetit, por edhe i pajisin banorët me aftësitë, njohuritë 
dhe burimet e nevojshme për menaxhimin e qëndrueshëm të mjediseve të restauruara. 7 Kur restaurimi 
i habitateve kombinohet me iniciativa të udhëhequra nga komuniteti, ai gjeneron mundësi punësimi, 
përmirëson sigurinë e ushqimit dhe ujit dhe forcon qëndrueshmërinë ndaj ndryshimeve klimatike.
Projektet e drejtuara nga popujt indigjenë dhe komunitetet rurale luajnë një rol jetësor në ruajtjen e 
njohurive tradicionale ekologjike, duke nxitur njëkohësisht një ndjenjë të fortë pronësie dhe përgjegjësie 
ndaj habitateve të restauruara. Sigurimi i të drejtave të tokës dhe burimeve për komunitetet indigjene dhe 
lokale - një qasje e theksuar në Dekadën e Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit (2021–
2030) - është thelbësore për suksesin afatgjatë të përpjekjeve të restaurimit. Organizata të tilla si Koalicioni 
Ndërkombëtar i Tokës (ILC), UNEP dhe FAO theksojnë se kujdesi nga popujt indigjenë dhe lokalë nuk 
është vetëm një imperativ shoqëror, por edhe një domosdoshmëri ekologjike, duke pasur parasysh rolin e 
tyre historik në menaxhimin e qëndrueshëm të peizazheve të pasura me biodiversitet (Programi i Mjedisit i 
Kombeve të Bashkuara 2021).
Duke rehabilituar ekosistemet e degraduara, komunitetet përfitojnë nga uji më i pastër, pjelloria e shtuar e 
tokës dhe biodiversiteti më i madh, duke mbështetur drejtpërdrejt jetesën e tyre. Për më tepër, iniciativat e 
restaurimit promovojnë edukimin mjedisor, aftësitë udhëheqëse dhe transmetimin e njohurive ndër breza, 
duke siguruar që kujdestarët e ardhshëm të trashëgojnë si ekosisteme të lulëzuara ashtu edhe ekspertizën 
për t’i mirëmbajtur ato. Përmes këtyre përpjekjeve të udhëhequra nga komuniteti, restaurimi i habitateve 
bëhet një katalizator i fuqishëm për fuqizimin, kohezionin social dhe qëndrueshmërinë e qëndrueshme 
mjedisore.
Duke u bazuar në këtë themel, restaurimi efektiv i habitateve në Kosovë mund të varet veçanërisht nga 
pjesëmarrja e komunitetit dhe ndërtimi i kapaciteteve, veçanërisht në zonat rurale ku jetesa e njerëzve 
është e lidhur ngushtë me ujërat lokale. Programet e shkencës qytetare që përfshijnë njerëzit vendas në 
monitorimin e insekteve ujore, siç janë perlat dhe mizat e majit, mund të ofrojnë mundësi konkrete për 
t’i afruar komunitetet me mjedisin e tyre natyror. Këto iniciativa mund t’i trajnojnë banorët, veçanërisht të 
rinjtë, për të identifikuar dhe ndjekur popullatat e insekteve, duke thelluar kuptimin e tyre për shëndetin e 
ekosistemit të ujërave të ëmbla dhe duke promovuar kujdesin në nivelin bazë.
Integrimi i njohurive ekologjike indigjene dhe tradicionale me metodat shkencore forcon më tej përpjekjet 
e restaurimit. Shumë komunitete në Kosovë mbajnë lidhje të gjata me lumenjtë dhe ligatinat, të zhvilluara 
gjatë brezave përmes praktikave të qëndrueshme. Përfshirja e këtyre njohurive tradicionale në politikat 
e ruajtjes dhe planet e restaurimit mund të sigurojë që ndërhyrjet të mbeten të përshtatshme nga ana 
kulturore, ekologjikisht të shëndosha dhe shoqërisht gjithëpërfshirëse. Ky shkëmbim bashkëpunues i 
njohurive mund të rrisë kapacitetet e menaxhimit adaptiv dhe të mbështesë administrimin e qëndrueshëm 
të ekosistemeve ujore.
Restaurimi i përrenjve dhe ligatinave mund të sjellë gjithashtu përfitime të prekshme socioekonomike 
për popullatat lokale. Habitatet e shëndetshme të ujërave të ëmbla tërheqin ekoturizmin, duke përfshirë 
vëzhgimin e zogjve dhe peshkimin rekreativ, duke krijuar burime alternative të ardhurash dhe duke 
forcuar ekonomitë rurale. Përveç kësaj, projektet e restaurimit shpesh gjenerojnë “punë të gjelbra” në 
menaxhimin e habitateve, monitorimin dhe edukimin mjedisor, duke e përafruar punësimin me objektivat 
e ruajtjes. Duke pajisur komunitetet me mjete monitorimi dhe trajnime të arritshme, këto iniciativa mund t’i 
fuqizojnë vendasit që të marrin përsipër cilësinë e ujit dhe menaxhimin e biodiversitetit. Një administrim i 
tillë afatgjatë mund të promovojë përdorimin e qëndrueshëm të burimeve, duke siguruar që ekosistemet të 
mbeten të shëndetshme dhe produktive. Në këtë mënyrë, përpjekjet e restaurimit mund të lidhin mbrojtjen 
e mjedisit me zhvillimin socioekonomik, duke nxitur ciklet e rimëkëmbjes ekologjike dhe qëndrueshmërinë e 
komunitetit.
3.6 Pjalmimi, Siguria Ushqimore dhe Rezistenca Bujqësore
Pjalmimi përfaqëson një shërbim thelbësor të ekosistemit që mbështet sigurinë globale ushqimore. 
Shumë nga kulturat më të rëndësishme në botë - duke përfshirë frutat, perimet dhe arrat - mbështeten 
shumë te pjalmuesit si insektet, zogjtë dhe lakuriqët e natës. Megjithatë, humbja e habitateve, përdorimi i 
pesticideve dhe ndryshimet klimatike kanë shkaktuar një rënie të ndjeshme të popullatave të pjalmuesve, 
duke rrezikuar si biodiversitetin ashtu edhe produktivitetin bujqësor. Rivendosja e habitateve natyrore ofron 
strehë të sigurta dhe burime të qëndrueshme për këto specie jetësore, duke siguruar praninë e tyre të 
vazhdueshme. Për shembull, restaurimi i kullotave, pyjeve dhe ligatinave nxit ekosisteme të larmishme që 
mbështesin popullatat e pjalmuesve si bletët, fluturat dhe zogjtë, aktivitetet e fekondimit të të cilëve janë 
thelbësore për suksesin e të korrave.
Përtej ruajtjes së pjalmuesve, restaurimi i habitateve gjithashtu rrit drejtpërdrejt sigurinë ushqimore 
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duke rritur rendimentet e të korrave. Disponueshmëria e mjediseve të shëndetshme dhe miqësore ndaj 
pjalmuesve i fuqizon fermerët të kultivojnë një gamë më të gjerë dhe më të bollshme të të korrave, duke 
forcuar kështu sistemet lokale ushqimore dhe prodhimin bujqësor. Sipas Bashkimit Ndërkombëtar për 
Ruajtjen e Natyrës (IUCN), restaurimi i habitateve të pjalmuesve rezulton në rendimente më të larta të të 
korrave dhe përmirësim të ekonomive lokale, duke përfituar si jetesën rurale ashtu edhe tregjet globale 
(IUCN 2021). Duke rritur lidhshmërinë e habitateve dhe duke mbrojtur speciet e egra të pjalmuesve, 
përpjekjet e restaurimit ndihmojnë në zbutjen e rreziqeve të rënies së pjalmuesve dhe në ndërtimin e 
sistemeve ushqimore më elastike për të ardhmen. 8,9

Duke u bazuar në këto përfitime, Rritja e Rezistencës Bujqësore nëpërmjet Biodiversitetit dhe Restaurimit 
të Habitateve është thelbësore për qëndrueshmërinë afatgjatë. Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës 
(2024), i miratuar së fundmi, thekson nevojën për të integruar ruajtjen e biodiversitetit në praktikat 
bujqësore nëpërmjet strategjive të tilla si agropylltaria, bujqësia organike dhe mbrojtja e kullotave të 
përhershme me intensitet të ulët.10 Këto qasje kultivojnë marrëdhënie mbështetëse të ndërsjella midis 
bujqësisë dhe ekosistemeve natyrore, të cilat rrisin biodiversitetin duke rritur njëkohësisht produktivitetin. 
Duke restauruar habitatet natyrore brenda peizazheve bujqësore, shërbimet thelbësore të ekosistemit - 
duke përfshirë pjalmimin, pjellorinë e tokës dhe rregullimin e ujit - mbështeten, duke ndihmuar në ruajtjen e 
produktivitetit edhe nën stresin në rritje të klimës.
Integrimi i restaurimit të habitateve në sistemet bujqësore ofron një rrugë transformuese drejt bujqësisë së 
pasur me biodiversitet, ku bashkëjetojnë bujqësia produktive dhe ekosistemet e shëndetshme. Agropylltaria 
dhe bujqësia organike, për shembull, përmirësojnë shëndetin e tokës duke rritur lëndën organike dhe 
duke promovuar biodiversitetin e tokës, duke zvogëluar varësinë nga inputet kimike. Këto metoda forcojnë 
qëndrueshmërinë e fermerëve ndaj sfidave që lidhen me klimën, ulin erozionin e tokës dhe përmirësojnë 
mbajtjen e ujit - duke i bërë në fund të fundit sistemet bujqësore më adaptive dhe produktive. Përveç kësaj, 
praktika të tilla krijojnë stimuj ekonomikë duke rritur rendimentet e të korrave, duke ulur kostot e lidhura 
me plehrat kimike dhe pesticidet, dhe duke rritur vlerën e tokës përmes shërbimeve të përmirësuara 
të ekosistemit. Në këtë mënyrë, promovimi i biodiversitetit në peizazhet bujqësore nxit bujqësinë e 
qëndrueshme që mbështet si ruajtjen e mjedisit ashtu edhe qëndrueshmërinë ekonomike të komuniteteve 
rurale.
Një element shpesh i nënvlerësuar, por jetësor në këtë sistem të ndërlidhur, është roli i insekteve ujore si 
lidhës të rrjetave ushqimore. Në Kosovë, insektet ujore si mizat e gurit, mizat e majit dhe mizat e kadisit 
luajnë një rol kritik përtej mjediseve të tyre ujore. Përmes metamorfozës, këto insekte dalin si të rritur 
fluturues dhe bëhen burime thelbësore ushqimore për jetën e egër tokësore, duke përfshirë zogjtë dhe 
lakuriqët e natës. Këto kafshë ofrojnë shërbime të domosdoshme të ekosistemit si kontrolli i dëmtuesve dhe 
pjalmimi, të cilat përfitojnë drejtpërdrejt zonat bujqësore përreth.
Duke mbështetur popullata të forta insektesh ujore, ekosistemet e Kosovës mund të ndihmojnë në 
stabilizimin e rrjeteve ushqimore lokale dhe të mbështesin biodiversitetin që mbështet produktivitetin 
bujqësor. Ky themel natyror mund të ofrojë një mbrojtje kundër presioneve në rritje të ndryshimeve 
klimatike dhe fragmentimit të habitateve - të dyja këto kërcënojnë popullatat e pjalmuesve dhe rendimentet 
e të korrave në të gjithë botën. Komunitetet e shëndetshme të insekteve ujore dhe tokësore kontribuojnë 
kështu në sisteme ushqimore elastike, duke rritur stabilitetin ekologjik dhe sigurinë ushqimore për 
komunitetet rurale.
Ruajtja e këtij ekuilibri ekologjik kërkon Integrim të Qëndrueshëm të Përdorimit të Tokës. Mbrojtja dhe 
restaurimi i zonave bregore dhe ligatinave përmes praktikave të qëndrueshme është thelbësore për 
mbështetjen e këtyre ekosistemeve të ndërlidhura. Qasjet agroekologjike - të tilla si krijimi i zonave 
tampon vegjetative përgjatë rrugëve ujore, zvogëlimi i inputeve kimike dhe zbatimi i bujqësisë organike 
- përmirësojnë mbajtjen e tokës, rrisin cilësinë e ujit dhe rrisin lidhshmërinë e habitateve për insektet. 
Këto praktika gjenerojnë përfitime që përforcojnë reciprokisht produktivitetin bujqësor dhe shëndetin e 
ekosistemit duke minimizuar ndotjen nga rrjedhjet dhe duke ruajtur biodiversitetin.
Përpjekjet e Kosovës për t’u përafruar me Ligjin e Bashkimit Evropian për Restaurimin e Natyrës mund 
të paraqesin një mundësi strategjike për të shfrytëzuar mbështetjen financiare dhe teknike për miratimin 
e këtyre praktikave të qëndrueshme të përdorimit të tokës. Duke përmbushur standardet e BE-së për 
biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë, fermerët dhe komunitetet lokale mund të kenë qasje në fonde dhe 
rrjete njohurish për të zbatuar bujqësi miqësore me restaurimin. Ky përafrim jo vetëm që mund të forcojë 
qëndrueshmërinë ekologjike, por gjithashtu mund të çojë përpara qëllimet më të gjera të Kosovës për 
administrimin mjedisor, zhvillimin ekonomik rural dhe përshtatjen ndaj klimës.
3.7 Stimuj Ekonomikë dhe Mjete Jetese të Qëndrueshme
Mbështetja financiare për restaurimin e ekosistemit ofrohet gjithnjë e më shumë nga qeveritë dhe 
organizatat ndërkombëtare përmes granteve, subvencioneve dhe pagesave për shërbimet e ekosistemit 
(PES). Bashkimi Evropian ofron programe të ndryshme financimi që motivojnë pronarët e tokave dhe 
fermerët të zbatojnë praktika të qëndrueshme të përdorimit të tokës, duke siguruar si qëndrueshmëri 
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ekologjike ashtu edhe kthime ekonomike në planin afatgjatë.10 Këto stimuj ekonomikë luajnë një rol 
vendimtar në përafrimin e objektivave të ruajtjes me fizibilitetin ekonomik, duke inkurajuar pjesëmarrjen 
e gjerë në aktivitetet e restaurimit. Për më tepër, restaurimi i habitateve gjeneron rrugë të reja ekonomike 
si ekoturizmi, bujqësia e qëndrueshme dhe prodhimi i mallrave pyjore, të cilat ofrojnë burime shtesë 
të ardhurash për komunitetet lokale. Duke promovuar menaxhimin e qëndrueshëm të tokës, iniciativat 
e restaurimit ndihmojnë në ndërtimin e ekonomive më elastike që mbështesin jetesën, duke mbrojtur 
ekosistemet për brezat e ardhshëm.
Restaurimi i ekosistemit gjithashtu ofron avantazhe të dukshme ekonomike, veçanërisht për popullatat 
rurale dhe të margjinalizuara. Angazhimi në projektet e restaurimit krijon mundësi punësimi dhe nxit jetesë 
të qëndrueshme brenda këtyre komuniteteve. Sipas një studimi të Bankës Botërore, përpjekjet e restaurimit 
kontribuojnë në krijimin e vendeve të punës në sektorë të tillë si bujqësia, pylltaria dhe ekoturizmi, duke 
rritur kështu qëndrueshmërinë ekonomike në zonat rurale.11 Rehabilitimi i tokave të degraduara rrit më 
tej produktivitetin bujqësor, i cili nga ana tjetër përmirëson sigurinë ushqimore dhe forcon ekonomitë 
lokale. Përveç kësaj, aktivitetet e bazuara në natyrë, si rikthimi i natyrës në natyrë dhe turizmi i jetës së 
egër ofrojnë burime shtesë të të ardhurave, duke u integruar me ekonomitë lokale dhe duke përforcuar 
stabilitetin ekonomik rajonal.12 Këto përfitime shtrihen përtej shkallës lokale, duke mbështetur zhvillimin e 
ekonomive kombëtare më të qëndrueshme dhe të diversifikuara. Duke balancuar restaurimin mjedisor me 
rritjen ekonomike, nisma të tilla promovojnë qëndrueshmërinë afatgjatë si për ekosistemet ashtu edhe për 
komunitetet njerëzore.

Skemat e Eko-Turizmit dhe Pagesës për Shërbimet e Ekosistemit (PES)  
Ekosistemet e shëndetshme të ujërave të ëmbla, të pasura me biodiversitet insektesh ujore, paraqesin 
mundësi unike ekoturizmi në të gjithë Kosovën dhe në Ballkanin e gjerë. Duke shfaqur diversitetin e 
specieve si mizat e gurit, mizat e drerit dhe mizat e majit si pjesë e tureve në natyrë dhe programeve 
edukative, sipërmarrësit vendas mund të tërheqin ekoturistë, studiues dhe fotografë të jetës së egër. 
Bizneset e fokusuara në ruajtjen e natyrës mund të përfitonin drejtpërdrejt nga interesi në rritje i vizitorëve 
në lumenj dhe ligatina të pastra, duke krijuar burime të reja të ardhurash në komunitetet rurale dhe të 
pashërbyera. Skemat e Pagesës për Shërbimet e Ekosistemit (PES) gjithashtu mund të nxisin restaurimin 
dhe administrimin e habitateve. Fermerët, peshkatarët dhe pronarët e tokave mund të merrnin kompensim 
për veprimet që mbrojnë trupat ujorë dhe popullatat e insekteve ujore, duke u siguruar atyre burime të 
qëndrueshme dhe afatgjata të ardhurash, ndërsa investojnë në shëndetin e ekosistemit.

Grantet dhe Bashkëpunimi Rajonal 
Kosova mund të shfrytëzojë mundësitë e financimit sipas Strategjisë së BE-së për Biodiversitetin, Ligjit 
për Restaurimin e Natyrës dhe fondeve të tjera ndërkombëtare të ruajtjes për të mbështetur jetesën 
e qëndrueshme. Grantet mund të ndihmojnë pronarët vendas të tokës dhe kooperativat bujqësore të 
përmirësojnë zonat tampon bregore dhe të zvogëlojnë ndotjen nga rrjedhjet, gjë që mund të sjellë përfitime 
për insektet ujore dhe cilësinë e ujit. Në të njëjtën kohë, partneritetet me vendet fqinje ndihmojnë në 
lehtësimin e shkëmbimit të njohurive dhe programeve të ndërtimit të kapaciteteve përtej kufijve. Përmes 
bashkëpunimit rajonal, protokollet e përbashkëta të monitorimit dhe iniciativat e përbashkëta të restaurimit 
mund të forcojnë kapacitetin institucional të Kosovës dhe të sigurojnë financim të qëndrueshëm për 
restaurimin e habitateve ndërkufitare. Këto përpjekje bashkëpunuese jo vetëm që do të zhbllokojnë 
ekspertizë teknike dhe mbështetje financiare, por gjithashtu do të inkurajojnë qëllime më ambicioze dhe 
gjithëpërfshirëse të restaurimit, duke demonstruar se si ruajtja e biodiversitetit ujor mund të mbështesë 
drejtpërdrejt jetesën lokale dhe qëndrueshmërinë rajonale afatgjatë.
3.8 Shëndeti dhe Parandalimi i Sëmundjeve
Restaurimi i ekosistemit është thelbësor në uljen e rreziqeve të sëmundjeve zoonotike duke rehabilituar 
habitatet natyrore dhe duke minimizuar kontaktin e drejtpërdrejtë midis njerëzve dhe jetës së egër. 
Ekosistemet e larmishme dhe të shëndetshme rrisin rezistencën ndaj përhapjes së sëmundjeve duke 
mbështetur popullata të ekuilibruara të pritësve dhe grabitqarëve që kontrollojnë natyrshëm vektorët e 
sëmundjeve. Kjo qasje mbështet iniciativat globale të shëndetit publik dhe strategjitë e parandalimit të 
pandemive, duke theksuar lidhjen jetësore midis integritetit të ekosistemit dhe shëndetit të njeriut. 10

Ekosistemet e ekuilibruara zvogëlojnë rreziqet shëndetësore
Komunitetet e insekteve ujore të restauruara dhe të larmishme mund të shërbejnë si tregues të 
paralajmërimit të hershëm të cilësisë së ujit, duke sinjalizuar ekosisteme të shëndetshme me nivele më 
të ulëta ndotjeje dhe më pak patogjenë. Kur përrenjtë, ligatinat dhe zonat bregdetare rehabilitohen siç 
duhet, proceset e filtrimit të ujit dhe të ciklit të lëndëve ushqyese përmirësohen, duke zvogëluar ndotjen që 
përndryshe mund të çonte në sëmundje që transmetohen nga uji.
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Grabitqarët Natyrorë dhe Kontrolli i Vektorëve
Popullatat e shëndetshme të insekteve ujore mbështesin gjithashtu grabitqarët si peshqit, amfibët 
dhe zogjtë insektivorë, duke krijuar rrjeta ushqimore të ekuilibruara që rregullojnë natyrshëm specie 
si mushkonjat. Ky kontroll biologjik zvogëlon shumimin e mushkonjave dhe rrezikun e sëmundjeve të 
transmetuara nga vektorët (p.sh., virusi i Nilit Perëndimor ose malaria), duke zvogëluar nevojën për 
insekticide kimike dhe duke mbrojtur shëndetin publik. Komunitetet përfitojnë nga më pak ekspozime 
ndaj pesticideve të dëmshme dhe gëzojnë shërbime më të larta të ekosistemit që mbështesin mirëqenien 
afatgjatë.

Strategjitë Holistike të Shëndetit 
Integrimi i restaurimit të ekosistemit në politikat e shëndetit publik mund t’i fuqizojë palët e interesuara 
lokale - duke përfshirë agjencitë shëndetësore dhe grupet e ruajtjes së natyrës - për të bashkëpunuar në 
monitorimin e trupave ujorë, parashikimin e shpërthimeve dhe zbutjen proaktive të rreziqeve. Përshtatja 
e objektivave të restaurimit me nismat shëndetësore mbështet qasjen “Një Shëndet”, duke njohur 
lidhjet midis integritetit mjedisor, biodiversitetit dhe shëndetit të njeriut për territore më elastike dhe të 
qëndrueshme.
3.9 Restaurimi i Integruar dhe Rimëkëmbja nga Konflikti
Është thelbësore të pranohet se lufta dhe konflikti intensifikojnë dëmet mjedisore dhe paraqesin kërcënime 
serioze për ekosistemet. Konfliktet e armatosura shpesh rezultojnë në shpyllëzim dhe shkatërrim të 
habitateve të shkaktuara nga prerjet e paligjshme të pyjeve, prodhimi i qymyrit dhe aktivitetet ushtarake. 
Në zonat pas konfliktit, restaurimi i ekosistemit luan një rol jetësor në shërimin e tokës dhe ofrimin e 
shërbimeve thelbësore që kontribuojnë në paqe dhe stabilitet të qëndrueshëm. Për shembull, projektet e 
restaurimit në rajonet e prekura nga konflikti të Afrikës Qendrore kanë rigjallëruar me sukses ekosistemet 
dhe kanë siguruar burime jetësore për komunitetet lokale, duke ndihmuar përpjekjet e rimëkëmbjes dhe 
ndërtimit të paqes.15

Integrimi Ndërsektorial
Për të siguruar qëndrueshmëri dhe për të maksimizuar ndikimin, restaurimi i habitateve duhet të jetë i 
harmonizuar në shumë sektorë politikash - duke përfshirë menaxhimin e ujërave, pylltarinë, energjinë, 
bujqësinë dhe zhvillimin rural. Duke lidhur iniciativa të tilla si monitorimi i insekteve ujore dhe rehabilitimi i 
ligatinave me këto prioritete kombëtare, përpjekjet e restaurimit mund të shfrytëzojnë në mënyrë efikase 
burimet dhe ekspertizën ekzistuese. Një strategji e koordinuar e restaurimit që kombinon të dhënat historike 
me monitorimin e vazhdueshëm ekologjik mund të përmirësojë proceset e vendimmarrjes, të forcojë masat 
e përshtatjes ndaj klimës dhe të zbusë efektet e motit ekstrem, përmbytjeve dhe thatësirave në të ardhmen.

Pajtimi pas luftës
Në mjedisin unik pas luftës në Kosovë, restaurimi i ekosistemit mund të ofrojë më shumë sesa përfitime 
ekologjike; ai mund të sigurojë një rrugë për shërim dhe bashkëpunim shoqëror. Aktivitetet e restaurimit 
- të tilla si rehabilitimi i habitateve, monitorimi i cilësisë së ujit dhe menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve 
natyrore - mund të krijojnë objektiva të përbashkëta që ngrihen përtej ndarjeve politike dhe etnike. Këto 
projekte ofrojnë mjete alternative jetese për popullatat e cenueshme, duke ndihmuar në frenimin e prerjes 
së paligjshme të pyjeve dhe degradimit të habitateve, duke nxitur dialogun dhe besimin. Menaxhimi 
bashkëpunues i trupave ujorë dhe pyjeve midis ish-kundërshtarëve mund të ndërtojë themele të reja 
solidariteti, duke siguruar që ekosistemet e restauruara të kontribuojnë jo vetëm në shëndetin mjedisor, por 
edhe në sigurinë e qëndrueshme njerëzore dhe paqen rajonale.

Planifikimi i Integruar i Restaurimit
Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 thekson rëndësinë e një qasjeje gjithëpërfshirëse ndaj 
planifikimit të restaurimit që adreson njëkohësisht zbutjen e klimës, ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin 
socioekonomik.5 Duke i përafruar iniciativat e restaurimit me kornizat ndërkombëtare të qëndrueshmërisë, 
siç është Marrëveshja e Parisit dhe Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ), politikëbërësit mund 
të promovojnë një administrim efektiv dhe të qëndrueshëm mjedisor. Kjo qasje e planifikimit të integruar 
siguron që përpjekjet e restaurimit të habitateve të koordinohen në të gjithë sektorët, duke trajtuar një 
sërë sfidash mjedisore dhe sociale në një mënyrë sinergjike. Një strategji e tillë holistike jo vetëm që 
mbështet përmirësimin e biodiversitetit dhe zbutjen e ndryshimeve klimatike, por gjithashtu përmirëson 
qëndrueshmërinë ndaj fatkeqësive natyrore, rrit cilësinë e ujit dhe tokës dhe rrit produktivitetin bujqësor. Për 
më tepër, përfshirja e komuniteteve lokale dhe palëve të interesuara gjatë gjithë procesit të planifikimit nxit 
përfshirjen sociale dhe forcon lidhjen njeri-natyrë, e cila është thelbësore për qëndrueshmërinë ekologjike 
dhe ekonomike të projekteve të restaurimit në planin afatgjatë.
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3.10 Iniciativa Kulturore dhe Arsimore
Mirëqenie Kulturore dhe Sociale
Restaurimi i ekosistemit sjell gjithashtu përfitime të konsiderueshme kulturore dhe sociale. Shumë 
komunitete rurale mbajnë lidhje të thella me tokën e tyre, duke u mbështetur në aktivitete tradicionale 
si bujqësia, peshkimi dhe gjuetia, të cilat janë të lidhura ngushtë me shëndetin e ekosistemeve lokale. 
Restaurimi i këtyre ekosistemeve ndihmon në ruajtjen e këtyre praktikave kulturore dhe në ruajtjen e 
trashëgimisë së vlefshme. Përveç kësaj, qasja në mjediset natyrore është lidhur me rezultate më të mira 
të shëndetit mendor dhe fizik. Hulumtimet tregojnë se kalimi i kohës në natyrë zvogëlon stresin, rrit aftësitë 
njohëse dhe nxit kohezionin social.13 Si pasojë, restaurimi i peizazhit jo vetëm që mbështet rimëkëmbjen 
ekologjike, por gjithashtu kontribuon në mirëqenien e përgjithshme të komuniteteve, duke nxitur shoqëri më 
të shëndetshme dhe më elastike.

Edukimi dhe Ndërgjegjësimi
Restaurimi i ekosistemit shpesh përfshin rritjen e ndërgjegjësimit dhe edukimin e komuniteteve lokale rreth 
rëndësisë së ruajtjes. Organizata si Instituti Jane Goodall kanë zhvilluar programe që jo vetëm monitorojnë 
shëndetin e pyjeve, por edhe angazhojnë në mënyrë aktive popullatat lokale në aktivitetet e ruajtjes. Këto 
iniciativa kultivojnë një ndjenjë të fortë pronësie dhe përgjegjësie brenda komuniteteve. Në përpjekjet e 
ruajtjes së bazuara në komunitet të Jane Goodall, arsimi luan një rol jetësor në ndihmën e njerëzve për 
të kuptuar se mbrojtja e burimeve të tyre natyrore është thelbësore për mbijetesën dhe mirëqenien e tyre 
ekonomike.14 Kjo qasje inkurajon ndryshime të qëndrueshme në sjellje, duke fuqizuar komunitetet për t’u 
bërë kampionë të restaurimit të ekosistemit. Përveç kësaj, programet në kuadër të Dekadës së Kombeve 
të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030) përqendrohen në integrimin e edukimit për 
restaurim në sistemet formale në mbarë botën. Duke përfshirë grupet lokale të besimit dhe të rinjtë në 
dialogje rreth restaurimit të ekosistemit, këto iniciativa rrisin ndërgjegjësimin e gjerë dhe frymëzojnë veprim 
kolektiv. Përfshirja e Njohurive Tradicionale Ekologjike (TEK) dhe Njohurive Vendore Ekologjike (LEK) - 
mençuri e transmetuar nëpër breza - në kornizat arsimore forcon më tej përpjekjet e restaurimit duke ofruar 
udhëzime të vlefshme mbi menaxhimin e qëndrueshëm të tokës. Ndërsa komunitetet bëhen më të ditura 
dhe të angazhuara, ato janë më të përgatitura për të zbatuar strategji restaurimi dhe për të mbështetur 
qëndrueshmërinë ekologjike, duke kontribuar ndjeshëm në objektivat globale të restaurimit. Këto përpjekje 
edukative ndërtojnë kështu një popullsi të informuar dhe të fuqizuar që përqafon kujdesin mjedisor dhe 
mbështet suksesin afatgjatë të restaurimit të ekosistemit.
Duke u bazuar në arsim dhe angazhimin e komunitetit, rritja e ndërgjegjësimit konkretisht në lidhje me 
biodiversitetin dhe njohuritë mbi ekosistemin është jetike për nxitjen e suksesit të qëndrueshëm të ruajtjes. 
Rritja e të kuptuarit të ekologjisë së insekteve ujore, cilësisë së ujit, rrjeteve ushqimore dhe restaurimit të 
habitateve brenda kurrikulave shkollore lokale dhe programeve të arsimit publik mund të frymëzojë brezat 
e ardhshëm për të vlerësuar dhe mbrojtur mjediset e tyre natyrore. Iniciativat e ndërgjegjësimit publik - nga 
punëtoritë e komunitetit deri te shtrirja e aktiviteteve në media - mund të luajnë një rol kyç në përkthimin e 
koncepteve shkencore në njohuri të arritshme dhe relevante që gjejnë jehonë tek audienca të ndryshme.
Duke plotësuar këto përpjekje, partneritetet me OJQ-të ndërkombëtare dhe organizatat rajonale si Instituti 
Jane Goodall, UNEP dhe rrjetet lokale të ruajtjes mund të forcojnë shtrirjen kulturore dhe arsimore. Duke 
përfshirë në mënyrë aktive grupet e të rinjve dhe edukatorët në programet e trajnimit dhe administrimit, këto 
bashkëpunime mund të kultivojnë një ndjenjë përgjegjësie të përbashkët në të gjitha komunitetet. Fuqizimi 
i një spektri të gjerë aktorësh lokalë për të avokuar për menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve ushqen 
vrullin bazë dhe nxit një identitet kulturor që përqafon restaurimin dhe qëndrueshmërinë ekologjike.
3.11 Adresimi i faktorëve nxitës ekonomikë dhe socialë
Në shumë zona, vështirësitë ekonomike janë një nxitës kryesor i prerjes së paligjshme të pyjeve dhe 
shpyllëzimit. Për shembull, në Kosovë dhe rajone të tjera të Ballkanit, varfëria dhe mundësitë e kufizuara 
ekonomike në komunitetet rurale kanë çuar në prerje të paligjshme të drurit në shkallë të gjerë, shpesh 
të nxitura nga kërkesa e tregut lokal për dru. Për të luftuar në mënyrë efektive këtë çështje, përpjekjet për 
restaurimin e ekosistemit duhet të përfshijnë zgjidhje të përqendruara në komunitet, të tilla si programet 
e mikrokredisë që fuqizojnë banorët të përvetësojnë praktika të qëndrueshme dhe të zhvillojnë mjete 
alternative jetese. Duke mbështetur ndërmarrjet e vogla dhe duke promovuar bujqësinë e qëndrueshme, 
iniciativat e restaurimit mund të zvogëlojnë njëkohësisht prerjen e paligjshme të pyjeve dhe të forcojnë 
ekonomitë lokale. 16

Mbrojtja e ekosistemeve natyrore është jetike jo vetëm për ruajtjen e biodiversitetit dhe qëndrueshmërinë 
ndaj klimës, por edhe për sigurimin e stabilitetit ekonomik. Suksesi i përpjekjeve të ardhshme për ruajtjen e 
natyrës varet nga investimet në restaurimin e drejtuar nga komuniteti, menaxhimin e qëndrueshëm të tokës 
dhe politikat e integruara. Prandaj, restaurimi i ekosistemit është si një domosdoshmëri ekologjike ashtu 
edhe një strategji thelbësore për të siguruar përfitime sociale dhe ekonomike për brezat e tanishëm dhe të 
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ardhshëm. Ai ofron një rrugë premtuese për të zbutur ndryshimet klimatike, për të rritur biodiversitetin dhe 
për të përmirësuar jetesën lokale. Për më tepër, është thelbësore që komunitetet të kuptojnë se mbrojtja 
e mjedisit të tyre natyror është e lidhur ngushtë me mirëqenien dhe prosperitetin e tyre afatgjatë. Iniciativa 
të tilla si ruajtja e udhëhequr nga komuniteti, praktikat e qëndrueshme të përdorimit të tokës dhe rikthimi 
i natyrës në natyrë ofrojnë rrugë efektive për të realizuar këto objektiva. Mes sfidave në rritje mjedisore, 
restaurimi i ekosistemit ka potencial të konsiderueshëm për të nxitur një të ardhme të qëndrueshme dhe 
elastike.

Zgjidhje të Qëndrueshme për Prerjen e Paligjshme të Drurit dhe Mbi-Shfrytëzimin e Drurit
Strategjitë e restaurimit duhet të adresojnë drejtpërdrejt shkaqet rrënjësore socioekonomike të 
degradimit mjedisor. Ofrimi i mikrokreditit, trajnimit për aftësi dhe aksesit në mjete alternative jetese - të 
tilla si akuakultura e qëndrueshme, ekoturizmi ose artizanatet - mund të zvogëlojë ndjeshëm prerjen e 
paligjshme të pemëve dhe mbishfrytëzimin, veçanërisht në zonat bregore dhe pyjore të cenueshme. 
Duke diversifikuar burimet e të ardhurave, komunitetet ndërtojnë rezistencë ndaj varfërisë dhe zvogëlojnë 
varësinë nga aktivitetet nxjerrëse afatshkurtra, duke e bërë restaurimin e habitatit një mundësi ekonomike 
të realizueshme dhe të qëndrueshme.

Monitorimi dhe Zbatimi i Bazuar në Komunitet
Fuqizimi i institucioneve dhe komuniteteve lokale për t’u angazhuar aktivisht në monitorimin e cilësisë 
së ujit, ndotjes së paligjshme dhe përdorimit të burimeve është thelbësor për arritjen e përmirësimeve të 
qëndrueshme mjedisore. Përpjekjet bashkëpunuese të zbatimit, të mbështetura nga agjencitë kombëtare, 
ndihmojnë në sigurimin që rregulloret të jenë realiste dhe të respektuara. Zhvillimi i udhëzimeve të 
qëndrueshme për korrje në partneritet me palët e interesuara lokale ruan biodiversitetin dhe njohuritë 
tradicionale, duke nxitur kujdesin ndër breza. Kjo qasje bashkëpunuese forcon besimin midis banorëve, 
autoriteteve të ruajtjes dhe politikëbërësve, duke mbështetur në fund të fundit suksesin afatgjatë të 
objektivave të restaurimit dhe ruajtjes.
3.12 Ruajtja Afatgjatë dhe Bashkëpunimi Global
Sigurimi i Rolit të Kosovës në Axhendën Globale të Biodiversitetit 
Qëndrueshmëria afatgjatë e përpjekjeve të restaurimit kërkon forcimin e kornizave ligjore, mbylljen e 
boshllëqeve të zbatimit dhe integrimin e monitorimit në strategjitë kombëtare të biodiversitetit. Përputhja 
e forcuar e politikave - duke përfshirë Konventën për Diversitetin Biologjik (CBD), Strategjinë e BE-së për 
Biodiversitetin dhe Konventën e Bernës - mund të rrisë kapacitetin e Kosovës për të mbrojtur trashëgiminë 
e saj natyrore dhe për të shfrytëzuar ekspertizën dhe burimet ndërkombëtare.

Krijimi i një ndikimi të qëndrueshëm  
Partneritetet ndërkufitare dhe bashkëpunimi rajonal ndihmojnë në sigurimin që restaurimi të kapërcejë 
kufijtë politikë dhe administrativë për të mbrojtur ekosistemet e përbashkëta për brezat e ardhshëm. 
Qeverisja gjithëpërfshirëse, mekanizmat transparentë të financimit dhe mbështetja e qëndrueshme 
institucionale do të mbështesin këto përpjekje, duke gjeneruar përfitime ekologjike, ekonomike dhe sociale 
afatgjata, ndërkohë që e pozicionojnë Kosovën si një aktor proaktiv në axhendën e biodiversitetit dhe 
restaurimit të Evropës.
Restaurimi i habitateve dhe ekosistemeve ujore në Kosovë dhe në të gjithë rajonin është më shumë sesa 
një objektiv mjedisor; është një proces transformues që integron dimensionet ekologjike, kulturore, sociale 
dhe ekonomike. Duke përqafuar një qasje shumëshkallëshe dhe pjesëmarrëse - një qasje që angazhon 
njohuritë lokale, nxit bashkëpunimin rajonal dhe forcon kapacitetin institucional - restaurimi i habitateve 
mund të bëhet një gur themeli për zhvillimin e qëndrueshëm territorial, zbutjen e ndotjes, zgjidhjen e 
konflikteve të burimeve dhe rritjen e qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike.
Vlerësimi i ndikimeve të restaurimit përmes vlerësimeve rigoroze pas projektit mund të sigurojë të nxënit 
dhe përshtatjen e vazhdueshme. Cilësia e përmirësuar e ujit dhe e ajrit, biodiversiteti i restauruar dhe 
ekosistemet e ekuilibruara japin përfitime të matshme shëndetësore, ekonomike dhe kulturore. Angazhimi 
dhe edukimi i komunitetit mbështesin administrimin afatgjatë, mund të fuqizojnë aktorët lokalë dhe të 
hapin shtigje drejt jetesës së gjelbër, duke përforcuar ciklet e virtytshme të kujdesit dhe përgjegjësisë ndaj 
burimeve të përbashkëta natyrore.
Duke i përafruar iniciativat lokale të restaurimit me kornizat e politikave evropiane dhe ndërkombëtare 
— nga Konventa për Diversitetin Biologjik deri te Strategjia e BE-së për Biodiversitetin — Kosova mund 
të shfrytëzojë partneritetet, të ketë akses në fonde dhe të japë një shembull të praktikës integruese të 
restaurimit të bazuar në njohuri. Së bashku, këto përpjekje mund të kontribuojnë në një të ardhme të 
qëndrueshme dhe të barabartë ku njerëzit dhe ekosistemet lulëzojnë në mbështetje të ndërsjellë, duke 
siguruar që restaurimi të mos jetë vetëm një zgjidhje lokale, por edhe pjesë e një lëvizjeje më të gjerë drejt 
qëndrueshmërisë globale dhe drejtësisë sociale.
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4 

RISHIKIMI I LITERATURËS EKZISTUESE

KY KAPITULL THEKSON RËNDËSINË 
E RESTAURIMIT TË HABITATEVE SI 
NJË ZGJIDHJE THELBËSORE PËR 
DEGRADIMIN MJEDISOR, RRITJEN E 
BIODIVERSITETIT DHE ZHVILLIMIN E 
QËNDRUESHËM. NËNVIZON ROLIN 
E POLITIKAVE, HULUMTIMEVE 
SHKENCORE DHE PËRFSHIRJES SË 
KOMUNITETIT, DUKE TREGUAR SE 
MEGJITHËSE SFIDAT SI FRAGMENTIMI 
I HABITATEVE DHE MUNGESA E 
FINANCIMIT MBETEN, PROJEKTET 
BASHKËPUNUESE DHE RI-FUTJA E 
SPECIEVE DËSHMOJNË POTENCIALIN 
E MADH TË RESTAURIMIT SI INVESTIM 
STRATEGJIK PËR NATYRËN DHE 
SHOQËRINË.
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4. Rishikimi i literaturës ekzistuese
Ky kapitull ofron një pasqyrë të strukturuar të burimeve kryesore teorike, të orientuara drejt politikave dhe 
shkencore që informojnë kuptimet bashkëkohore të restaurimit të habitateve. Rishikimi bazohet në tre 
kategori kryesore: (1) libra themelorë që përcaktojnë parimet konceptuale dhe profesionale të restaurimit 
ekologjik; (2) dokumente politike ndërkombëtare dhe evropiane që përcaktojnë kornizat strategjike dhe 
objektivat e restaurimit; dhe (3) kërkime shkencore të rishikuara nga kolegët që eksplorojnë metodologjitë, 
rezultatet, menaxhimin adaptiv dhe mjetet e financimit, të tilla si Pagesat për Shërbimet e Ekosistemit.

Së bashku, këto materiale ndihmojnë në përcaktimin e rëndësisë ekologjike dhe ekonomike të restaurimit 
të habitateve të degraduara, kontributit të restaurimit në mbrojtjen e biodiversitetit dhe përmirësimin e 
shërbimeve të ekosistemit, si dhe rëndësisë së angazhimit të komunitetit, qasjeve pjesëmarrëse dhe 
koherencës së politikave në planifikimin e restaurimit. Ky rishikim i literaturës ofron bazën për të kuptuar 
si ambiciet më të gjera ashtu edhe sfidat praktike të iniciativave të restaurimit, duke ofruar perspektiva të 
zbatueshme.

Restaurimi i peizazhit është bërë një zgjidhje thelbësore për të adresuar degradimin mjedisor, për të rritur 
biodiversitetin dhe për të promovuar zhvillimin e qëndrueshëm. Politikëbërësit dhe organizatat e ruajtjes 
së natyrës duhet ta prioritizojnë këtë përpjekje, pasi ajo luan një rol thelbësor në rindërtimin e shëndetit 
ekologjik, përmirësimin e qëndrueshmërisë mjedisore dhe sigurimin e qëndrueshmërisë afatgjatë. 
Restaurimi i peizazheve nuk është vetëm një domosdoshmëri ekologjike, por edhe një investim strategjik 
që përfiton si sistemet mjedisore ashtu edhe ato ekonomike.¹
Nevoja për restaurim është veçanërisht e rëndësishme në Evropë, për shkak të ekuilibrit kompleks të 
kërkuar midis ruajtjes, bujqësisë dhe zhvillimit urban. Modelet tradicionale të ruajtjes, të cilat shpesh 
përqendrohen në zona të mbrojtura të izoluara, nuk arrijnë të adresojnë sfidat mjedisore në shkallë më të 
gjerë. Një qasje e integruar, që kombinon rigjenerimin ekologjik me aktivitetet e qëndrueshme njerëzore, 
është e nevojshme për të restauruar ekosistemet brenda peizazheve shumëfunksionale.
Një sfidë e rëndësishme për restaurimin në Evropë është ripërcaktimi i marrëdhënies midis njerëzve dhe 
natyrës. Në një mjedis gjithnjë e më të fragmentuar, duhet t’i kushtohet më shumë hapësirë proceseve 
natyrore. Arritja e kësaj kërkon bashkimin e përpjekjeve të restaurimit me politikat ekzistuese në prodhimin 
e ushqimit, menaxhimin e ujit dhe rekreacionin. Një vizion për peizazhet e Evropës duhet të përfshijë 
dizajne që kombinojnë restaurimin ekologjik me modele biznesi të qëndrueshme, duke krijuar peizazhe që 
janë ekonomikisht të qëndrueshme dhe ekologjikisht të shëndosha.²
Megjithatë, disa pengesa pengojnë restaurimin efektiv. Çështje të tilla si rënia e popullatave të specieve, 
fragmentimi i habitateve, trashëgimia e ndotjes dhe politikat e fragmentuara i ndërlikojnë qëllimet e 
restaurimit. Përveç kësaj, sigurimi i bashkëpunimit midis palëve të ndryshme të interesuara - duke përfshirë 
pronarët e tokave, politikëbërësit dhe komunitetet lokale - mbetet një sfidë, e përkeqësuar nga joefikasiteti 
administrativ dhe mbështetja e kufizuar financiare. Kjo është veçanërisht e vërtetë në Evropë, ku politikat 
bujqësore dhe blegtorale shpesh dështojnë të mbështesin modelet e qëndrueshme.⁵
Ri-futja e specieve është një aspekt tjetër kyç i restaurimit të suksesshëm, megjithëse ngre pyetje si 
ekologjike ashtu edhe etike. Vendimi se cilat specie duhen ri-futur - ato të zhdukura për disa qindra ose 
mijëra vjet - kërkon shqyrtim të kujdesshëm të rolit të tyre në rivendosjen e ekuilibrit ekologjik. Raste të 
suksesshme si ri-futja e vidrave në Pirenej nxjerrin në pah përfitimet e përpjekjeve të përqendruara për të 
rivendosur popullatat dhe për të rigjallëruar ekosistemet.⁶
Ndërsa filozofitë e restaurimit evoluojnë, ka një zhvendosje drejt shikimit të ekosistemeve si sisteme 
dinamike dhe vetërregulluese që kërkojnë ndërhyrje minimale njerëzore.⁷ Kjo perspektivë thekson vlerën 
e restaurimit të proceseve ekologjike në vend të thjesht menaxhimit të rezultateve, duke inkurajuar një 
qasje më holistike dhe elastike ndaj rimëkëmbjes së peizazhit, që mbështet si biodiversitetin ashtu edhe 
marrëdhënien afatgjatë midis njerëzve dhe botës natyrore.
Disa projekte restaurimi në shkallë të gjerë demonstrojnë potencialin e kësaj qasjeje. Për shembull, Projekti 
i Restaurimit të Deltës së Danubit tregon se si restaurimi i ligatinave mund të sjellë dobi si për sistemet 
ekologjike ashtu edhe për ekonomitë lokale përmes përpjekjeve bashkëpunuese. Ri-futja e rrëqebullit në 
malësitë Iberike ilustron se si planet specifike për speciet mund të çojnë në rimëkëmbje ekologjike, ndërsa 
Projekti El Hito LIFE në Cuenca, Spanjë, nxjerr në pah strategji inovative për restaurimin e habitateve 
përmes integrimit të pronarëve të tokës dhe komuniteteve lokale. Këto studime rastesh nënvizojnë 
fuqinë e restaurimit të planifikuar mirë kur merren në konsideratë si faktorët ekologjikë ashtu edhe ata 
socioekonomikë.
Duke shqyrtuar këto studime rastesh dhe duke shqyrtuar strategjitë ekzistuese të menaxhimit, ky hulumtim 
synon të identifikojë praktikat më të mira, të vlerësojë sfidat dhe të ofrojë njohuri për përmirësimin e 
menaxhimit afatgjatë të habitatit. Këto gjetje do të kontribuojnë në qëllimin më të gjerë të zhvillimit të 
strategjive të qëndrueshme dhe të adaptueshme të restaurimit të habitatit që sigurojnë si integritetin 
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ekologjik ashtu edhe mirëqenien njerëzore.

1.	 Aletta Bonn, intervistë nga ELSP (Programi i Peizazheve dhe Peizazheve Detare në Rrezik), Zëra në restaurimin e peizazhit: Aletta Bonn, 
Video në YouTube, 3 minuta, postuar më 11 janar 2018 , https://www.youtube.com/watch?v=7IH4eEM6zdg .

2.	 Erica ten Broeke, intervistë nga [Emri i Intervistuesit], Zëra në restaurimin e peizazhit: Erica ten Broeke, Video në YouTube, 3 minuta, 
postuar më 11 janar 2018 , https://www.youtube.com/watch?v=5PxnrqssTeo .

3.	 Bill Adams, intervistë nga ELSP (Programi i Peizazheve dhe Peizazheve Detare në Rrezik), Zëra në restaurimin e peizazhit: Bill Adams, 
Video në YouTube, 3 minuta, postuar më 11 janar 2018 , https://www.youtube.com/watch?v=G4zU9hOXrNo .

4.	 Charlie Burrell, intervistë nga ELSP (Programi i Peizazheve dhe Peizazheve Detare në Rrezik), Zëra në restaurimin e peizazhit: Charlie 
Burell, Video në YouTube, 3 minuta, postuar më 11 janar 2018 , https://www.youtube.com/watch?v=4Lj9pgGED4c&t=2s .

5.	 Deli Saavedra, intervistë nga Ignacio Jiménez (Grupi i Specialistëve të Translokimit të Konservimit të IUCN-së/ Fundación Global Nature) 
, Praktikuesit e translokimit të Konservimit në Evropë, video në YouTube, 1 orë e 30 minuta, postuar më 26 korrik 2022 , https://www.
youtube.com/watch?v=a7Xqdjvi5pI .

6.	 Deli Saavedra (Evropa e Rikthyer në Egërsi) , Riprezantimi i Tjetrit (Lutra lutra) në Spanjën veriore (provinca e Gironës) , 1998, https://
www.academia.edu/77145732/Reintroduction_of_the_Other_Lutra_lutra_in_northest_Spain_Girona_province_ .

7.	 Monbiot, George. 2023. “Sisteme që na privojnë nga mrekullia: Një bisedë me George Monbiot.” Dark Mountain, 15 nëntor 2023. https://
dark-mountain.net/systems-that-deprive-us-of-wonder-a-conversation-with-george-monbiot/ .

4.1 Strategjitë dhe Qasjet e Restaurimit
Restaurimi i ekosistemit luan një rol vendimtar në zbutjen e degradimit mjedisor, mbështetjen e 
biodiversitetit dhe përmirësimin e shërbimeve të ekosistemit. Duke ndihmuar në rimëkëmbjen e 
ekosistemeve të degraduara, të dëmtuara ose të shkatërruara, përpjekjet e restaurimit kontribuojnë në 
qëndrueshmërinë mjedisore afatgjatë, duke ndihmuar rimëkëmbjen e ekosistemit për të përmirësuar 
strukturën dhe funksionin.1 Strategjitë efektive të restaurimit synojnë jo vetëm të rimëkëmbin speciet dhe 
habitatet, por edhe të rivendosin sistemet thelbësore ekologjike, duke siguruar qëndrueshmëri përballë 
ndryshimeve klimatike dhe presioneve të tjera antropogjene.2

4.2 Strategji Restaurimi
Strategjitë e restaurimit përshkruajnë shkallën e ndërhyrjes njerëzore në mbështetjen e rimëkëmbjes 
ekologjike. Dy strategjitë kryesore - restaurimi aktiv dhe restaurimi pasiv - përfaqësojnë qasje të 
dallueshme në varësi të kushteve ekologjike, burimeve të disponueshme dhe qëllimeve të restaurimit.

Restaurimi Aktiv
Restaurimi aktiv përfshin ndërhyrjen e drejtpërdrejtë të njeriut për të përshpejtuar rimëkëmbjen e 
ekosistemeve të degraduara. Këto ndërhyrje janë shpesh të nevojshme kur rigjenerimi natyror nuk ka gjasa 
të ndodhë për shkak të ashpërsisë së degradimit ose mungesës së faktorëve kryesorë ekologjikë. Praktikat 
e zakonshme përfshijnë:

	- Mbjellja e pemëve
	- Ri-futja e specieve
	- Inxhinieria e habitateve dhe ndryshimi i tokës 

Këto teknika synojnë të rivendosin shpejt strukturën dhe funksionin e ekosistemit duke riparuar proceset 
ekologjike, duke rikthyer speciet e humbura dhe duke stabilizuar habitatet. 3

Në malet Karpate jugore rumune, Fundația Conservation Carpathia (FCC) ka zbatuar restaurimin aktiv 
duke mbjellë pemë vendase në zonat e shpyllëzuara. Këto përpjekje synojnë të përmbysin degradimin e 
tokës në të kaluarën, të rivendosin biodiversitetin dhe të përmirësojnë sekuestrimin afatgjatë të karbonit. 5

Restaurimi Pasiv
Restaurimi pasiv përqendrohet në heqjen e shqetësimeve dhe lejimin e proceseve natyrore të marrin 
përsipër. Kjo qasje përdoret kur ekosistemet ende ruajnë aftësinë për vetë-rimëkëmbje dhe ndërhyrja 
njerëzore minimizohet. Veprimet tipike përfshijnë:

	- Ndërprerja e kullotjes ose prerjes së pemëve
	- Largimi i specieve ose infrastrukturës pushtuese
	- Mbrojtja e zonave të rikuperimit nga shqetësimet e ardhshme 

Restaurimi pasiv lejon që dinamikat sukcesionale, shpërndarja e farave dhe rigjenerimi i tokës të ndodhin 
natyrshëm me kalimin e kohës.4

Në vendet e FCC-së në Karpate, restaurimi pasiv ka qenë çelësi për të lejuar rigjenerimin natyror të pyjeve 
dhe rikuperimin e kullotave alpine, veçanërisht në zonat ku burimet e farërave dhe kushtet e tokës mbeten 
të paprekura. Monitorimi përmes teledeteksionit satelitor ka treguar ndryshime pozitive në mbulesën e 
tokës dhe produktivitetin me kalimin e kohës, duke vërtetuar efektivitetin e mosndërhyrjes aty ku është e 
përshtatshme.5

Kombinimi i strategjive aktive dhe pasive në të gjithë peizazhet - i njohur si restaurimi mozaik - mund të 
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https://www.youtube.com/watch?v=a7Xqdjvi5pI
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https://www.academia.edu/77145732/Reintroduction_of_the_Other_Lutra_lutra_in_northest_Spain_Girona_province_
https://www.academia.edu/77145732/Reintroduction_of_the_Other_Lutra_lutra_in_northest_Spain_Girona_province_
https://dark-mountain.net/systems-that-deprive-us-of-wonder-a-conversation-with-george-monbiot/
https://dark-mountain.net/systems-that-deprive-us-of-wonder-a-conversation-with-george-monbiot/
https://dark-mountain.net/systems-that-deprive-us-of-wonder-a-conversation-with-george-monbiot/
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përmirësojë rezultatet ekologjike. Kjo qasje e kombinuar, e udhëhequr nga menaxhimi adaptiv, u lejon 
praktikuesve t’i përgjigjen kushteve në ndryshim dhe reagimeve ekologjike, duke optimizuar suksesin e 
restaurimit.6

4.3 Qasjet ndaj restaurimit
4.3.1 Rikthimi i natyrës së egër në restaurimin e ekosistemit
Rikthimi në natyrë është një qasje progresive ndaj ruajtjes që synon të rivendosë proceset natyrore, duke 
i mundësuar ekosistemeve të rikuperohen në mënyrë autonome.7 Ndryshe nga ruajtja tradicionale, e cila 
shpesh përqendrohet në ruajtjen e kushteve statike, rikthimi në natyrë inkurajon ndërveprimet dinamike 
ekologjike.8 Ky restaurim i drejtuar nga procesi nxit biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë e ekosistemit duke 
rivendosur speciet kryesore dhe ndërveprimet trofike.9

Një rast i dokumentuar mirë i rikthimit në natyrë në Evropë përfshin rikthimin në natyrë të mishngrënësve 
dhe barngrënësve të mëdhenj për të rivendosur ekuilibrin e ekosistemit.10 Për shembull, rikthimi në jetë i 
ujqërve, rrëqebullve dhe bizonëve evropianë ka ndikuar ndjeshëm në dinamikën e bimësisë dhe popullatat 
e presë, duke demonstruar rëndësinë e restaurimit ekologjik të udhëhequr nga speciet.11 Këto rikthime jo 
vetëm që përfitojnë biodiversitetin, por gjithashtu ndihmojnë në rregullimin e proceseve të ekosistemit, siç 
janë cikli i lëndëve ushqyese dhe sekuestrimi i karbonit.12

4.3.2 Integrimi i Restaurimit të Habitatit me Ruajtjen e Udhëhequr nga Njeriu
Restaurimi i ekosistemit duhet të integrohet me politika më të gjera të ruajtjes për të siguruar efektivitetin e 
tij afatgjatë.13 Menaxhimi tradicional i tokës shpesh i jep përparësi aktiviteteve ekonomike si bujqësia dhe 
pylltaria mbi qëndrueshmërinë ekologjike. Një qasje më e balancuar përfshin përafrimin e përpjekjeve të 
restaurimit me praktikat e qëndrueshme të përdorimit të tokës, të tilla si agroekologjia dhe ekoturizmi, për të 
krijuar mundësi ekonomike, duke rritur njëkohësisht biodiversitetin.14

Angazhimi i palëve të interesuara është thelbësor në arritjen e këtyre qëllimeve. Duke përfshirë komunitetet 
lokale, politikëbërësit dhe organizatat e ruajtjes, iniciativat e restaurimit mund të fitojnë mbështetje më të 
gjerë dhe të sigurojnë administrim të qëndrueshëm të tokës.15 Suksesi i ripërtëritjes së natyrës në peizazhet 
e Evropës varet nga nxitja e bashkëjetesës midis aktiviteteve njerëzore dhe ekosistemeve të restauruara, 
veçanërisht në rajonet me popullsi të dendur.16

Shoqata për Restaurimin Ekologjik (SER) ka vendosur tetë parime themelore për të udhëhequr praktikat 
efektive të restaurimit ekologjik:

1.	 Angazhon Palët e Interesuara: Restaurimi efektiv përfshin në mënyrë aktive një gamë të larmishme 
palësh të interesuara, duke siguruar që komunitetet lokale, grupet indigjene dhe palët e tjera të 
interesuara të kontribuojnë dhe të përfitojnë nga procesi i restaurimit. 

2.	 Mbështetet në shumë lloje njohurish: Restaurimi i suksesshëm integron sisteme të ndryshme 
njohurish, duke përfshirë kërkimin shkencor, njohuritë tradicionale ekologjike dhe njohuritë lokale, për 
të informuar dhe përmirësuar përpjekjet e restaurimit. 

3.	 Informohet nga Ekosistemet Referuese Vendase, duke marrë parasysh ndryshimet mjedisore: 
Përpjekjet e restaurimit udhëhiqen nga ekosistemet referuese vendase, duke shërbyer si modele 
për rimëkëmbje, ndërkohë që marrin në konsideratë edhe ndryshimet aktuale dhe të parashikuara 
mjedisore për të siguruar qëndrueshmëri dhe përshtatshmëri. 

4.	 Mbështet proceset e rimëkëmbjes së ekosistemit: Aktivitetet e restaurimit synojnë të rivendosin 
proceset natyrore të rimëkëmbjes së ekosistemeve, duke lehtësuar ndërveprimet midis bimëve, 
kafshëve dhe mjedisit të tyre për të promovuar sisteme vetëmjaftueshme. 

5.	 Vlerësohet kundrejt Qëllimeve dhe Objektivave të Qartë, duke Përdorur Tregues të Matshëm: 
Projektet e restaurimit përcaktojnë qëllime dhe objektiva të qarta, duke përdorur tregues të matshëm 
për të monitoruar progresin dhe për të vlerësuar suksesin në mënyrë efektive. 

6.	 Kërkon Nivelin më të Lartë të Mundshëm të Rimëkëmbjes së Ekosistemit: Objektivi është të 
arrihet rimëkëmbja më e plotë e mundshme, duke u përpjekur për rivendosjen e plotë të përbërjes, 
strukturës dhe funksionit të specieve të ekosistemit. 

7.	 Fiton Vlerë Kumulative Kur Zbatohet në Shkallë të Gjerë: Ndërsa projektet individuale janë të 
vlefshme, përpjekjet e restaurimit japin përfitime më të mëdha ekologjike dhe sociale kur zbatohen në 
peizazhe më të mëdha dhe ekosisteme të shumta. 
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8.	 Është pjesë e një vazhdimësie aktivitetesh restauruese: Restaurimi ekologjik është një komponent 
brenda një spektri më të gjerë veprimesh restauruese, që plotëson ruajtjen, menaxhimin e 
qëndrueshëm dhe strategji të tjera të riparimit mjedisor.

Këto parime ofrojnë një kornizë gjithëpërfshirëse për planifikimin, zbatimin dhe vlerësimin e projekteve 
të restaurimit ekologjik, duke siguruar që ato të jenë efektive, gjithëpërfshirëse dhe të adaptueshme ndaj 
kushteve mjedisore në ndryshim.

Restaurimi si Përgjigje ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe Humbjes së Biodiversitetit
Ndryshimi i klimës dhe humbja e biodiversitetit janë sfida të ndërlidhura që restaurimi i ekosistemit mund të 
ndihmojë në adresimin e tyre.17 Habitatet e restauruara veprojnë si mbledhës karboni, duke thithur CO2 
atmosferik dhe duke zbutur ndikimet e ndryshimeve klimatike.18 Përveç kësaj , restaurimi i habitateve 
rrit qëndrueshmërinë e ekosistemit, duke u mundësuar specieve të përshtaten me kushtet klimatike në 
ndryshim.19

Dekada e OKB-së për Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030) nënvizon urgjencën e shkallëzimit të 
përpjekjeve të restaurimit në mbarë botën. 20 Iniciativat evropiane, të tilla si objektivi i restaurimit të 
habitateve prej 30% deri në vitin 2030, nxjerrin në pah njohjen në rritje të restaurimit si një strategji kyçe 
në politikën mjedisore. 21 Mbrojtja dhe restaurimi i peizazheve natyrore kontribuon në stabilizimin e klimës, 
duke ruajtur njëkohësisht biodiversitetin për brezat e ardhshëm. 22

Sfidat dhe Mundësitë në Restaurimin e Ekosistemit
Pavarësisht përfitimeve të saj, restaurimi i ekosistemit përballet me disa sfida:

	- Kufizimet e politikave dhe financimit : Joefikasitetet burokratike dhe mbështetja e pamjaftueshme 
financiare pengojnë projektet e restaurimit në shkallë të gjerë. 23

	- Interesa kontradiktore për përdorimin e tokës : Kërkesat konkurruese për bujqësi, infrastrukturë dhe 
ruajtje krijojnë tensione në menaxhimin e tokës. 24

	- Kompleksitetet e ri-futjes së specieve : Vendimi se cilat specie do të ri-futen dhe sigurimi i riintegrimit 
të tyre të suksesshëm në ekosisteme kërkon planifikim të kujdesshëm dhe monitorim afatgjatë.25

	- Megjithatë, ka edhe mundësi të konsiderueshme:
	- Përparimet në monitorimin ekologjik : Telëzimi dhe qasjet e bazuara në të dhëna përmirësojnë 

aftësinë për të vlerësuar progresin e restaurimit.26

	- Bashkëpunimi i sektorit publik dhe privat : Partneritetet midis qeverive, OJQ-ve dhe bizneseve mund 
të nxisin investimet në nismat e restaurimit.27

	- Rritja e ndërgjegjësimit publik : Rritja e njohjes së çështjeve mjedisore nxit mbështetje më të madhe 
për projektet e restaurimit dhe rikthimit të natyrës në natyrë.28

Restaurimi i ekosistemit është një komponent jetësor i përpjekjeve globale për të përmbysur degradimin 
mjedisor, për të luftuar ndryshimet klimatike dhe për të ruajtur biodiversitetin.29 Duke integruar strategjitë 
aktive dhe pasive të restaurimit , duke përqafuar parimet e rikthimit të natyrës në natyrë dhe duke përafruar 
përpjekjet e ruajtjes me përdorimin e qëndrueshëm të tokës, iniciativat e restaurimit mund të krijojnë 
ekosisteme elastike dhe të vetëmjaftueshme.30 Duke ecur përpara, një qasje bashkëpunuese, adaptive dhe 
e bazuar në shkencë do të jetë thelbësore për të siguruar suksesin e restaurimit të habitateve në peizazhe 
të ndryshme.31
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5

SFIDAT E RESTAURIMIT TË PEIZAZHIT NË 
EVROPË: PENGESA PËR RESTAURIMIN E 
SUKSESSHËM TË HABITATEVE

RESTAURIMI I PEIZAZHIT NË 
EVROPË PENGOHET NGA SPECIET 
PUSHTUESE, FRAGMENTIMI I 
HABITATEVE, PRESIONI EKONOMIK 
DHE BUROKRACIA, POR OFRON 
MUNDËSI PËRMES POLITIKAVE TË 
REJA, RIKTHIMIT NË NATYRË DHE 
MBËSHTETJES SË KOMUNITETEVE, 
DUKE KËRKUAR STRATEGJI TË 
INTEGRUARA E AFATGJATA PËR 
QËNDRUESHMËRI.
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5. Sfidat e Restaurimit të Peizazhit në Evropë: Pengesa për Restaurimin e 
Suksesshëm të Habitateve
Restaurimi i peizazhit në Evropë, veçanërisht kur bëhet fjalë për sfidat ekologjike dhe socioekonomike, 
është një sipërmarrje komplekse dhe shumëplanëshe. Ndërsa habitatet në të gjithë Evropën vazhdojnë 
të pakësohen për shkak të aktiviteteve njerëzore, ndryshimeve klimatike dhe specieve pushtuese, bëhet 
gjithnjë e më e rëndësishme të kuptohen pengesat që pengojnë përpjekjet e suksesshme të restaurimit të 
habitateve. Këto pengesa mund të kategorizohen gjerësisht në sfida ekologjike, socioekonomike dhe të 
lidhura me politikat.
5.1 Sfidat Ekologjike
Speciet Invazive
Një nga sfidat kryesore ekologjike në restaurimin e habitateve është beteja kundër specieve pushtuese. 
Bimët, kafshët dhe sëmundjet jo-vendase shpesh i tejkalojnë speciet vendase, prishin funksionet e 
ekosistemit dhe pengojnë rimëkëmbjen natyrore të habitateve. Kjo çështje është veçanërisht urgjente 
në peizazhet evropiane, ku speciet nga kontinente të tjera, si Australia dhe Amerika e Jugut, janë bërë 
problematike. Ndikimi i këtyre specieve shpesh shkon përtej shqetësimit ekologjik dhe mund të rezultojë në 
kosto të konsiderueshme financiare të lidhura me përpjekjet e menaxhimit për t’i kontrolluar ose zhdukur 
ato.  
Rasti i specieve pushtuese të Australisë në Evropë - siç është përhapja evropiane e pemëve të eukaliptit 
australian ose bimëve të Amerikës së Jugut si Senecio madagascariensis - tregon se si zhvendosja e 
specieve mund të çojë në çekuilibra ekologjike. Këto specie pushtuese zvogëlojnë biodiversitetin e florës 
dhe faunës vendase dhe mund të ndryshojnë strukturën e ekosistemeve, duke i bërë ato më pak elastike 
ndaj ndryshimeve mjedisore dhe më të vështira për t’u restauruar. Prandaj, restaurimi ekologjik duhet të 
përfshijë strategji për të kontrolluar ose hequr këto specie pushtuese për të lejuar që speciet vendase të 
lulëzojnë përsëri . 1

Lidhshmëria
Një tjetër sfidë e madhe në restaurimin e peizazhit në të gjithë Evropën është mungesa e lidhjes midis 
zonave të mbrojtura. Pavarësisht se Evropa ka disa nga zonat e mbrojtura më të mëdha dhe më të gjera në 
botë, shumë nga këto zona janë të izoluara, duke e bërë të vështirë për speciet të lëvizin midis habitateve 
dhe të bashkëveprojnë me mjediset e tyre natyrore. Meqenëse Evropa është një nga rajonet më të dendura 
të populluara në nivel global, zhvillimi urban, infrastruktura dhe përdorimi i tokës bujqësore fragmentojnë 
peizazhet natyrore. Pa korridore të duhura ekologjike që lidhin këto habitate të fragmentuara, speciet 
luftojnë për të lëvizur lirshëm midis ekosistemeve të ndryshme, duke zvogëluar aftësinë e tyre për të gjetur 
ushqim, partnerë dhe territore të reja, gjë që në fund të fundit kufizon shanset e tyre për mbijetesë.2 Krijimi 
i infrastrukturës së gjelbër dhe korridoreve të bashkëjetesës - zona toke që lejojnë migrimin e  
specieve midis parqeve kombëtare dhe zonave të tjera të mbrojtura - është çelësi për adresimin e këtij 
problemi. Këto korridore ndihmojnë në ruajtjen e diversitetit gjenetik dhe i mundësojnë jetës së egër të 
përshtatet me kushtet mjedisore në ndryshim, duke përfshirë ndryshimet klimatike.3

5.2 Sfidat socioekonomike
Presioni Ekonomik mbi Komunitetet Lokale
Sfidat socioekonomike luajnë gjithashtu një rol kritik në suksesin ose dështimin e përpjekjeve për 
restaurimin e habitateve. Shumë komunitete lokale në zonat rurale të Evropës varen nga bujqësia, pylltaria 
dhe blegtoria si burimet e tyre kryesore të të ardhurave. Megjithatë, presioni ekonomik me të cilin përballen 
këto komunitete - siç janë çmimet e ulëta të tregut për produktet bujqësore - ka çuar në zhgënjim dhe 
pakënaqësi ndaj përpjekjeve për ruajtjen e jetës së egër. Për shembull, fermerët e deleve në zona me 
grabitqarë të rikthyer, si ujqërit ose rrëqebullit, shpesh i shohin këto kafshë si një kërcënim për jetesën e 
tyre. Çmimet që ata marrin për produktet e tyre mbeten të pandryshuara, ndërsa kostoja e menaxhimit 
dhe zbutjes së ndikimit të jetës së egër është e lartë. Si rezultat, këto komunitete mund të kundërshtojnë 
përpjekjet e restaurimit, duke minuar qëllimet e ruajtjes 4 .
Një aspekt kyç i kapërcimit të këtyre barrierave është krijimi i një ekonomie të re bazuar në vlerën natyrore 
të peizazheve. Ky koncept ilustrohet në idenë e “rikthimit në natyrë” të Evropës, e cila sugjeron që zona si 
Parku Kombëtar Yellowstone në Shtetet e Bashkuara - që tani konsiderohet si një pikë referimi në ruajtjen e 
natyrës së egër - mund të rikrijohen në Evropë. Duke integruar komunitetet lokale në projektet e rikthimit në 
natyrë dhe duke ofruar stimuj ekonomikë, siç janë ekoturizmi dhe praktikat e qëndrueshme të menaxhimit 
të tokës, kostot e perceptuara të restaurimit të habitateve mund të zbuten. Për shembull, fermerët mund të 
jenë në gjendje të përfitojnë nga rritja e turizmit ose tregjet e reja për produktet e tyre nëse janë të përfshirë 
në ruajtjen dhe promovimin e ekosistemeve të shëndetshme 5 .

Burokracia dhe pengesat e politikave
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Burokracia shpesh paraqet një pengesë tjetër të rëndësishme për restaurimin efektiv të habitateve. 
Kompleksiteti i rregulloreve të Bashkimit Evropian, politikave kombëtare dhe strukturave të qeverisjes 
lokale mund të çojë në vonesa në vendimmarrje, zbatim dhe monitorim afatgjatë të përpjekjeve të 
restaurimit. Një nga sfidat kryesore në restaurimin e habitateve është përcaktimi se kur një projekt 
restaurimi konsiderohet “i përfunduar” ose i suksesshëm. Për shembull, kur grabitqarët si ujqërit ose arinjtë 
rikthehen në ekosisteme, mund të duhen 5 deri në 10 vjet për të parë ndryshime të rëndësishme ekologjike. 
Megjithatë, pengesat burokratike shpesh e bëjnë të vështirë vlerësimin dhe raportimin e progresit në një 
mënyrë kuptimplote gjatë këtij afati kohor të zgjatur.6 
Për të adresuar këto çështje, duhet të zhvillohen strategji adaptive të menaxhimit. Kjo qasje thekson 
fleksibilitetin në zbatimin e politikave dhe aftësinë për të përshtatur teknikat e menaxhimit ndërsa kushtet 
ekologjike ndryshojnë me kalimin e kohës. Përfshirja e palëve të interesuara - komunitetet lokale, pronarët 
e tokave, organizatat e ruajtjes dhe agjencitë qeveritare - në çdo fazë të procesit të restaurimit është kritike 
për të kapërcyer vonesat burokratike dhe për të siguruar që përpjekjet e restaurimit janë efektive dhe të 
qëndrueshme.7 

5.3 Sfidat e Politikave dhe Institucioneve
Dekada e Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030)  
Programi i Kombeve të Bashkuara për Mjedisin (UNEP) thekson tre ndryshime kryesore të nevojshme për 
restaurimin e ekosistemit në shkallë të gjerë:

	- Narrativa Globale (Vlerësimi i Natyrës) – Ndryshimi i perceptimeve shoqërore për t’i dhënë përparësi 
natyrës në vendimmarrje.

	- Ekonomi dhe Financë (Kontabilitet për Natyrën) – Ridrejtimi i flukseve financiare nga investimet 
negative ndaj natyrës në investime pozitive ndaj natyrës.

	- Politika dhe Praktika (Shfrytëzimi i Fuqisë së Natyrës) – Krijimi i kushteve mundësuese për zhvillim të 
qëndrueshëm. 

Përshkallëzimi i zgjidhjeve të bazuara në natyrë kërkon adresimin e barrierave financiare, institucionale dhe 
rregullatore ndaj përpjekjeve të restaurimit.8 

Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës (2024)  
Ky legjislacion urdhëron që Shtetet Anëtare të BE-së të zhvillojnë plane kombëtare restaurimi bazuar në 
monitorimin dhe kërkimin shkencor. Sfidat kryesore përfshijnë:

	- Kuantifikimi i Habitatit – Përcaktimi i sipërfaqes totale të habitatit, kushteve aktuale dhe objektivave të 
restaurimit duke marrë parasysh shpërndarjet historike dhe ndryshimet klimatike.

	- Lidhshmëria e Habitatit – Sigurimi i korridoreve ekologjike për të mbështetur migrimin e specieve dhe 
shkëmbimin gjenetik.

	- Prioritetet Konkurruese të Përdorimit të Tokës – Balancimi i restaurimit të biodiversitetit me politikat 
e energjisë, bujqësisë dhe klimës, si dhe menaxhimi i pabarazive rajonale socio-ekonomike dhe 
kostove të larta të restaurimit, veçanërisht në zonat e largëta ose të pasura me biodiversitet.9

Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030  
Pavarësisht legjislacionit ekzistues mjedisor, boshllëqet e konsiderueshme rregullatore dhe zbatuese 
pengojnë progresin:

	- Mungesa e objektivave detyruese të restaurimit, përkufizimeve të qarta dhe kritereve për 
rimëkëmbjen e ekosistemit.

	- Nuk ka kërkesë ligjore për plane kombëtare të restaurimit të biodiversitetit.
	- Hartografim, monitorim dhe vlerësim i paplotë i shërbimeve të ekosistemit.
	- Zbatimi i dobët i rregulloreve ekzistuese, duke penguar përpjekjet efektive të restaurimit.10

5.4 Mundësi për Restaurimin e Habitatit në Evropë
Pavarësisht sfidave të shumta, ekzistojnë mundësi të konsiderueshme për restaurimin e suksesshëm të 
peizazhit në Evropë. Një nga mundësitë më të rëndësishme është interesi në rritje i publikut për ruajtjen e 
jetës së egër dhe dëshira për të parë më shumë biodiversitet në zonat urbane. Ndërsa Evropa bëhet më 
e urbanizuar, ka një kërkesë në rritje për zgjidhje të bazuara në natyrë që u lejojnë njerëzve të rilidhen me 
jetën e egër dhe peizazhet natyrore. Ky ndryshim në perceptimin publik ofron një mundësi unike për të 
promovuar rikthimin e natyrës në natyrë dhe ruajtjen e biodiversitetit në të gjithë kontinentin.11

Rikthimi i natyrës në Evropë, si një model për restaurimin e habitateve në shkallë të gjerë, bazohet në 
idenë e rikthimit të ekosistemeve në gjendjen e tyre natyrore dhe rikthimin e grabitqarëve kryesorë dhe 
specieve të tjera kyçe. Përfitimet e përpjekjeve të tilla përfshijnë rritjen e biodiversitetit, përmirësimin e 
shërbimeve të ekosistemit (siç është sekuestrimi i karbonit dhe rregullimi i ujit) dhe potencialin për një 
ekonomi të re, të bazuar në natyrë. Megjithatë, për të arritur këtë vizion, bashkëpunimi me komunitetet 
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lokale është thelbësor. Të kuptuarit e presioneve ekonomike me të cilat përballen fermerët dhe pronarët 
e tjerë të tokës, dhe ofrimi i alternativave që përfitojnë si ekonominë ashtu edhe biodiversitetin, do të jetë 
thelbësor për suksesin e projekteve të rikthimit të natyrës në natyrë 12 .

Roli i Strategjive Afatgjata të Menaxhimit të Habitatit
Adresimi i sfidave të restaurimit të habitateve në Evropë kërkon një qasje shumëplanëshe që kombinon 
restaurimin ekologjik, konsideratat socioekonomike dhe menaxhimin efektiv të politikave. Strategjitë 
afatgjata të menaxhimit të habitateve duhet të përqendrohen në përmirësimin e lidhshmërisë, kontrollin e 
specieve pushtuese dhe mbështetjen e komuniteteve lokale përmes mundësive të reja ekonomike. Zhvillimi 
i strategjive adaptive të menaxhimit, i kombinuar me monitorimin dhe vlerësimin e vazhdueshëm, do të 
sigurojë që përpjekjet e restaurimit të habitateve të jenë të qëndrueshme dhe të afta t’i përgjigjen kushteve 
në ndryshim me kalimin e kohës. Duke ndërtuar një infrastrukturë të gjelbër që lidh zonat e mbrojtura të 
kontinentit, mund të krijohet një rrjet ekosistemesh që mbështesin biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë e 
peizazheve të tij natyrore.
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6 

RESTAURIMI I EKOSISTEMIT, 
REZISTENCA NDAJ KLIMËS DHE 
PËRFITIMET SOCIOEKONOMIKE

RESTAURIMI I PEIZAZHIT NË 
EVROPË PENGOHET NGA SPECIET 
PUSHTUESE, FRAGMENTIMI I 
HABITATEVE, PRESIONI EKONOMIK 
DHE BUROKRACIA, POR OFRON 
MUNDËSI PËRMES LIGJEVE TË 
REJA, RIKTHIMIT NË NATYRË DHE 
MBËSHTETJES SË KOMUNITETEVE, 
DUKE KËRKUAR STRATEGJI TË 
INTEGRUARA E AFATGJATA PËR 
QËNDRUESHMËRI.
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6. Restaurimi i Ekosistemit, Rezistenca ndaj Klimës dhe Përfitimet 
Socioekonomike
6.1 Restaurimi i Ekosistemit si Zgjidhje për Klimën
Dekada e Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030) synon të restaurojë 350 
milionë hektarë tokë të degraduar deri në vitin 2030, një iniciativë që parashikohet të mbështesë 100 
milionë njerëz të prekshëm nga ndryshimet klimatike. Duke shfrytëzuar zgjidhjet e bazuara në natyrë, 
kjo përpjekje globale rrit produktivitetin e tokës, biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë ndaj klimës, duke 
kontribuar si në përshtatjen ndaj klimës ashtu edhe në zbutjen e saj.1 Ripyllëzimi , restaurimi i ligatinave 
dhe rigjenerimi i tokës janë ndër teknikat kryesore të përdorura për të luftuar ndryshueshmërinë e klimës, 
duke përforcuar njëkohësisht stabilitetin e ekosistemit.
Duke njohur rolin thelbësor të restaurimit në adresimin e ndryshimeve klimatike, Strategjia e BE-së 
për Biodiversitetin për vitin 2030 thekson objektivat ligjërisht të detyrueshëm të restaurimit në të gjitha 
ekosistemet e ndryshme - duke përfshirë pyjet, kullotat, ligatinat, tokat torfe, pjalmuesit, lumenjtë me rrjedhë 
të lirë, zonat bregdetare dhe ekosistemet detare. Restaurimi i këtyre habitateve forcon qëndrueshmërinë 
e ekosistemit, duke rritur gjithashtu sekuestrimin e karbonit, një proces kyç në uljen e niveleve të CO₂ në 
atmosferë dhe zbutjen e rreziqeve që lidhen me klimën, siç janë ngjarjet ekstreme të motit, përmbytjet dhe 
shkretëtirëzimi.
Kornizat ndërkombëtare, të tilla si Sfida e Bonit dhe Marrëveshja e Parisit, theksojnë më tej rëndësinë e 
restaurimit të ekosistemit në veprimin për klimën. Qëllimi i Sfidës së Bonit për restaurimin e 350 milionë 
hektarëve tokë të degraduar deri në vitin 2030 tregon potencialin e Restaurimit të Peizazhit Pyjor (FLR) 
në thithjen e karbonit, përmirësimin e cikleve të ujit dhe parandalimin e erozionit të tokës.2 Në mënyrë 
të ngjashme , Platforma Ndërqeveritare e Shkencës dhe Politikës mbi Biodiversitetin dhe Shërbimet e 
Ekosistemit (IPBES) mbështet bujqësinë e qëndrueshme, ripyllëzimin dhe zgjidhjet klimatike të bazuara 
në ekosistem që luftojnë humbjen e biodiversitetit, duke mbrojtur njëkohësisht shërbimet thelbësore të 
ekosistemit.3
Disa ekosisteme janë thithës karboni veçanërisht efektivë. Restaurimi i torfeve dhe ligatinave luan një rol 
jetësor në zbutjen e ndryshimeve klimatike, pasi këto ekosisteme ruajnë dy herë më shumë karbon për 
njësi sipërfaqe sesa pyjet, duke parandaluar çlirimin e gazrave serrë si metani (CH₄) dhe dioksidi i karbonit 
(CO₂) 4 . Në mënyrë të ngjashme, restaurimi i lumenjve me rrjedhje të lirë dhe mangrovave bregdetare 
mbron nga përmbytjet dhe valët e stuhive, duke rritur njëkohësisht biodiversitetin detar.
Ndërsa iniciativat globale të restaurimit shtohen, integrimi i politikave të bazuara në shkencë - të tilla si 
ato të përshkruara në Strategjinë e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 - do të jetë kritik për arritjen 
e qëndrueshmërisë afatgjatë ndaj klimës dhe zhvillimit të qëndrueshëm 5. Investimi në restaurimin e 
ekosistemit nuk është vetëm një imperativ ekologjik, por edhe një strategji proaktive klimatike që forcon 
rezervat natyrore të karbonit, rrit qëndrueshmërinë ndaj fatkeqësive dhe mbështet komunitetet që përballen 
me ndikimet në rritje të ndryshimeve klimatike.
6.2 Bashkëpunimi Rajonal dhe Ndërkufitar për Restaurimin Efektiv të Habitatit
Përpjekjet e restaurimit në shkallë të gjerë kërkojnë veprime të koordinuara, dhe iniciativa të tilla si 
Organizata Aziatike e Bashkëpunimit Pyjor (AFoCO), Iniciativa Afrikane për Restaurimin e Peizazhit 
Pyjor (AFR100) dhe Iniciativa 20x20 në Amerikën Latine janë shembuj kryesorë të partneriteteve 
shumëkombëshe të dedikuara për rehabilitimin e ekosistemit. Këto iniciativa mbështesin jo vetëm 
restaurimin, por edhe ndërtimin e kapaciteteve, zhvillimin e politikave dhe përfitimet afatgjata mjedisore dhe 
socioekonomike.1 Duke nxitur bashkëpunimin rajonal, këto programe promovojnë praktikat e qëndrueshme 
të menaxhimit të tokës që rrisin qëndrueshmërinë si ekologjike ashtu edhe ekonomike. Bashkëpunimi 
mundëson ndarjen e njohurive, kërkimin e përbashkët dhe inovacionin teknologjik, duke çuar në përpjekje 
restaurimi më efektive dhe të shkallëzueshme. Për më tepër, këto partneritete sigurojnë fonde jetësore dhe 
angazhim politik, duke siguruar mbështetje afatgjatë për projektet e restaurimit.
Bashkëpunimi rajonal lehtëson gjithashtu krijimin e rrjeteve të ekspertizës, duke fuqizuar komunitetet dhe 
qeveritë lokale për të zbatuar zgjidhje restaurimi të përshtatura për kontekstet e tyre unike ekologjike dhe 
ekonomike. Bashkëpunimi ndërkufitar, në veçanti, luan një rol vendimtar në lidhjen e habitateve përtej 
kufijve kombëtarë, gjë që ndihmon në ruajtjen e lidhshmërisë së habitateve dhe diversitetit gjenetik. Kjo 
lidhje është thelbësore për qëndrueshmërinë ekologjike, duke u mundësuar specieve të lulëzojnë dhe 
të përshtaten me mjediset në ndryshim. Duke përfshirë të dhënat historike të ekosistemit, përpjekjet 
ndërkufitare mund të sigurojnë praktika restaurimi shkencërisht të shëndosha, duke i bërë këto projekte më 
efektive dhe të përputhura me objektivat afatgjata të qëndrueshmërisë 5. Restaurimi i habitateve jo vetëm që 
rrit integritetin ekologjik, por gjithashtu inkurajon bashkëpunimin politik dhe institucional përtej kufijve, duke 
ndihmuar në nxitjen e një angazhimi të përbashkët për ruajtjen. Këto përpjekje, të mbështetura nga kornizat 
e përbashkëta të qeverisjes, ndërtojnë besim midis kombeve dhe krijojnë mundësi për veprim kolektiv, duke 
çuar në rezultate më me ndikim dhe kohezive rajonale dhe globale të restaurimit.
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6.3 Përmirësimi i Cilësisë së Ujit, Pastrimit të Ajrit dhe Biodiversitetit
Një nga shërbimet më thelbësore që ofrojnë ekosistemet është pastrimi i ajrit dhe ujit. Pyjet, ligatinat 
dhe kullotat veprojnë si filtra natyrorë, duke thithur ndotësit dhe duke siguruar ujë të pastër dhe ajër të 
përshtatshëm për frymëmarrje. Restaurimi i ekosistemeve të degraduara, veçanërisht pyjeve, mund t’i 
përmirësojë ndjeshëm këto shërbime. Pyjet bregore (pyjet përgjatë lumenjve) filtrojnë sedimentet, lëndët 
ushqyese dhe ndotësit nga uji, duke përmirësuar cilësinë e ujit dhe duke zvogëluar nevojën për sisteme 
të shtrenjta të trajtimit të ujit 4,6 . Ligatinat gjithashtu luajnë një rol vendimtar në filtrimin e ujit duke bllokuar 
ndotësit dhe duke rregulluar rrjedhën e ujit, duke zvogëluar rreziqet e përmbytjeve dhe duke siguruar një 
furnizim të qëndrueshëm me ujë të ëmbël.
Në të njëjtën kohë, restaurimi i pyjeve rrit sekuestrimin e karbonit, largon ndotësit e ajrit dhe rregullon 
kushtet klimatike lokale, duke çuar në përmirësimin e cilësisë së ajrit. Pemët thithin grimca dhe gazra 
të dëmshëm si oksidet e azotit, dioksidi i squfurit dhe monoksidi i karbonit, duke përfituar drejtpërdrejt 
shëndetin e njeriut. Investimi në restaurim jo vetëm që mbështet biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë ndaj 
klimës, por gjithashtu forcon shërbimet thelbësore të ekosistemit që mbështesin mirëqenien njerëzore, 
duke theksuar nevojën urgjente për të ndërtuar kapacitete për përpjekje restaurimi në shkallë të gjerë.
6.4 Angazhimi, Kujdesi dhe Ndërtimi i Kapaciteteve të Komunitetit
Iniciativat e suksesshme të restaurimit varen nga pjesëmarrja aktive e komunitetit, ndërtimi i kapaciteteve 
dhe kujdesi afatgjatë. Studimet tregojnë se programet lokale të kujdesit jo vetëm që rrisin angazhimin, por 
edhe fuqizojnë komunitetet me aftësi, njohuri dhe burime për të menaxhuar peizazhet e restauruara në 
mënyrë të qëndrueshme 7. Duke integruar restaurimin e habitateve me përpjekjet e nxitura nga komuniteti, 
këto projekte krijojnë mundësi punësimi lokale, rrisin sigurinë e ushqimit dhe ujit dhe ndërtojnë rezistencë 
ndaj ndryshimeve klimatike.
Projektet e udhëhequra nga komuniteti që përfshijnë popujt indigjenë dhe popullatat rurale ndihmojnë në 
ruajtjen e njohurive tradicionale ekologjike, duke nxitur njëkohësisht një ndjenjë pronësie dhe përgjegjësie 
ndaj ekosistemeve të restauruara. Njohja dhe sigurimi i të drejtave të tokës dhe burimeve për popujt 
indigjenë dhe komunitetet lokale, siç përshkruhet në Dekadën e Kombeve të Bashkuara për Restaurimin 
e Ekosistemit (2021–2030), është një strategji kyçe për të siguruar suksesin e restaurimit. Koalicioni 
Ndërkombëtar i Tokës (ILC), UNEP dhe FAO theksojnë se kujdesi ndaj indigjenëve dhe lokalëve nuk është 
vetëm një përparësi shoqërore, por edhe një domosdoshmëri ekologjike, pasi këto komunitete historikisht 
kanë menaxhuar peizazhe të pasura me biodiversitet me praktika të qëndrueshme (Programi i Kombeve të 
Bashkuara për Mjedisin 2021).
Duke restauruar ekosistemet e degraduara, komunitetet fitojnë akses në ujë më të pastër, pjellorinë e 
tokës më të mirë dhe biodiversitetin më të mirë, duke mbështetur drejtpërdrejt jetesën lokale. Përveç kësaj, 
restaurimi nxit edukimin mjedisor, zhvillimin e lidershipit dhe ndarjen e njohurive ndërgjeneracionale, duke 
siguruar që brezat e ardhshëm të trashëgojnë si ekosisteme të shëndetshme ashtu edhe aftësitë për t’i 
mirëmbajtur ato. Përmes iniciativave të udhëhequra në nivel lokal, restaurimi i habitateve bëhet një mjet i 
fuqishëm për fuqizimin e komunitetit, kohezionin social dhe qëndrueshmërinë afatgjatë mjedisore.
6.5 Pjalmimi dhe Siguria Ushqimore
Pjalmimi është një shërbim kritik i ekosistemit që mbështet sigurinë globale ushqimore. Shumë nga 
kulturat më të rëndësishme në botë, duke përfshirë frutat, perimet dhe arrat, varen shumë nga pjalmuesit 
si insektet, zogjtë dhe lakuriqët e natës. Megjithatë, shkatërrimi i habitateve, përdorimi i pesticideve dhe 
ndryshimet klimatike kanë çuar në një rënie dramatike të popullatave të pjalmuesve, duke kërcënuar 
si biodiversitetin ashtu edhe prodhimin e ushqimit. Rivendosja e habitateve natyrore mund t’u sjellë 
dobi drejtpërdrejt pjalmuesve duke ofruar strehë të sigurta dhe burime të qëndrueshme, duke siguruar 
disponueshmërinë e vazhdueshme të këtyre specieve jetësore. Për shembull, restaurimi i kullotave, pyjeve 
dhe ligatinave mund të krijojë ekosisteme të larmishme që mbështesin popullatat e pjalmuesve, siç janë 
bletët, fluturat dhe zogjtë, roli i të cilëve është thelbësor për fekondimin e të korrave.
Restaurimi i habitateve jo vetëm që mbron pjalmuesit, por gjithashtu rrit sigurinë ushqimore duke rritur 
rendimentet e të korrave. Disponueshmëria e mjediseve të shëndetshme dhe miqësore ndaj pjalmuesve 
u mundëson fermerëve të kultivojnë një gamë më të bollshme dhe të larmishme të të korrave, duke rritur 
kështu sistemet lokale të ushqimit dhe produktivitetin bujqësor. Sipas Bashkimit Ndërkombëtar për Ruajtjen 
e Natyrës (IUCN), restaurimi i habitateve të pjalmuesve çon në rritjen e rendimenteve të të korrave dhe 
përmirësimin e ekonomive lokale, duke përfituar si jetesën rurale ashtu edhe tregjet globale (IUCN 2021). 
Duke përmirësuar lidhshmërinë e habitateve dhe duke promovuar ruajtjen e pjalmuesve të egër, përpjekjet 
e restaurimit mund të zbusin rreziqet e paraqitura nga rënia e pjalmuesve dhe të sigurojnë sisteme 
ushqimore më elastike për të ardhmen. 8,9
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6.6 Rritja e Qëndrueshmërisë Bujqësore nëpërmjet Biodiversitetit dhe 
Restaurimit të Habitatit
Praktikat e qëndrueshme bujqësore janë thelbësore për arritjen e sigurisë ushqimore afatgjatë dhe nxitjen 
e ekosistemeve elastike. Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës (2024) thekson rëndësinë e integrimit të 
ruajtjes së biodiversitetit në sistemet bujqësore përmes strategjive të tilla si agropylltaria, bujqësia organike 
dhe mbrojtja e kullotave të përhershme me intensitet të ulët.10 Këto praktika krijojnë marrëdhënie simbiotike 
midis prodhimit bujqësor dhe ekosistemeve natyrore, duke rritur si biodiversitetin ashtu edhe produktivitetin 
e fermave. Restaurimi i habitateve natyrore brenda peizazheve bujqësore ofron shërbime thelbësore 
të ekosistemit, të tilla si pjalmimi, pjelloria e tokës dhe rregullimi i ujit, të cilat janë kritike për ruajtjen e 
produktivitetit bujqësor përballë ndryshimeve klimatike.
Përfshirja e restaurimit të habitateve në sistemet bujqësore ofron një qasje transformuese ndaj bujqësisë 
së pasur me biodiversitet, ku bujqësia dhe natyra mund të lulëzojnë së bashku. Për shembull, praktikat 
e agropylltarisë dhe bujqësisë organike përmirësojnë shëndetin e tokës duke rritur lëndën organike dhe 
duke promovuar biodiversitetin e tokës, ndërsa në të njëjtën kohë zvogëlojnë varësinë nga inputet kimike. 
Këto praktika i ndihmojnë fermerët të ndërtojnë rezistencë ndaj faktorëve të stresit klimatik, të zvogëlojnë 
erozionin e tokës dhe të rrisin mbajtjen e ujit, duke i bërë sistemet bujqësore më të adaptueshme dhe 
produktive. Për më tepër, ato krijojnë stimuj ekonomikë për fermerët duke përmirësuar rendimentet e të 
korrave, duke ulur kostot që lidhen me plehrat kimike dhe pesticidet, dhe duke rritur vlerën e tokës së 
tyre përmes shërbimeve të përmirësuara të ekosistemit. Duke promovuar biodiversitetin në peizazhet 
bujqësore, restaurimi i habitateve nxit praktika të qëndrueshme bujqësore që jo vetëm mbrojnë mjedisin, 
por edhe mbështesin qëndrueshmërinë ekonomike afatgjatë të komuniteteve bujqësore.
6.7 Stimuj dhe Mundësi Ekonomike për Përdorim të Qëndrueshëm të Tokës
Qeveritë dhe organizatat ndërkombëtare po ofrojnë mbështetje financiare për restaurimin e ekosistemit 
përmes granteve, subvencioneve dhe pagesave për shërbimet e ekosistemit (PES). BE-ja ofron skema 
financimi që inkurajojnë pronarët e tokave dhe fermerët të miratojnë praktika të qëndrueshme, duke 
siguruar përfitime ekologjike dhe ekonomike afatgjata.10 Këto stimuj financiarë krijojnë një urë lidhëse 
midis qëllimeve të ruajtjes dhe qëndrueshmërisë ekonomike, duke nxitur pjesëmarrje të gjerë në përpjekjet 
e restaurimit. Restaurimi i habitateve krijon gjithashtu mundësi të reja ekonomike, të tilla si ekoturizmi, 
bujqësia e qëndrueshme dhe produktet pyjore, duke gjeneruar të ardhura për komunitetet lokale. Duke 
nxitur përdorimin e qëndrueshëm të tokës, përpjekjet e restaurimit kontribuojnë në ekonomi më elastike, 
duke përmirësuar jetesën ndërsa ruajnë ekosistemet për brezat e ardhshëm.
Për më tepër, restaurimi i ekosistemit ofron përfitime të konsiderueshme ekonomike për komunitetet 
rurale dhe të margjinalizuara. Kur popullatat lokale janë të angazhuara në projekte restaurimi, ato fitojnë 
mundësi punësimi dhe zhvillojnë mjete jetese të qëndrueshme. Një studim nga Banka Botërore zbuloi 
se iniciativat e restaurimit të ekosistemit krijojnë vende pune në bujqësi, pylltari dhe ekoturizëm, duke 
rritur qëndrueshmërinë ekonomike në zonat rurale.11 Restaurimi i tokave të degraduara rrit produktivitetin 
bujqësor, duke përmirësuar sigurinë ushqimore dhe ekonomitë lokale. Për më tepër, turizmi i rikthyer 
në natyrë dhe ai i bazuar në natyrë ofrojnë burime të ardhurash përmes aktiviteteve të tilla si vëzhgimi i 
jetës së egër, të cilat mund të integrohen në ekonominë lokale, duke forcuar më tej strukturën ekonomike 
të këtyre rajoneve.12 Këto përfitime ekonomike shtrihen përtej komuniteteve lokale, pasi ato gjithashtu 
ndihmojnë në ndërtimin e ekonomive më të qëndrueshme dhe të larmishme në nivel kombëtar. Duke nxitur 
një ekuilibër midis restaurimit mjedisor dhe rritjes ekonomike, këto iniciativa sigurojnë qëndrueshmëri 
afatgjatë si për natyrën ashtu edhe për njerëzit.
6.8 Shëndeti dhe Parandalimi i Sëmundjeve
Restaurimi i ekosistemit luan një rol vendimtar në uljen e rreziqeve të sëmundjeve zoonotike duke 
restauruar habitatet natyrore dhe duke kufizuar ndërveprimet njeri-kafshë të egra. Ekosistemet biodiverse 
janë më rezistente ndaj transmetimit të sëmundjeve, pasi ato mbajnë popullata të ekuilibruara të pritësve 
dhe grabitqarëve që rregullojnë natyrshëm vektorët e sëmundjeve. Kjo përputhet me përpjekjet globale në 
shëndetin publik dhe parandalimin e pandemive, duke përforcuar ndërlidhjen e shëndetit të ekosistemit dhe 
mirëqenies njerëzore. 10

6.9 Planifikimi i Integruar i Restaurimit
Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 thekson nevojën për një planifikim gjithëpërfshirës 
të restaurimit që integron zbutjen e klimës, ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin socioekonomik.5 Duke i 
përafruar përpjekjet e restaurimit me objektivat globale të qëndrueshmërisë, siç janë Marrëveshja e Parisit 
dhe Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ), politikëbërësit mund të sigurojnë një administrim 
efektiv dhe afatgjatë mjedisor. Planifikimi i integruar i restaurimit siguron që iniciativat e restaurimit të 
habitateve të mos jenë të izoluara, por përkundrazi të punojnë në mënyrë sinergjike në të gjithë sektorët, 
duke adresuar sfida të shumta mjedisore dhe sociale. Kjo qasje holistike jo vetëm që rrit biodiversitetin 
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dhe zbut ndryshimet klimatike, por gjithashtu nxit rezistencën ndaj fatkeqësive natyrore, përmirëson 
cilësinë e ujit dhe të tokës dhe rrit produktivitetin bujqësor. Përveç kësaj, duke përfshirë komunitetet lokale 
dhe palët e interesuara në procesin e planifikimit, restaurimi i integruar promovon përfshirjen sociale dhe 
forcon lidhjen midis njerëzve dhe tokës. Nga ana tjetër, kjo mbështet suksesin afatgjatë të përpjekjeve 
të restaurimit duke siguruar që ato të jenë si ekologjikisht të shëndosha ashtu edhe ekonomikisht të 
qëndrueshme.
6.10 Mirëqenia Kulturore dhe Sociale
Restaurimi i ekosistemeve mund të ketë gjithashtu përfitime të thella kulturore dhe sociale. Shumë 
komunitete në zonat rurale kanë lidhje të thella me tokën dhe mbështeten në praktikat tradicionale si 
bujqësia, peshkimi dhe gjuetia. Këto praktika kulturore shpesh varen nga ekosistemet e shëndetshme. 
Duke restauruar ekosistemet, komunitetet mund t’i ruajnë këto tradita dhe të mirëmbajnë trashëgiminë 
kulturore. Për më tepër, qasja në zonat natyrore është e lidhur me përmirësimin e shëndetit mendor dhe 
fizik. Studimet tregojnë se kalimi i kohës në natyrë zvogëlon stresin, përmirëson funksionin njohës dhe nxit 
kohezionin social.13 Restaurimi i peizazheve mund të përmirësojë kështu mirëqenien e përgjithshme të 
popullatave lokale, duke krijuar komunitete më të shëndetshme dhe më elastike .
6.11 Edukimi dhe Ndërgjegjësimi
Restaurimi i ekosistemeve shpesh përfshin edukimin e komuniteteve lokale rreth rëndësisë së ruajtjes. 
Organizata të tilla si Instituti Jane Goodall kanë zhvilluar programe për të monitoruar shëndetin e pyjeve 
dhe për të angazhuar popullatat lokale në përpjekjet e ruajtjes. Këto programe jo vetëm që ndjekin 
shëndetin e ekosistemeve, por gjithashtu nxisin një ndjenjë pronësie dhe përgjegjësie brenda komunitetit. 
Në rastin e iniciativave të ruajtjes së bazuara në komunitet të Jane Goodall, arsimi është një shtyllë 
qendrore, duke i ndihmuar komunitetet të kuptojnë se mbrojtja e burimeve të tyre natyrore është e 
lidhur drejtpërdrejt me mbijetesën dhe të ardhmen e tyre ekonomike. 14 Kjo formë angazhimi promovon 
ndryshimin afatgjatë të sjelljes, ku popullatat lokale bëhen avokatë për restaurimin e ekosistemit. Për 
më tepër, programet në kuadër të Dekadës së Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit 
(2021–2030) theksojnë përfshirjen e restaurimit të ekosistemit në sistemet arsimore në nivel global. Duke 
trajnuar komunitetet lokale të besimit dhe të rinjtë për t’u angazhuar në dialogje të bazuara në komunitet 
rreth restaurimit të ekosistemit, këto iniciativa zgjerojnë ndërgjegjësimin dhe mobilizojnë veprimin kolektiv. 
Integrimi i Njohurive Tradicionale Ekologjike (TEK) dhe Njohurive Vendore Ekologjike (LEK) në përpjekjet 
edukative gjithashtu rrit procesin e restaurimit. Këto sisteme njohurish, të transmetuara brez pas brezi, 
ofrojnë njohuri të paçmueshme për menaxhimin e qëndrueshëm të tokës dhe mund të integrohen në 
kornizat arsimore për të mbështetur restaurimin. Ndërsa komunitetet bëhen më të informuara dhe të 
përfshira, ato janë më të pajisura për të zbatuar zgjidhje dhe për të mbështetur përpjekjet e restaurimit, 
duke siguruar qëndrueshmëri ekologjike dhe duke kontribuar në suksesin e objektivave globale të 
restaurimit. Këto përpjekje edukative krijojnë kështu një popullsi më të informuar dhe të fuqizuar që 
vlerëson kujdesin mjedisor dhe është e përkushtuar për të siguruar suksesin e iniciativave afatgjata të 
restaurimit të ekosistemit.
6.12 Konflikti dhe Rimëkëmbja Mjedisore
Është gjithashtu e rëndësishme të pranohet se ndikimet e luftës dhe konfliktit përkeqësojnë shkatërrimin 
mjedisor dhe kërcënojnë ekosistemet. Konfliktet e armatosura shpesh çojnë në shpyllëzim dhe degradim 
mjedisor si rezultat i prerjes së paligjshme të pyjeve, prodhimit të qymyrit dhe shkatërrimit të habitateve 
për qëllime ushtarake. Restaurimi i ekosistemeve në rajonet pas konfliktit mund të ndihmojë në shërimin e 
tokës dhe të ofrojë shërbime thelbësore që mbështesin paqen dhe stabilitetin afatgjatë. Për shembull, në 
rajonet e prekura nga konflikti në Afrikën Qendrore, përpjekjet e restaurimit kanë ndihmuar në rindërtimin e 
ekosistemeve dhe kanë siguruar burime për komunitetet lokale që mbështesin proceset e rimëkëmbjes dhe 
ndërtimit të paqes.15

6.13 Adresimi i faktorëve ekonomikë dhe socialë të degradimit mjedisor
Në shumë rajone, prerja e paligjshme e pemëve dhe shpyllëzimi nxiten nga vështirësitë ekonomike. Për 
shembull, në Kosovë dhe pjesë të tjera të Ballkanit, prerja e paligjshme e pemëve është bërë një problem 
i rëndësishëm për shkak të mungesës së mundësive ekonomike dhe varfërisë në zonat rurale. Njerëzit 
përdorin prerjen e paligjshme të drurëve si një mjet mbijetese, shpesh të nxitur nga kërkesa për dru në 
tregjet lokale. Për ta adresuar këtë, iniciativat e restaurimit të ekosistemit duhet të integrojnë zgjidhje 
të drejtuara nga komuniteti, të tilla si programet e mikrokredisë që u mundësojnë njerëzve vendas të 
angazhohen në praktika të qëndrueshme dhe të ndërtojnë mjete alternative jetese. Duke ofruar mbështetje 
financiare për bizneset e vogla dhe bujqësinë e qëndrueshme, projektet e restaurimit mund të ofrojnë 
zgjidhje për prerjen e paligjshme të pemëve, duke përmirësuar njëkohësisht ekonomitë lokale .16

Mbrojtja e ekosistemeve natyrore siguron siguri ekonomike, ruajtjen e biodiversitetit dhe qëndrueshmërinë 
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ndaj klimës. Investimet në restaurimin e udhëhequr nga komuniteti, menaxhimin e qëndrueshëm të 
tokës dhe integrimin e politikave do të përcaktojnë suksesin e përpjekjeve të ardhshme për ruajtjen e 
natyrës. Restaurimi i ekosistemeve nuk është vetëm një imperativ ekologjik, por edhe një strategji kritike 
për sigurimin e përfitimeve ekonomike dhe sociale për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm. Restaurimi i 
ekosistemeve ofron një mundësi për të zbutur ndryshimet klimatike, për të rritur biodiversitetin dhe për të 
përmirësuar jetesën e komuniteteve lokale. Për më tepër, është thelbësore që komunitetet të pranojnë se 
mbrojtja e mjediseve të tyre natyrore është e lidhur drejtpërdrejt me mbijetesën dhe prosperitetin e tyre 
afatgjatë. Përpjekje të tilla si programet e ruajtjes të udhëhequra nga komuniteti, menaxhimi i qëndrueshëm 
i tokës dhe iniciativat e rikthimit të natyrës në natyrë ofrojnë rrugë për të arritur këto qëllime. Ndërsa bota 
përballet me sfida në rritje mjedisore, restaurimi i ekosistemeve ofron shpresë për një të ardhme më të 
qëndrueshme dhe elastike.
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7. Monitorimi i Restaurimit të Habitatit: Strategjitë, Kornizat dhe Mjetet
Monitorimi i progresit dhe efektivitetit të përpjekjeve për restaurimin e habitateve është një komponent 
thelbësor në suksesin afatgjatë të këtyre projekteve. Monitorimi efektiv ofron të dhënat e nevojshme për të 
vlerësuar nëse objektivat e restaurimit po përmbushen, për të përshtatur strategjitë sipas nevojës dhe për 
të siguruar që ekosistemet po rikuperohen në një mënyrë që është si ekologjikisht ashtu edhe ekonomikisht 
e dobishme. Me kalimin e kohës, është bërë gjithnjë e më e qartë se kornizat e fuqishme të monitorimit 
dhe vlerësimit janë thelbësore për restaurimin e habitateve, veçanërisht kur adresohen ekosisteme 
komplekse dhe përfshihen mekanizmat e tregut të karbonit. Këto sisteme luajnë gjithashtu një rol jetësor në 
përmirësimin e besueshmërisë së projekteve të restaurimit, veçanërisht në kontekstin e përpjekjeve globale 
për zbutjen e ndryshimeve klimatike.
7.1 Rëndësia e Kornizave të Monitorimit për Restaurimin
Kornizat e Monitorimit Ekologjik synojnë të vlerësojnë dhe gjurmojnë restaurimin e biodiversitetit, 
funksioneve të ekosistemit dhe shërbimeve të ekosistemit. Këto korniza ndihmojnë në identifikimin 
e kushteve bazë, vlerësimin e progresit dhe përcaktimin nëse ndërhyrjet e restaurimit kanë qenë të 
suksesshme. Një mjet kyç për monitorimin ekologjik është sistemi i Matjes, Raportimit dhe Verifikimit 
(MRV), i cili siguron që projektet e restaurimit të përmbushin standardet ndërkombëtare për transparencë 
dhe llogaridhënie. Megjithatë, sistemet MRV janë shpesh komplekse dhe mund të jenë të kufizuara për lloje 
të caktuara habitatesh, veçanërisht në ekosistemet që janë të vështira për t’u përcaktuar sasiorisht ose për 
t’u matur, siç janë ligatinat ose pyjet tropikale. 1

Një sfidë e madhe në sistemet MRV është kompleksiteti i natyrshëm i ekosistemeve. Për të monitoruar 
dhe vlerësuar në mënyrë efektive përpjekjet e restaurimit, kërkohet një gamë e gjerë e të dhënave, duke 
përfshirë përbërjen e specieve, shëndetin e tokës, kushtet hidrologjike dhe funksionimin e përgjithshëm të 
rrjeteve ekologjike. Zbatimi i sistemeve të tilla mund të jetë intensiv në burime dhe mund të kërkojë ekipe 
të mëdha studiuesish, ambientalistësh dhe anëtarësh të komunitetit lokal që punojnë së bashku.2 Për më 
tepër, sistemet MRV duhet të jenë adaptive dhe të shkallëzueshme, duke mundësuar integrimin e burimeve 
të reja të të dhënave dhe teknikave analitike ndërsa projekti evoluon.
Përveç kësaj, monitorimi i biodiversitetit dhe shërbimeve të ekosistemit kërkon përdorimin e treguesve të 
shumtë. Këta tregues mund të variojnë nga diversiteti i specieve bimore, prania e shërbimeve kryesore 
të ekosistemit si filtrimi i ujit ose pjalmimi, deri te prania e specieve të rrezikuara. Mjete të tilla si Korniza 
e Udhëzimeve të Monitorimit ELSP 3 , e zhvilluar për Programin e Peizazheve të Rrezikuara, ofrojnë 
udhëzime hap pas hapi se si të monitorohen dhe vlerësohen përpjekjet e restaurimit në ekosisteme të 
ndryshme, duke u përqendruar si në dimensionet ekologjike ashtu edhe në ato socioekonomike. Këto 
korniza ndihmojnë në adresimin e sfidave të tilla si përcaktimi se kur përpjekjet e restaurimit mund të 
konsiderohen “të suksesshme” dhe cilat metrika duhet të përdoren për të matur atë sukses.
Menaxhimi Adaptiv , një aspekt thelbësor i monitorimit efektiv, është menaxhimi adaptiv, ku monitorimi 
luan një rol thelbësor në të mësuarit dhe përshtatjen e strategjive të restaurimit me kalimin e kohës. Sipas 
Shoqatës për Restaurimin Ekologjik (SER), monitorimi ndihmon në informimin e menaxhimit adaptiv duke 
ofruar reagime të vazhdueshme, të cilat ndihmojnë në rafinimin e qasjeve të restaurimit bazuar në të dhëna 
dhe gjetje në kohë reale. Ky proces përsëritës siguron që përpjekjet e restaurimit të mbeten efektive dhe të 
përgjegjshme ndaj kushteve ekologjike në ndryshim dhe sfidave të paparashikuara. Menaxhimi adaptiv jo 
vetëm që lejon që projektet e restaurimit të përshtaten bazuar në të dhënat e reja, por gjithashtu mbështet 
qëndrueshmërinë afatgjatë duke integruar njohuri dhe teknologji të reja.5

Sipas Parimit 5 të RVV-së: Qëllime dhe Objektiva të Qartë, është thelbësore që projektet e restaurimit të 
identifikojnë qartë një vizion, objektiva dhe tregues të matshëm gjatë fazës së planifikimit. Këta tregues 
duhet të përfshijnë aspekte si ekologjike ashtu edhe sociale të projektit, siç është matja e mbulesës së 
kurorës së bimëve vendase ose përfitimet sociale që vijnë nga përpjekja e restaurimit. Duke identifikuar 
tregues të qartë dhe të matshëm që në fillim, projektet e restaurimit janë në gjendje të ndjekin progresin 
dhe të përshtatin strategjitë sipas nevojës për të arritur qëllimet e tyre.
Inventari Bazë është një pjesë tjetër thelbësore e kuadrit të monitorimit, pasi ofron një përshkrim të gjendjes 
aktuale të habitatit në fillim të projektit. Ky inventar vepron si pikë referimi për krahasimin e kushteve para 
dhe pas restaurimit, duke udhëhequr formulimin e qëllimeve dhe objektivave të restaurimit. Një inventar 
bazë është jetik për të kuptuar kontekstin ekologjik të zonës dhe për të siguruar që strategjitë e restaurimit 
janë efektive dhe të përshtatshme për kushtet ekzistuese mjedisore.5

7.2 Teknologjia dhe Mjetet e Monitorimit të Bazuara në të Dhëna
Në vitet e fundit, teknologjia ka revolucionarizuar mënyrën se si monitorohen projektet e restaurimit. Ardhja 
e teledeteksionit, teknologjisë së dronëve, të mësuarit automatik dhe platformave të ndarjes së të dhënave 
ka përmirësuar ndjeshëm aftësinë tonë për të monitoruar sipërfaqe të gjera toke, veçanërisht në vende 
të largëta ose të paarritshme. Imazhet satelitore dhe monitorimi me anë të dronëve janë veçanërisht të 
dobishme për ndjekjen e ndryshimeve në mbulesën e bimësisë, përdorimin e tokës dhe shëndetin e tokës 
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në projektet e restaurimit në shkallë të gjerë. 5 Kjo teknologji lejon mbledhjen e të dhënave pothuajse në 
kohë reale, e cila është thelbësore për menaxhimin adaptiv, veçanërisht në iniciativat e restaurimit në 
shkallë të gjerë si restaurimi i pyjeve dhe ligatinave.
6 e Restor.eco është një shembull se si teknologjia mund të ndihmojë në monitorimin e restaurimit. Kjo 
platformë ofron një mjet me qasje të hapur për vizualizimin dhe ndarjen e të dhënave ekologjike, ndjekjen e 
përpjekjeve të restaurimit globalisht dhe identifikimin e zonave që kërkojnë ndërhyrje urgjente. Me ndihmën 
e inteligjencës artificiale (IA) dhe algoritmeve të të mësuarit automatik, kjo platformë mund të analizojë 
trendet ekologjike me kalimin e kohës, të parashikojë kërcënimet e mundshme për zonat e restauruara dhe 
të optimizojë strategjitë e restaurimit. Duke mbledhur të dhëna nga mijëra projekte restaurimi në të gjithë 
botën, Restor.eco kontribuon në ndërtimin e një baze të dhënash globale që mund të informojë përpjekjet e 
ardhshme të restaurimit dhe të rrisë shkallëzueshmërinë e këtyre iniciativave.
7.3 Integrimi i njohurive të komunitetit me të dhënat ekologjike
Monitorimi i bazuar në komunitet është thelbësor për suksesin e projekteve të restaurimit, veçanërisht 
në zonat ku komunitetet lokale kanë një lidhje të fortë me tokën. Njohuritë ekologjike lokale (LEK) luajnë 
një rol të rëndësishëm në kuptimin e nevojave dhe dinamikave specifike të habitatit në fjalë. Fuqizimi i 
komuniteteve për të mbledhur dhe raportuar të dhëna mbi kushtet e ekosistemit siguron që përpjekjet e 
restaurimit të jenë në përputhje me prioritetet lokale, të jenë të ndjeshme ndaj kulturës dhe të ndihmojnë në 
ndërtimin e kapaciteteve lokale për administrimin mjedisor.
Integrimi i LEK me të dhënat shkencore krijon një kuptim më holistik të dinamikës së restaurimit. Për 
shembull, komunitetet në zonat rurale ose indigjene mund të kenë njohuri mbi modelet sezonale, sjelljen 
e specieve dhe ndryshime të tjera ekologjike që plotësojnë sistemet formale të monitorimit ekologjik. 
Kjo qasje pjesëmarrëse, siç është vënë re nga Bashkimi Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (IUCN), 
përmirëson gjithashtu legjitimitetin shoqëror të projekteve të restaurimit, të cilat mund të rrisin mbështetjen 
e komunitetit dhe të sigurojnë qëndrueshmërinë afatgjatë të përpjekjeve të restaurimit.7

7.4 Monitorimi i Tregjeve të Karbonit për Zbutjen e Ndryshimeve Klimatike
Ndërsa vëmendja globale po intensifikohet ndaj zbutjes së ndryshimeve klimatike, projektet e restaurimit 
të habitateve janë bërë lojtarë kyç në tregjet e karbonit. Restaurimi i pyjeve dhe ekosistemeve të tjera që 
kapin dhe ruajnë dioksidin e karbonit (CO2) është një strategji thelbësore për uljen e niveleve të karbonit 
atmosferik. Për të nxitur këtë restaurim, shpesh lëshohen kredite karboni, duke u lejuar organizatave 
dhe qeverive të blejnë dhe shesin «kredi» që përfaqësojnë një sasi të matshme të CO2 të hequr ose të 
sekuestruar përmes përpjekjeve të restaurimit.
Monitorimi i tregut të karbonit kërkon një qasje të saktë dhe të standardizuar për matjen e potencialit të 
sekuestrimit të karbonit të habitateve të restauruara. Kreditet e karbonit zakonisht lidhen me protokolle 
specifike të Monitorimit, Raportimit dhe Verifikimit (MRV) që sigurojnë integritetin e krediteve të karbonit 
të lëshuara. Një standard i tillë është Standardi i Verifikuar i Karbonit (VCS), i cili përshkruan udhëzimet 
për matjen e sekuestrimit të karbonit në ekosisteme si pyjet, ligatinat dhe kullotat .8 Standardet e Klimës, 
Komunitetit dhe Biodiversitetit (CCBS) gjithashtu integrojnë përfitimet sociale dhe të biodiversitetit, duke 
siguruar që projektet e restaurimit të kontribuojnë si në zbutjen e klimës ashtu edhe në mirëqenien e 
komunitetit lokal.
Për sa i përket monitorimit, një sfidë e rëndësishme është përcaktimi i saktë i sasisë së karbonit të 
sekuestruar me kalimin e kohës, veçanërisht kur kemi të bëjmë me ekosisteme komplekse. Pyjet, për 
shembull, ndryshojnë shumë për sa i përket kapaciteteve të tyre të ruajtjes së karbonit në varësi të 
përbërjes së specieve, moshës dhe praktikave të menaxhimit. Kjo ndryshueshmëri do të thotë që projektet 
e restaurimit duhet të monitorohen me kujdes për të siguruar që sekuestrimi i karbonit të mbetet brenda 
kufijve të pritur. Për më tepër, monitorimi afatgjatë është i nevojshëm për të siguruar që ekosistemet e 
restauruara të vazhdojnë të veprojnë si thithës të karbonit gjatë gjithë zhvillimit të tyre.9

7.5 Roli i Teknologjisë dhe Inovacionit në Monitorim
Ndërsa ndryshimet klimatike dhe humbja e biodiversitetit vazhdojnë të përshpejtohen, zgjidhjet e 
bazuara në teknologji janë gjithnjë e më kritike për monitorimin e përpjekjeve të restaurimit të habitateve. 
Inovacionet në teledeteksion, të mësuarit automatik dhe platformat e ndarjes së të dhënave po ndihmojnë 
në kapërcimin e sfidave në monitorimin dhe shkallëzimin e projekteve të restaurimit. Të mësuarit automatik, 
për shembull, mund të përpunojë sasi të mëdha të dhënash dhe të identifikojë modele ose zona që kanë 
nevojë për ndërhyrje, duke përmirësuar si shpejtësinë ashtu edhe saktësinë e përpjekjeve të monitorimit.10 

Përveç kësaj, teknologjitë si dronët dhe imazhet satelitore mund të ndihmojnë në monitorimin e zonave të 
mëdha në kohë pothuajse reale, duke ulur ndjeshëm kostot dhe kohën që lidhen me punën tradicionale në 
terren.
Në të njëjtën kohë, po njihen gjithnjë e më shumë nevojat për restaurim të barabartë. Teknologjia mund 
të ndihmojë në identifikimin dhe gjurmimin e zonave ku komunitetet lokale kanë një rol të drejtpërdrejtë 
në përpjekjet e restaurimit, duke u ofruar atyre mjete për të menaxhuar dhe monitoruar tokën në mënyra 
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që janë si efektive ashtu edhe ekonomikisht të dobishme. Duke fuqizuar komunitetet dhe duke integruar 
teknologjinë, përpjekjet e restaurimit mund të bëhen më gjithëpërfshirëse, të qëndrueshme dhe me 
ndikim.11

7.6 E ardhmja e monitorimit të restaurimit të habitatit
Monitorimi efektiv është thelbësor për suksesin e përpjekjeve të restaurimit të habitateve, veçanërisht kur 
adresohet ndryshimi i klimës dhe degradimi i ekosistemit. Ndërsa shfaqen teknologji të reja, platforma të 
ndarjes së të dhënave dhe sisteme inovative MRV, aftësitë e monitorimit po bëhen më gjithëpërfshirëse 
dhe të sakta. Monitorimi i tregut të karbonit, në veçanti, ofron një nxitje financiare premtuese për projekte 
restaurimi në shkallë të gjerë, duke ndihmuar në financimin e përpjekjeve të ardhshme të ruajtjes. Përmes 
bashkëpunimit, teknologjisë dhe angazhimit të komunitetit, lëvizja globale e restaurimit mund të bëhet një 
mjet jetësor në luftimin e ndryshimeve klimatike dhe restaurimin e ekosistemeve në dobi të brezave të 
ardhshëm.
7.7 Mjete për Monitorimin e Projekteve të Restaurimit të Habitateve dhe 
Rivendosjes së Natyrës
Monitorimi i projekteve të restaurimit të habitateve dhe rikthimit të natyrës në natyrë përfshin përdorimin 
e mjeteve dhe metodologjive të ndryshme që u lejojnë praktikuesve të vlerësojnë progresin, efektivitetin 
dhe suksesin afatgjatë të iniciativave të tyre. Mjetet variojnë nga vlerësimet tradicionale në terren deri te 
inovacionet teknologjike të përparuara që ofrojnë të dhëna në kohë reale dhe në shkallë të gjerë. Këto 
mjete ndihmojnë në matjen e parametrave ekologjikë, gjurmimin e biodiversitetit, monitorimin e sekuestrimit 
të karbonit dhe vlerësimin e ndikimeve socioekonomike të aktiviteteve të restaurimit.
7 .7.1 Teknologjitë e teledeteksionit
Teledetektimi luan një rol të rëndësishëm në projektet e restaurimit të habitateve në shkallë të gjerë dhe 
rikthimit të natyrës në natyrë, veçanërisht për monitorimin e zonave të gjera dhe shpesh të paarritshme. 
Duke përdorur satelitë, dronë dhe fotografi ajrore, teknologjitë e teledetektimit ofrojnë informacion të 
detajuar mbi ndryshimet në mbulesën e tokës, shëndetin e bimësisë dhe strukturën e habitatit me kalimin e 
kohës. Disa nga teknologjitë kryesore të teledetektimit përfshijnë:

	- Imazhe Satelitore: Platforma si Landsat, Sentinel-2 dhe WorldView ofrojnë imazhe me rezolucion të 
lartë që u lejojnë shkencëtarëve të monitorojnë ndryshimet e mbulesës së tokës dhe rimëkëmbjen e 
bimësisë. Këta satelitë janë të pajisur me sensorë multispektralë që kapin të dhëna në gjatësi vale të 
ndryshme, duke mundësuar zbulimin e shëndetit të bimëve, shpyllëzimit, ripyllëzimit dhe ndryshimeve 
të tjera që sinjalizojnë suksesin ose dështimin e përpjekjeve të restaurimit. Përveç kësaj, siç 
theksohet në Komisionin Evropian (2024), të dhënat e satelitit Copernicus janë bërë një mjet kritik 
për monitorimin në shkallë të gjerë në të gjitha habitatet e restauruara, duke ofruar përditësime të 
vazhdueshme mbi ndryshimet e ekosistemit.11

	- Dronët: Dronët përdoren gjithnjë e më shumë për të mbledhur imazhe më të sakta dhe me rezolucion 
të lartë nga vende specifike. Ato janë veçanërisht të dobishme për monitorimin e zonave më të vogla 
ose më të lokalizuara të restaurimit. Të pajisur me kamera ose sensorë multispektralë, dronët mund 
të vlerësojnë mbulesën e bimësisë, erozionin e tokës dhe madje edhe treguesit e biodiversitetit, duke 
ofruar mbledhje të shpeshtë dhe të detajuar të të dhënave për menaxhim adaptiv. Këto teknologji 
luajnë gjithashtu një rol të rëndësishëm në menaxhimin adaptiv, duke lejuar rregullime në kohë reale 
në strategjitë e restaurimit, siç përshkruhet në raportin IFAO, SER & IUCN CEM (2023).12

	- Mjete Ajrore Pa Pilot (UAV): UAV-të përdoren për monitorim ekologjik, hartëzim dhe qëllime studimi. 
Këto mjete ndihmojnë në monitorimin e ndryshimeve në tiparet e habitatit, siç janë rrjedhat e ujit, 
dendësia e bimëve ose ngjeshja e tokës. Ato janë veçanërisht efektive në zona të largëta ku qasja 
e njeriut mund të jetë e kufizuar dhe përdorimi i tyre ofron të dhëna hapësinore me kosto efektive 
dhe cilësi të lartë. Raporti i IFAO, SER & IUCN CEM (2023) thekson rëndësinë e monitorimit të 
vazhdueshëm për menaxhimin adaptiv, ku UAV-të ofrojnë të dhëna të besueshme dhe në kohë që 
mbështesin përmirësimin përsëritës të projekteve të restaurimit. 

7.7.2 Monitorimi nga Toka
Ndërsa teledetektimi ofron të dhëna të gjera dhe në shkallë të gjerë, monitorimi nga toka mbetet thelbësor 
për të mbledhur të dhëna ekologjike më të detajuara. Monitorimi nga toka u lejon shkencëtarëve të matin 
tregues specifikë që janë të vështirë të kapen nga lart, siç janë përbërja e specieve, shëndeti i tokës dhe 
kushtet e mikrohabitatit. Disa mjete kryesore të monitorimit nga toka përfshijnë:

	- Sondazhet e Biodiversitetit: Këto janë thelbësore për gjurmimin e pasurisë së specieve, bollëkut 
dhe shëndetit të ekosistemit me kalimin e kohës. Sondazhet mund të përfshijnë identifikimin dhe 
numërimin e specieve bimore, insekteve, zogjve dhe gjitarëve, si dhe gjurmimin e rimëkëmbjes 
së specieve të rrezikuara ose kyçe. Teknika të tilla si transektet, kuadratet dhe kurthet përdoren 



42Rëndësia e restaurimit të habitateve

zakonisht në sondazhet e biodiversitetit.13 Përveç kësaj, raporti i IFAO, SER & IUCN CEM ( 2023 

) thekson nevojën për programe monitorimi me qëllime të qarta, duke siguruar që sondazhet e 
biodiversitetit të përputhen me objektivat më të gjera të restaurimit ekologjik.

	- Marrja e mostrave dhe analiza e tokës: Shëndeti i tokës është një tregues i rëndësishëm i 
rimëkëmbjes së ekosistemit, veçanërisht në habitate si pyjet, ligatinat dhe kullotat. Monitorimi në 
tokë i përbërjes, strukturës dhe pjellorisë së tokës mund të ofrojë njohuri mbi suksesin e projekteve 
të ripyllëzimit ose restaurimit të ligatinave. Mostrat e tokës mund të analizohen për lëndët ushqyese, 
përmbajtjen e karbonit, nivelet e pH-it dhe lëndën organike, duke ndihmuar në vlerësimin e 
efektivitetit të restaurimit të habitatit në cilësinë e tokës . 14 Siç u përmend në IFAO, SER & IUCN CEM 
(2023), monitorimi duhet gjithashtu të sigurojë që marrja e mostrave të tokës të bëhet në mënyrë të 
vazhdueshme dhe të saktë për të siguruar mbledhje të besueshme të të dhënave me kalimin e kohës.

	- Monitorimi i jetës së egër: Në projektet e rikthimit në natyrë, veçanërisht ato që përfshijnë rikthimin 
në natyrë të specieve si grabitqarët e mëdhenj ose barngrënësit, gjurmimi i lëvizjeve dhe sjelljes 
së kafshëve është thelbësor. Teknika të tilla si kamera-kurth, jakat me radio dhe gjurmimi me GPS 
përdoren zakonisht për të monitoruar modelet e lëvizjes së specieve, për të vlerësuar shkallën e 
mbijetesës së tyre dhe për të siguruar që ato po përshtaten me habitatet e restauruara. 15 

7.7.3 Shkenca Qytetare dhe Monitorimi i Bazuar në Komunitet
Në shumë projekte restaurimi dhe rikthimi në natyrë, veçanërisht në rajonet me burime të kufizuara, 
shkenca qytetare dhe monitorimi i bazuar në komunitet mund të jenë një mjet efektiv për mbledhjen e të 
dhënave ekologjike. Duke përfshirë komunitetet lokale dhe publikun e gjerë në përpjekjet e monitorimit, 
projektet e restaurimit mund të rrisin ndjeshëm kapacitetin e tyre për të ndjekur progresin në zona të 
mëdha. Njohuritë lokale janë të paçmueshme në kuptimin e dinamikës së një peizazhi, dhe fuqizimi i 
komuniteteve ndihmon për të siguruar që përpjekjet e restaurimit të jenë të ndjeshme ndaj kulturës dhe të 
mbështetura gjerësisht.

	- Monitorimi Ekologjik i Komunitetit: Kjo qasje angazhon banorët vendas në mbledhjen dhe raportimin 
e të dhënave, të tilla si shikimet e specieve, rritja e bimëve ose ndryshimet në cilësinë e ujit. Kjo 
qasje mund të jetë veçanërisht e dobishme në projektet e rikthimit të natyrës në natyrë, ku palët e 
interesuara të komunitetit janë thelbësore për suksesin e përpjekjeve të restaurimit. Sipas raportit 
të IFAO, SER & IUCN CEM (2023), përfshirja e anëtarëve të komunitetit është çelësi i suksesit dhe 
qëndrueshmërisë së përpjekjeve të monitorimit, duke siguruar që ato jo vetëm të jenë efektive, por 
edhe të mbështetura gjerësisht.

	- Platformat e Grumbullimit të të Dhënave të Huaja: Platformat dixhitale si iNaturalist, Wildlife Insights 
dhe Zooniverse u lejojnë anëtarëve të publikut të ngarkojnë vëzhgime dhe të ndajnë informacione 
rreth biodiversitetit lokal. Këto platforma krijojnë grupe të mëdha të dhënash që mund të analizohen 
për të ndjekur rimëkëmbjen e specieve, shërbimet e ekosistemit dhe suksesin e përpjekjeve të 
restaurimit. Pjesëmarrja e shkencëtarëve qytetarë kontribuon në shkallëzueshmërinë e projekteve të 
restaurimit, veçanërisht në zonat ku financimi ose stafi ekspert është i kufizuar. 16 

7.7.4 Mjete për Vlerësimin e Ndikimit Ekologjik dhe Socioekonomik
Përtej monitorimit ekologjik, është gjithashtu thelbësore të vlerësohen ndikimet socioekonomike të 
projekteve të restaurimit. Mjetet për të vlerësuar efektivitetin e restaurimit në aspektin e mirëqenies 
njerëzore, zhvillimit të komunitetit dhe kthimeve ekonomike janë thelbësore për të siguruar që përpjekjet e 
restaurimit të jenë të qëndrueshme dhe t’u sjellin dobi popullatave lokale.

	- Vlerësimet e Ndikimit Social (VNS): Këto vlerësime përdoren për të vlerësuar ndryshimet sociale 
dhe ekonomike që vijnë nga aktivitetet e restaurimit. Ato shqyrtojnë efektet në jetesën lokale, të tilla 
si rritja e mundësive të punësimit, përmirësimi i aksesit në burimet natyrore dhe vlerat e shtuara 
kulturore. VNS mund të kryhen përmes intervistave, anketave dhe punëtorive pjesëmarrëse me 
komunitetet lokale. 17

	- Vlerësimi i Shërbimeve të Ekosistemit: Mjete si InVEST (Vlerësimi i Integruar i Shërbimeve dhe 
Kompromiseve të Ekosistemit) dhe ARIES (Inteligjenca Artificiale për Shërbimet e Ekosistemit) mund 
të përdoren për të përcaktuar vlerën e shërbimeve të ekosistemit, siç janë sekuestrimi i karbonit, 
filtrimi i ujit dhe përmirësimi i biodiversitetit, të cilat restaurohen përmes projekteve të restaurimit të 
habitateve. Këto mjete ndihmojnë në kuptimin e vlerës ekonomike të ekosistemit të restauruar dhe 
mund të ndihmojnë në sigurimin e fondeve ose kredive të karbonit .18

	- Analiza Kosto-Përfitim (KKP): KKP është një mjet jetësor për vlerësimin e qëndrueshmërisë 
financiare të projekteve të restaurimit. Ajo u lejon praktikuesve të peshojnë kostot e zbatimit të një 
projekti restaurimi kundrejt përfitimeve afatgjata, të tilla si rritja e sekuestrimit të karbonit, cilësia 
e përmirësuar e tokës dhe shërbimet e përmirësuara të ekosistemit. Kjo analizë ndihmon në 
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identifikimin e strategjive më të qëndrueshme ekonomikisht të restaurimit.19 

7.7.5 Mjetet e Monitorimit të Tregut të Karbonit
Ndërsa restaurimi i habitateve lidhet gjithnjë e më shumë me tregjet e karbonit, mjetet e monitorimit që 
gjurmojnë sekuestrimin e karbonit po fitojnë rëndësi. Këto mjete janë thelbësore për validimin e krediteve 
të karbonit, sigurimin e transparencës dhe vërtetimin e suksesit të ripyllëzimit ose përpjekjeve të tjera të 
restaurimit me bazë karboni.

	- Platformat e Monitorimit të Karbonit: Mjete të tilla si Global Forest Watch dhe Forest Carbon Tracking 
lejojnë ndjekjen në kohë reale të ndryshimeve të stokut të karbonit në ekosistemet e restauruara. 
Këto platforma integrojnë të dhëna satelitore, matje në terren dhe modele karboni për të llogaritur 
sasinë e CO2 të sekuestruar nga habitatet e restauruara. 20

	- Modelet e Kontabilitetit të Karbonit: Projektet e restaurimit që synojnë të gjenerojnë kredite karboni 
shpesh përdorin modele të kontabilitetit të karbonit për të vlerësuar sasinë e dioksidit të karbonit të 
larguar nga atmosfera. Modele si FORGRO (Rritja e Pyjeve) ose CO2FIX ndihmojnë në vlerësimin e 
rezervave të karbonit në pyje me kalimin e kohës, duke ofruar të dhëna të nevojshme për gjenerimin 
e krediteve të karbonit të verifikueshme. Këto modele shpesh përfshijnë të dhëna nga teledeteksioni 
dhe studimet në terren për të siguruar saktësi. 23

	- Standardet e Verifikimit dhe Çertifikimit: Për të siguruar legjitimitetin e krediteve të karbonit, projektet 
e restaurimit duhet t’i përmbahen standardeve ndërkombëtare të verifikimit, siç është Standardi i 
Verifikuar i Karbonit (VCS) ose Standardi i Artë. Këto standarde përfshijnë protokolle rigoroze MRV 
dhe kërkojnë auditime nga palë të treta për të verifikuar pretendimet për sekuestrimin e karbonit. Këto 
mjete sigurojnë që kreditë e lëshuara korrespondojnë me reduktimet aktuale dhe të verifikueshme të 
emetimeve. 24 

Mjetet për monitorimin e projekteve të restaurimit të habitateve dhe rikthimit të natyrës në natyrë janë 
të larmishme dhe shumëplanëshe, duke filluar nga teknologjitë e teknologjisë së lartë të teledeteksionit 
deri te përpjekjet e monitorimit të bazuara në komunitet. Duke përdorur një kombinim të këtyre mjeteve, 
praktikuesit e restaurimit mund të ndjekin progresin, të vlerësojnë suksesin dhe të përshtatin strategjitë 
sipas nevojës. Përveç kësaj, ndërsa restaurimi i habitateve bëhet më i integruar me përpjekjet globale 
për zbutjen e ndryshimeve klimatike, roli i mjeteve të monitorimit të tregut të karbonit është bërë më i 
rëndësishëm. Këto mjete ndihmojnë në sigurimin që projektet e restaurimit të jenë si ekologjikisht efektive 
ashtu edhe ekonomikisht të qëndrueshme, duke kontribuar në një botë më elastike dhe biodiverse.
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8

ROLI I ZHVILLIMIT TË PARTNERITETEVE 
NË RESTAURIMIN E HABITATIT

PARTNERITETET JANË THELBËSORE 
PËR SUKSESIN E RESTAURIMIT TË 
HABITATEVE, DUKE BASHKUAR 
PUSHTETIN EKZEKUTIV, KOMUNITETET, 
BIZNESET DHE OJQ-TË PËR TË 
ARRITUR OBJEKTIVA EKOLOGJIKE E 
SOCIALE. ATO SIGUROJNË ANGAZHIM 
GJITHËPËRFSHIRËS, NDARJE TË 
DREJTË TË PËRFITIMEVE, NDËRTIM 
KAPACITETESH DHE PAJTUESHMËRI 
LIGJORE, NDËRSA POLITIKAT DHE 
KORNIZAT SI DIREKTIVA E BE-SË PËR 
NATYRËN FORCOJNË TRANSPARENCËN 
DHE QËNDRUESHMËRINË E 
PROJEKTEVE.
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8. Roli i Partneriteteve në Restaurimin e Habitatit
Restaurimi i peizazhit është një proces shumëplanësh që jo vetëm synon të rikuperojë integritetin ekologjik, 
por gjithashtu nxit qëndrueshmërinë sociale dhe ekonomike afatgjatë. Partneritetet midis qeverive, 
komuniteteve lokale, bizneseve, pronarëve të tokave dhe OJQ-ve janë shfaqur si thelbësore për të siguruar 
suksesin e këtyre përpjekjeve të restaurimit. Ky shqyrtim sintetizon njohuri nga literatura ekzistuese, 
kornizat e politikave si Ligji i BE-së për Natyrën dhe shembuj nga projektet e restaurimit për të eksploruar 
rolin jetësor të zhvillimit të partneritetit në arritjen e qëllimeve ekologjike dhe drejtësisë sociale. 1

8.1 Arritja e Objektivave Ekologjike dhe Sociale
Partneritetet efektive janë thelbësore për arritjen si të restaurimit ekologjik ashtu edhe të mirëqenies 
sociale. Parimi 1 i Shoqërisë për Restaurimin Ekologjik (SER, 2019) thekson rëndësinë e angazhimit të 
palëve të interesuara, veçanërisht komuniteteve lokale dhe indigjene, në projektet e restaurimit.
Njohja dhe integrimi i sistemeve të ndryshme të njohurive të këtyre palëve të interesuara forcon 
qëndrueshmërinë socio-ekologjike dhe përmirëson rezultatet e restaurimit. 2

Ligji i BE-së për Natyrën thekson gjithashtu nevojën për një qasje gjithëpërfshirëse dhe transparente në 
planet kombëtare të restaurimit. Shtetet Anëtare duhet të angazhojnë autoritetet lokale, pronarët e tokave 
dhe publikun në të gjitha fazat e planifikimit, rishikimit dhe zbatimit të strategjive të restaurimit. Kjo qasje me 
shumë palë të interesuara siguron që veprimet e restaurimit të përputhen me nevojat lokale, rregullimet e 
pronësisë së tokës dhe objektivat ekologjike, duke rritur në fund të fundit efikasitetin dhe pranueshmërinë e 
projekteve të restaurimit . 3

8.2 Angazhimi dhe Bashkëpunimi i Palëve të Interesuara
Angazhimi i palëve të interesuara është një gur themeli i restaurimit të suksesshëm të peizazhit. Përfshirja 
e hershme e palëve të interesuara - siç janë pronarët e tokës, komunitetet lokale, popujt indigjenë, organet 
qeveritare dhe bizneset - është thelbësore për ndërtimin e besimit, duke siguruar që përpjekjet e restaurimit 
pasqyrojnë vlerat lokale dhe duke nxitur pronësinë e përbashkët. Sistemi Social me Pesë Yje thekson 
rëndësinë e angazhimit në zhvillim, duke kaluar nga konsultimi në pjesëmarrje më të thellë dhe në vetë-
menaxhim përfundimtar nga komunitetet. Ky përparim jo vetëm që siguron rigorozitet shkencor, por edhe 
ndjeshmëri kulturore dhe pranueshmëri sociale. 2

Strategjitë kryesore për një angazhim efektiv përfshijnë:
	- Planifikim dhe Bashkë-Projektim me Pjesëmarrje: Përfshirja aktive e palëve të interesuara në fazat e 

planifikimit dhe projektimit siguron që strategjitë e restaurimit të përputhen me nevojat lokale dhe që 
komuniteti të ndihet i përfshirë në suksesin e projektit.

	- Angazhimi i Vazhdueshëm i Palëve të Interesuara: Komunikimi i rregullt gjatë gjithë ciklit jetësor të 
projektit i përshtat strategjitë ndaj sfidave dhe mundësive të reja, duke forcuar bashkëpunimin dhe 
duke siguruar qëndrueshmëri afatgjatë.

Ndërsa përfshirja e palëve të interesuara thellohet, rezultatet e restaurimit bëhen më elastike dhe të 
qëndrueshme, duke reflektuar qëllimet e përbashkëta të të gjithë të përfshirëve.
8.3 Sigurimi i Drejtësisë Sociale dhe Ekologjike nëpërmjet Partneriteteve
Partneritetet janë thelbësore për të siguruar që projektet e restaurimit të peizazhit të jenë të barabarta 
dhe gjithëpërfshirëse. Ndërsa partneritetet evoluojnë, integrimi i aspekteve kulturore dhe sociale rritet, 
duke kontribuar në drejtësinë sociale dhe pajtimin. Kjo është veçanërisht e rëndësishme për komunitetet e 
margjinalizuara, të cilat përndryshe mund të përjashtoheshin nga proceset e vendimmarrjes. Duke theksuar 
ndarjen e drejtë të përfitimeve, partneritetet promovojnë drejtësinë sociale, pajtimin dhe përmirësimin e 
jetesës për komunitetet lokale. 2

Partneritetet që i japin përparësi shpërndarjes së barabartë të përfitimeve kontribuojnë në:
	- Drejtësia Sociale: Sigurimi që grupet e margjinalizuara të përfshihen në proceset e vendimmarrjes 

dhe ndarjes së përfitimeve.
	- Pajtimi: Mundësi për komunitetet për të rindërtuar marrëdhëniet me tokën dhe me njëra-tjetrën, 

shpesh përmes integrimit të njohurive tradicionale ekologjike.
	- Mjete jetese më të mira: Përfshirja e komuniteteve lokale në procesin e restaurimit mund të çojë në 

mundësi më të mira ekonomike, të tilla si vende pune në administrimin e tokës.
8.4 Ndarja e Njohurive, Ndërtimi i Kapaciteteve dhe Kornizat Ligjore
Projektet e restaurimit përfitojnë nga shkëmbimi i njohurive lokale dhe ekspertizës shkencore, i lehtësuar 
nga partneritete të forta. Këto bashkëpunime mundësojnë praktikat e menaxhimit adaptiv dhe të mësuarit 
e vazhdueshëm, duke forcuar rezultatet ekologjike dhe sociale të restaurimit. Ndërtimi i kapaciteteve, 
veçanërisht trajnimi i komuniteteve lokale për të menaxhuar proceset e restaurimit, siguron qëndrueshmëri 
dhe vetëmenaxhim afatgjatë.
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Sigurimi i lejeve të nevojshme dhe sigurimi i përputhshmërisë ligjore me rregulloret kombëtare dhe lokale 
është thelbësor për suksesin e projekteve të restaurimit. Lejet mund të përfshijnë rregullore mjedisore, 
marrëveshje për përdorimin e tokës dhe miratime kulturore nga komunitetet indigjene dhe lokale. Këto leje 
jo vetëm që vërtetojnë fizibilitetin e projektit, por shërbejnë edhe si bazë për besim dhe bashkëpunim midis 
palëve të interesuara.3

Lejet kryesore të kërkuara përfshijnë:
	- Lejet Mjedisore: Lidhur me përdorimin e ujit, mbrojtjen e specieve dhe restaurimin e habitatit.
	- Marrëveshjet e Përdorimit të Tokës: Lejojnë aksesin në tokë për qëllime restaurimi.
	- Miratimet Rregullatore: Nga organet qeveritare lokale ose kombëtare, siç janë zonimi dhe mbrojtja e 

biodiversitetit.
	- Lejet Kulturore: E nevojshme kur punohet me komunitete indigjene ose lokale për të respektuar vlerat 

dhe të drejtat kulturore.
Procesi i sigurimit të këtyre lejeve nxit një bashkëpunim më të thellë dhe siguron pranueshmërinë sociale të 
projektit.
8.5 Ligji i BE-së për Natyrën dhe Partneritetet për Restaurim
Ligji i BE-së për Natyrën urdhëron zhvillimin e planeve të restaurimit në një mënyrë gjithëpërfshirëse, 
transparente dhe pjesëmarrëse. Shtetet Anëtare duhet të sigurojnë përfshirje të gjerë të palëve të 
interesuara, duke përfshirë autoritetet lokale dhe rajonale, pronarët e tokave, organizatat e shoqërisë civile 
dhe bizneset. Ky kuadër ligjor inkurajon:

	- Përfshirja e gjerë e palëve të interesuara: Angazhimi i një game të larmishme palësh të interesuara 
siguron që procesi i restaurimit të jetë gjithëpërfshirës dhe të pasqyrojë perspektiva të ndryshme.

	- Transparenca dhe Hapja: Palët e interesuara duhet të kenë një mundësi kuptimplote për të marrë 
pjesë në vendimmarrje.

	- Ndërtimi i Kapaciteteve dhe Ndarja e Njohurive: Ligji thekson ndërtimin e kapaciteteve lokale dhe 
nxitjen e shkëmbimit të njohurive për të siguruar suksesin afatgjatë të projekteve të restaurimit. 3

Kjo qasje ndërshoqërore forcon rezultatet ekologjike dhe sociale të përpjekjeve të restaurimit, duke nxitur 
një kohezion më të madh social, qëndrueshmëri ekonomike dhe qëndrueshmëri.
8.6 Adresimi i Sfidave në Zhvillimin e Partneritetit
Ndërsa partneritetet janë thelbësore për suksesin, ato vijnë me sfida, duke përfshirë konfliktin e interesave, 
çështjet e pronësisë së tokës dhe sigurimin e shpërndarjes së drejtë të përfitimeve. Ligji i BE-së për 
Natyrën kërkon që Shtetet Anëtare të kryejnë kujdesin e duhur për të respektuar të drejtat e palëve të 
interesuara. Komunikimi i qartë, besimi i ndërsjellë dhe qëllimet e përbashkëta janë kritike në kapërcimin e 
këtyre sfidave.
Strategjitë e menaxhimit adaptues dhe dialogu i vazhdueshëm janë të nevojshme ndërsa projektet e 
restaurimit evoluojnë. Aftësia për t’u përshtatur me ndryshimet dhe për të përfshirë reagimet siguron 
suksesin afatgjatë të projektit dhe shpërndarjen e barabartë të përfitimeve, veçanërisht për komunitetet e 
margjinalizuara.
8.7 Zhvillimi i Partneritetit si një Gurthemel i Restaurimit të Suksesshëm
Partneritetet janë themeli i projekteve të suksesshme të restaurimit të peizazhit, duke lehtësuar si 
rimëkëmbjen ekologjike ashtu edhe qëndrueshmërinë sociale. Roli në zhvillim i partneriteteve, siç ilustrohet 
nga Sistemi Social me Pesë Yje, tregon se si ato mund të kontribuojnë në qëllimet sociale dhe ekologjike. 
Duke siguruar angazhim gjithëpërfshirës të palëve të interesuara, shpërndarje të barabartë të përfitimeve, 
ndarje të njohurive dhe ndërtim të kapaciteteve, partneritetet janë thelbësore për suksesin afatgjatë të 
projekteve të restaurimit.
Për më tepër, sigurimi i lejeve dhe sigurimi i pajtueshmërisë rregullatore përmes bashkëpunimit forcon më 
tej legjitimitetin dhe fizibilitetin e projekteve të restaurimit. Ligji i BE-së për Natyrën përforcon rëndësinë 
e angazhimit gjithëpërfshirës, transparent dhe ndërshoqëror, duke ofruar një kornizë të fuqishme për 
zhvillimin e partneriteteve në përpjekjet e restaurimit.
Në fund të fundit, partneritetet sigurojnë që projektet e restaurimit të peizazhit jo vetëm të jenë të 
suksesshme shkencërisht, por edhe të ofrojnë përfitime të qëndrueshme sociale, ekonomike dhe kulturore 
për komunitetet lokale. Përmes këtyre përpjekjeve bashkëpunuese, projektet e restaurimit kontribuojnë në 
zhvillimin e qëndrueshëm, ruajtjen e biodiversitetit dhe mirëqenien si të natyrës ashtu edhe të shoqërisë.
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3.	 Komisioni Evropian. Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës. Bruksel: Komisioni Evropian, 2024.
4.	 Larrieu, L., etj. (2018). “Projekti LIFE Resto-Rivers: Integrimi i Restaurimit Ekologjik dhe Nevojave Socio-Ekonomike në Ekosistemet 
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Lumore.” Menaxhimi Mjedisor, 61(4), 652-666.
5.	 Ferreira, MT, etj. (2017). “Restaurimi Bashkëpunues i Peizazheve Mesdhetare Montado: Mësime nga Projekti LIFE Montado.” Revista e 

Menaxhimit Mjedisor, 201(12), 477-486.
6.	 Tănase, MA, etj. (2019). “Biodiversiteti dhe Mjetet e Jetesës Vendase: Projekti i Restaurimit të Deltës së Danubit.” Shkenca dhe Politika 

Mjedisore, 98, 69-77.

8.8 Roli i Politikave dhe Kornizave Ligjore në Restaurimin e Peizazhit
Përpjekjet për restaurimin e peizazhit në Evropë luajnë një rol vendimtar në adresimin e humbjes së 
biodiversitetit, ndryshimeve klimatike dhe degradimit të ekosistemit. Megjithatë, arritja e restaurimit 
në shkallë të gjerë kërkon politika dhe korniza ligjore të forta që mbështesin rimëkëmbjen ekologjike 
afatgjatë. Ndërsa është bërë përparim, suksesi i këtyre iniciativave shpesh pengohet nga barrierat ligjore, 
mospërputhjet rregullatore dhe përshtatja e ngadaltë e politikave. Të kuptuarit e këtyre kornizave dhe të 
lundruarit në kompleksitetet ligjore është çelësi për shkallëzimin e përpjekjeve të restaurimit.
8.8.1 Nevoja për Mbështetje Politike në Restaurimin në Shkallë të Gjerë
Integrimi i kornizave të forta të politikave është thelbësor për mbështetjen e restaurimit të ekosistemit 
në të gjithë Evropën. Politikat ndikojnë drejtpërdrejt në fizibilitetin e projekteve të restaurimit në shkallë 
të gjerë, pasi barrierat ligjore mund të kufizojnë potencialin për rimëkëmbjen e ekosistemit. Një sfidë 
kryesore qëndron në mungesën e kornizave ligjore koherente që harmonizojnë qëllimet e restaurimit me 
politikat e përdorimit të tokës, praktikat e menaxhimit mjedisor dhe mekanizmat e financimit. Mospërputhjet 
rregullatore, të tilla si subvencionet që nxisin aktivitete të dëmshme për mjedisin (p.sh., subvencionet 
për prodhimin e energjisë nga biomasa që nxisin pastrimin e pyjeve), i përkeqësojnë këto sfida. Këto 
mospërputhje minojnë përpjekjet e restaurimit dhe sinjalizojnë një nevojë për reformë politike që përputh 
stimujt ekonomikë me qëllimet e ruajtjes (Programi i Peizazheve të Rrezikuara, 2020).
Për më tepër, politikat që lidhen me restaurimin e lumenjve, për shembull, pengohen nga procesi i ngadaltë 
i heqjes së digave dhe infrastrukturës tjetër që prish sistemet natyrore hidrologjike. Kombet duhet të 
adresojnë pengesat rregullatore që pengojnë heqjen e digave dhe rehabilitimin e ligatinave, duke e bërë 
të domosdoshme që qeveritë të përmirësojnë këto procese dhe të nxisin veprime që nxisin rimëkëmbjen e 
ekosistemit natyror (Programi i Peizazheve të Rrezikuara, 2020). 1

8.8.2 Kornizat Ligjore për Rikthimin e Natyrës në Natyrë dhe Restaurimin e 
Habitateve
Kornizat ligjore luajnë një rol themelor në restaurimin e ekosistemeve, veçanërisht kur bëhet fjalë për 
rikthimin e natyrës në natyrë dhe ri-futjen e specieve. Qendra e Ligjit për Rikthimin e Natyrës në Natyrë 
thekson se sistemet ligjore duhet të evoluojnë për të akomoduar nevojat specifike të projekteve të rikthimit 
të natyrës në natyrë, veçanërisht në aspektin e pronësisë së tokës, mbrojtjes së specieve dhe menaxhimit 
të habitateve (Lifescape Project, 2023). 2 Disa sfida pengojnë rikthimin e suksesshëm të natyrës në natyrë, 
duke përfshirë për shembull:

	- Mbrojtja e tokave të rikthyera në natyrë për një afat të gjatë: Mjetet ligjore, të tilla si servitutet e 
ruajtjes dhe marrëveshjet afatgjata të menaxhimit, janë të nevojshme për të siguruar që peizazhet e 
restauruara të mbeten të mbrojtura, edhe nëse pronësia e tokës ose prioritetet politike ndryshojnë.

	- Kushte ligjore kufizuese për kullotjen: Shumë sisteme ligjore nuk e përfshijnë kullotjen gjysmë të egër 
të barngrënësve, një element thelbësor i shumë projekteve të rikthimit të natyrës në natyrë. Kornizat 
ligjore duhet të përshtaten për të lejuar barngrënësit e mëdhenj të luajnë rolet e tyre ekologjike 
brenda peizazheve të restauruara pa u klasifikuar si bagëti shtëpiake ose kafshë të egra.

	- Rregullore jo koherente për ri-futjen e specieve: Procesi i ri-futjes së specieve si rrëqebulli ose bizoni 
evropian ndryshon në të gjitha vendet evropiane, duke krijuar pengesa rregullatore që ngadalësojnë 
përpjekjet e ruajtjes. Një qasje rregullatore më koherente në të gjitha vendet mund të lehtësojë ri-
futjen e suksesshme të specieve.

Po zhvillohen zgjidhje ligjore inovative, duke përfshirë mekanizmat e mbrojtjes së tokës si ato të testuara në Luginën e 
Madhe Coa të Portugalisë, ku ligji i pronësisë po përshtatet për të siguruar qëndrueshmërinë e iniciativave të rikthimit 
të natyrës në natyrë pavarësisht ndryshimeve të pronësisë .

8.8.3 Adresimi i pengesave ligjore dhe rregullatore
Suksesi i projekteve të rikthimit të natyrës në natyrë dhe restaurimit të peizazhit shpesh pengohet nga 
korniza ligjore të vjetruara ose tepër kufizuese. Qendra Ligjore e Rikthimit të Natyrës ka identifikuar fushat 
kryesore ku reforma ligjore mund të lehtësojë restaurimin e ekosistemit:

	- Zgjerimi i përjashtimeve për barngrënësit gjysmë të egër: Një zgjidhje praktike ligjore mund të 
përfshijë zgjerimin e përjashtimeve ekzistuese për t’u lejuar këtyre barngrënësve të përmbushin rolet 
e tyre ekologjike në peizazhe pa klasifikime kufizuese.

	- Thjeshtimi i rregulloreve për projektet e rikthimit të natyrës së egër të mbyllur: Udhëzime më të qarta 
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për menaxhimin e mjediseve të kontrolluara që rifutin speciet do të ndihmonin në minimizimin e 
sfidave rregullatore dhe përshpejtimin e përpjekjeve të restaurimit.

	- Adresimi i rregulloreve të shëndetit dhe mirëqenies: Sigurimi që rregulloret që lidhen me shëndetin 
dhe mirëqenien e specieve të riintroducuara (p.sh., parandalimi i transmetimit të sëmundjeve) janë 
të balancuara në mënyrë të përshtatshme me nevojat e përpjekjeve të restaurimit ekologjik është 
thelbësor për suksesin e projekteve të rikthimit të natyrës në natyrë. 4

8.8.4 Rëndësia e Planifikimit të Hershëm Ligjor në Projektet e Restaurimit
Për të maksimizuar suksesin e projekteve të restaurimit, planifikimi i hershëm ligjor është kritik. Sfidat 
ligjore që lindin në fund të procesit mund të vonojnë ose edhe të ndalojnë përpjekjet e restaurimit. 
Ekspertët ligjorë rekomandojnë kryerjen e një ushtrimi të përcaktimit të fushëveprimit ligjor herët në fazat 
e planifikimit për të identifikuar pengesat e mundshme dhe për të zhvilluar strategji për t’i kapërcyer ato 
(Lifescape Project, 2023). Në Portugali, ku 99% e tokës është në pronësi private, organizatat e ruajtjes 
së natyrës kanë zhvilluar strategji për të siguruar tokën për restaurim, duke përfshirë krijimin e trusteve të 
tokës, negocimin e marrëveshjeve afatgjata të menaxhimit me pronarët privatë të tokës dhe eksplorimin e 
besëlidhjeve ligjore që ofrojnë mbrojtje të qëndrueshme për peizazhet e rikthyera në natyrë. 5

8.8.5 Inovacionet e Politikave dhe Mundësitë për Ndryshim
Pavarësisht barrierave ekzistuese ligjore, ekzistojnë mundësi për të futur inovacione në politika që 
mbështesin restaurimin e ekosistemit në shkallë të gjerë:

	- Ligji i propozuar i BE-së për Restaurimin e Natyrës është një hap përpara në përfshirjen e parimeve 
të restaurimit në legjislacionin evropian. Ky ligj synon të udhëheqë përpjekjet e restaurimit në 
ekosisteme të shumta, duke u përqendruar në përmirësimin e biodiversitetit dhe sekuestrimin e 
karbonit, i cili është jetik për harmonizimin e biodiversitetit dhe objektivave klimatike. 6

	- Projektet pilot në të gjithë Evropën po testojnë korniza të reja ligjore për mbrojtjen e tokës, të drejtat e 
kullotjes natyrore dhe menaxhimin e përgjegjësisë për rikthimin e natyrës në natyrë. Këto iniciativa po 
tregojnë se si zgjidhjet ligjore adaptive mund të adresojnë sfidat specifike në restaurim. 7

	- Politikat e trashëgimisë kulturore dhe përdorimit të tokës: Njohja e tokave të braktisura si një mundësi 
për restaurim në shkallë të gjerë dhe jo si një pengesë mund të hapë rrugë të reja për projektet e 
restaurimit. Një ndryshim politikash për t’i parë tokat e tilla si burime për restaurim mund të nxisë më 
tej rimëkëmbjen e peizazhit. 4

8.8.6 Kapërcimi i Barrierave Burokratike ndaj Restaurimit
Një pengesë e rëndësishme për rritjen e përpjekjeve të restaurimit janë shtresat komplekse të qeverisjes në 
Evropë, përfshirë rrjetin Natura 2000. Ndërsa Natura 2000 është thelbësore për mbrojtjen e biodiversitetit, 
kompleksitetet e saj administrative mund të ngadalësojnë projektet e restaurimit. Thjeshtimi i proceseve 
të lejeve dhe zvogëlimi i pengesave burokratike janë thelbësore për të lehtësuar restaurimin në shkallë të 
gjerë. 8

Për më tepër, Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës ofron një kornizë për përcaktimin e gjendjes së mirë 
të habitateve dhe specieve, siç përcaktohet në Direktivën 92/43/KEE. Kjo është jetike për përcaktimin e 
objektivave të restaurimit për habitatet e mbrojtura, por detyrime shtesë bazuar në tregues specifikë janë të 
nevojshme për të rritur biodiversitetin në ekosistemet më të gjera. 9

Për më tepër, duhet të zhvillohen politika efektive të bashkëjetesës për rikthimin e specieve, veçanërisht 
për mishngrënësit si ujqërit dhe rrëqebullit. Këto politika duhet të integrojnë menaxhimin e konflikteve, 
mekanizmat e kompensimit dhe fushatat e ndërgjegjësimit publik për të ndërtuar pranimin e komunitetit për 
projektet e restaurimit. 10
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Figura 1. Shtresat e Qeverisjes dhe Barrierat ndaj Restaurimit Ekologjik në Evropë
8.8.7 Forcimi i Bazës Ligjore për Restaurimin
E ardhmja e restaurimit të peizazhit në Evropë mbështetet në përafrimin e politikave dhe kornizave ligjore 
me qëllimet ekologjike. Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës paraqet një mundësi për të harmonizuar 
përpjekjet e restaurimit me zbutjen e ndryshimeve klimatike, veçanërisht përmes fokusit të tij në zgjidhjet e 
karbonit të bazuara në natyrë dhe qëndrueshmërinë e ekosistemit. Përpjekjet e monitorimit dhe raportimit 
janë thelbësore për të siguruar që këto korniza të mbeten efektive. 11

Për më tepër, Konventa e Aarhusit, e ratifikuar nga BE-ja dhe Shtetet Anëtare të saj, siguron që qytetarët 
të kenë akses në informacion, pjesëmarrje në vendimmarrje dhe akses në drejtësi në çështjet mjedisore. 
Ky kuadër rrit mbrojtjen ligjore të të drejtave mjedisore dhe inkurajon angazhimin aktiv të publikut në 
formësimin e politikave të restaurimit. 12

Për të arritur një përparim domethënës, qeveritë, organizatat e ruajtjes së natyrës dhe ekspertët ligjorë 
duhet të punojnë së bashku për të zhvilluar ligje që ofrojnë mbrojtje afatgjatë për peizazhet e restauruara, 
mbështesin rikthimin e specieve dhe heqin kufizimet e vjetruara që pengojnë rimëkëmbjen ekologjike. Me 
një përpjekje të përbashkët, kornizat politike dhe ligjore mund të bëhen mjete të fuqishme në promovimin e 
restaurimit të qëndrueshëm të peizazhit në të gjithë Evropën.
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FINANCIMI DHE ASPEKTET EKONOMIKE 
TË RESTAURIMIT TË HABITATIT

9
RESTAURIMI I EKOSISTEMEVE KËRKON 
FINANCIM TË QËNDRUESHËM NGA BURIME 
TË NDRYSHME (PUBLIKE, PRIVATE DHE 
MEKANIZMA TREGU), DUKE U MBËSHTETUR 
NË ZGJIDHJE TË BAZUARA NË NATYRË QË 
GJENEROJNË SI PËRFITIME MJEDISORE, 
ASHTU EDHE MUNDËSI EKONOMIKE 
PËR KOMUNITETET LOKALE. PO ASHTU, 
NËNVIZOHET ROLI I POLITIKAVE, 
INSTRUMENTEVE FINANCIARE INOVATIVE DHE 
TEKNOLOGJISË PËR TRANSPARENCË, SI DHE 
RËNDËSIA E PËRFSHIRJES SË KOMUNITETEVE 
VENDORE DHE TREGJEVE TË KARBONIT PËR 
TË SIGURUAR QËNDRUESHMËRI AFATGJATË 
DHE NDIKIM GLOBAL NË RUAJTJEN E 
BIODIVERSITETIT.
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9. Financimi dhe aspektet ekonomike të restaurimit të habitatit

Figura 2. Mjetet e Qeverisjes – Mundësitë Financiare Shumështresore dhe Aktorët për Restaurimin e 
Habitatit

9 .1 Sigurimi i Burimeve Financiare për Restaurimin e Ekosistemit në Shkallë 
të Gjerë
Sigurimi i burimeve financiare të qëndrueshme dhe të konsiderueshme mbetet një nga sfidat më urgjente 
për iniciativat e restaurimit të habitateve dhe rikthimit të natyrës në shkallë të gjerë. Siç theksohet nga 
Programi i Peizazheve të Rrezikuara (2020) 1 , përpjekjet e restaurimit kërkojnë strategji financiare 
shumëplanëshe, me fonde të nxjerra nga burime të ndryshme. Këto përfshijnë financimin publik (p.sh., 
subvencione qeveritare, grante për ruajtje), investime private (p.sh., obligacione të gjelbra, investitorë 
me ndikim) dhe mekanizma të bazuar në treg, siç janë kreditë e karbonit dhe Pagesat për Shërbimet e 
Ekosistemit (PES). 2

Për ta ilustruar, një qasje premtuese përfshin modelin e Pagesës për Shërbimet e Ekosistemit (PES), i cili 
është aplikuar me sukses në vende si Amazona. Pyjet tropikale të Amazonës, të cilat ofrojnë shërbime 
jetësore të rregullimit të ujit, veçanërisht në zonat urbane si Bogota, Kolumbi, ilustrojnë potencialin e PES. 
Këtu, qytetet kompensojnë pronarët e tokave për të mirëmbajtur pyjet, duke mbrojtur kështu shërbimet 
e ekosistemit nga të cilat varen si natyra ashtu edhe shoqëria. 3 Kjo përputhet me qëllimet e Dekadës së 
Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit, e cila kërkon të shfrytëzojë rrugë të ndryshme 
financiare për të mbyllur boshllëkun e financimit për restaurimin, veçanërisht duke përmirësuar politikat, 
zhvillimin e tregut dhe rregullimin e sektorit financiar. 4

Për më tepër, kreditë për biodiversitetin dhe zgjidhjet inovative të financimit të përziera, të tilla si ato që po 
shqyrtohen në Dekadën e OKB-së për Restaurimin e Ekosistemit, ofrojnë potencial për të zhbllokuar flukse 
të konsiderueshme investimesh në projekte restaurimi, siç shihet me iniciativat që synojnë zhvillimin e 
tregjeve të kredisë për biodiversitetin dhe krijimin e Zgjidhjeve Restauruese të Bazuara në Natyrë (NBS).
9.2 Zgjidhje të Bazuara në Natyrë dhe Mundësi Ekonomike
Integrimi i zgjidhjeve të bazuara në natyrë (ZBN) në restaurimin e habitateve jo vetëm që ofron përfitime 
mjedisore, por hap edhe mundësi të reja ekonomike. Një aspekt kyç i financimit të restaurimit të ekosistemit 
është zhvillimi i ndërmarrjeve të bazuara në natyrë, të cilat nxjerrin vlerë nga burimet natyrore, duke nxitur 
njëkohësisht ruajtjen e biodiversitetit dhe duke promovuar barazinë sociale. Për shembull, ekoturizmi 
i qëndrueshëm, korrja në natyrë dhe bujqësia rigjeneruese mund të jenë nxitës kryesorë për këto lloje 

Obligacione të gjelbra, investime me ndikim, 
kredi për biodiversitet, kompensim i karbonit 
nga korporatat

Mundësi të Shumëfishta 
Financiare për Restaurimin 

e Habitatit

Siguroni fonde bazë, vendosni korniza 
rregullatore, mundësoni planifikim afatgjatë
Subvencione qeveritare, grante për ruajtjen e natyrës, 
fonde kombëtare për biodiversitetin, strategjia e BE-së për 
biodiversitetin, financim për rimëkëmbjen e gjelbër

Fondacione, Grante, Financim për 
Ndihmë Teknike

Plotësoni boshllëqet e financimit, 
mbështesni ndërtimin e kapaciteteve, 
mentoroni sipërmarrjet e komunitetit

Nxitni fluksin e kapitalit, bashkëfinanconi 
projekte në shkallë të gjerë, shkallëzoni 
financimin nëpërmjet stimujve të tregut

Pagesat për Shërbimet e Ekosistemit 
(PES), Kreditet e Karbonit dhe tregjet e 
Karbonit, Tregjet e kredive të 
Biodiversitetit

Monetarizoni shërbimet e ekosistemit, 
lidhni rezultatet mjedisore me rrjedhat e 
të ardhurave

Ekoturizëm, Korrje në natyrë, Bujqësi 
rigjeneruese, Produkte pyjore të 
qëndrueshme

Gjeneroni të ardhura lokale, siguroni 
qëndrueshmërinë e projektit, integroni 
komunitetet

Sektori Publik (Ndërkombëtar dhe Kombëtar)

Sektori Privat dhe Investitorët

Mekanizmat e Bazuar në Treg

Ndërmarrjet e Bazuara në Natyrë

Filantropia dhe OJQ-të

Ndërmarrje të menaxhuara nga komuniteti, 
Modele bashkëpunuese, Skema lokale PES

Siguroni pronësinë lokale, administrimin e 
burimeve, shpërndani përfitimet në 
mënyrë të barabartë

Akterët nga Komuniteti dhe Vendi
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biznesesh.
Në Sierra Nevada de Santa Marta të Kolumbisë, turizmi i drejtuar nga komuniteti jo vetëm që i ka sjellë 
dobi ekonomike popullatave lokale, por ka kontribuar edhe në objektivat e ruajtjes duke nxitur mbrojtjen e 
biodiversitetit të rajonit. Ky model është një shembull kryesor se si përfshirja e komunitetit lokal në bizneset 
e qëndrueshme mund të krijojë skenarë fitimprurës për të dyja palët, ku natyra dhe ekonomia janë të 
ndërthurura. 5

Për më tepër, iniciativa si Corpo Campo në Kolumbi ilustrojnë se si sipërmarrjet bioekonomike - të tilla si 
korrja dhe përpunimi i qëndrueshëm i manave açaí - mund ta përshtasin zhvillimin ekonomik me ruajtjen 
e biodiversitetit. Këto lloje sipërmarrjesh ofrojnë një model për kombinimin e restaurimit ekologjik me 
mundësitë ekonomike, duke angazhuar grupe të margjinalizuara siç janë komunitetet indigjene dhe afro-
kolumbiane, duke nxitur kështu barazinë sociale ndërsa restaurojnë ekosistemet. 6

Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 nënvizon rëndësinë e qasjeve të tilla të integruara duke 
promovuar modele biznesi që nxisin zgjidhje të bazuara në natyrë dhe investime në ndërmarrje miqësore 
me biodiversitetin. Krijimi i Taksonomisë së BE-së për Financa të Qëndrueshme gjithashtu ofron një kornizë 
për drejtimin e investimeve drejt bizneseve që kontribuojnë në objektivat e biodiversitetit. 7 

9 .3 Ndërtimi i Kapacitetit Kapital për Qëndrueshmërinë Afatgjatë të Projektit
Që projektet e restaurimit të mbeten financiarisht të qëndrueshme, zhvillimi i modeleve të forta biznesi 
është thelbësor. Kjo përfshin ndërtimin e njohurive financiare të drejtuesve të projekteve dhe sigurimin 
që iniciativat e ruajtjes të jenë të strukturuara për të tërhequr investime. Sipas Programit të Zhvillimit të 
Ndërmarrjeve Fauna & Flora International (FFI), hapat kryesorë përfshijnë:

	- Trajnim në Zhvillimin e Biznesit – Sigurimi që udhëheqësit e projekteve të kuptojnë se si t’i 
strukturojnë iniciativat e tyre për qëndrueshmëri financiare.

	- Mentorim në Financim – Lidhja e projekteve të ruajtjes me investitorët dhe burimet e financimit 
përmes ngjarjeve të përshtatura për investitorët.

	- Ndërmarrje Pozitive ndaj Natyrës – Ndërtimi i bizneseve që nxjerrin vlerë në mënyrë të qëndrueshme 
nga kapitali natyror dhe shoqëror, duke tërhequr kështu investime për qëllime konservimi.8

Projekte të tilla si puna e Rewilding Europe në Malet Rodope, e cila punon me komunitetet lokale të 
gjuetisë për të rikthyer speciet e presë si dreri i kuq, nxjerrin në pah përfitimet më të gjera ekologjike të 
restaurimit. Ndërsa speciet e presë rimëkëmben, popullatat grabitqare si ujqërit gjithashtu lulëzojnë, duke 
krijuar një ekosistem me efekte kaskaduese që çojnë në biodiversitet më të madh dhe mundësi ekonomike 
përmes turizmit të jetës së egër. Këto projekte ilustrojnë se si restaurimi i specieve kyçe mund të sjellë 
përfitime socioekonomike duke ruajtur ekuilibrin ekologjik.9

Për më tepër, përfshirja e modeleve të drejtuara nga komuniteti në restaurimin e jetës së egër (p.sh., puna 
me komunitetet lokale të gjuetisë dhe krijimi i mundësive të qëndrueshme të ekoturizmit) nënvizon nevojën 
për bizneset që integrojnë ruajtjen dhe përfshirjen e komunitetit lokal në modelet e tyre, duke krijuar vlerë si 
ekonomike ashtu edhe ekologjike.
9.4 Politikat dhe Stimujt e Bazuar në Treg për Financimin e Konservimit
Qeveritë dhe institucionet financiare po e njohin gjithnjë e më shumë vlerën e përafrimit të stimujve 
ekonomikë me objektivat e ruajtjes. Mekanizma të tillë si tregjet e karbonit, kreditë e biodiversitetit dhe 
politikat e financimit të qëndrueshëm luajnë një rol vendimtar në këtë.
Për shembull, Fondi Evropian i Kthimit të Jetës së Egër financon rikthimin e specieve dhe restaurimin 
e habitateve, duke i përafruar stimujt ekonomikë me ruajtjen e biodiversitetit.10 Strategjia e BE-së për 
Biodiversitetin për vitin 2030 thekson gjithashtu rëndësinë e shfrytëzimit të investimeve publike dhe private 
në zgjidhje të bazuara në natyrë dhe iniciativa restaurimi përmes kornizave si taksonomia e financimit të 
qëndrueshëm të BE-së.
Rekomandime për rritjen e financimit të ruajtjes

	- Forcimi dhe zgjerimi i skemave PES për të kompensuar më mirë pronarët e tokës dhe komunitetet 
për përpjekjet e tyre të ruajtjes, duke siguruar që shërbimet e ekosistemit vlerësohen dhe mbrohen.

	- Zhvilloni fonde investimi në ruajtje që ofrojnë kredi dhe grante me interes të ulët për ndërmarrjet e 
bazuara në biodiversitet.

	- Inkurajoni partneritetet e sektorit privat për të integruar objektivat e biodiversitetit në strategjitë e 
biznesit, pasi bizneset luajnë një rol të rëndësishëm në nxitjen e financimit në shkallë të gjerë për 
iniciativat e ruajtjes.

	- Të përmirësohen kuadri legjislativ për të lehtësuar restaurimin e tokave të degraduara dhe për të 
siguruar financim afatgjatë për projektet e ruajtjes.

Duke integruar stimuj ekonomikë, siç janë kreditë e karbonit, kreditë e biodiversitetit dhe mekanizmat e 
financimit të bazuar në natyrë, projektet e rigjallërimit të natyrës dhe restaurimit mund të sigurojnë financim 
të qëndrueshëm, ndërkohë që kontribuojnë në përpjekjet për përshtatje dhe zbutje të emetimeve klimatike.
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9.5 Instrumente Financiare në Zhvillim për Restaurimin e Ekosistemit
Financimi i Përzier: Ky mekanizëm kombinon kapitalin publik dhe privat për të ulur rrezikun e investimeve 
në projekte mjedisore, veçanërisht ato në tregjet në zhvillim ose zonat ku kthimet financiare mund të mos 
jenë të menjëhershme. Financimi i përzier ka fituar vëmendje për rolin e tij në nxitjen e investimeve të 
sektorit privat për mallra publike, siç është restaurimi i ekosistemit. Duke përdorur fonde publike për të 
zvogëluar rrezikun, ky model tërheq investitorë privatë të cilët përndryshe mund të shmangnin projektet 
e ruajtjes me rrezik të lartë ose afatgjata. Dekada e OKB-së për Restaurimin e Ekosistemit mbështet 
përpjekjet për të zhvilluar këto instrumente, duke shfaqur praktikat e mira në zhvillim në financimin e 
përzier. 11

Obligacione të Gjelbra për Restaurim: Emetimi i obligacioneve të gjelbra të dedikuara për projekte 
mjedisore është në rritje. Këto obligacione ndihmojnë në mbledhjen e kapitalit posaçërisht për përpjekjet 
e restaurimit dhe po miratohen gjithnjë e më shumë si nga qeveritë ashtu edhe nga bizneset. Suksesi i 
obligacioneve të gjelbra, siç është Standardi i BE-së për Obligacione të Gjelbra, po çon në një rritje të 
fondeve të dedikuara për projekte ekologjike, duke siguruar transparencë dhe një kornizë të qartë për 
investitorët. 12,13

9.6 Roli i Teknologjisë në Financimin e Projekteve të Restaurimit
Teknologjia Blockchain për Transparencë dhe Llogaridhënie: Në projektet e restaurimit të ekosistemit në 
shkallë të gjerë, është thelbësore të ruhet besimi dhe transparenca me palët e interesuara, duke përfshirë 
donatorët, investitorët dhe komunitetet lokale. Teknologjia Blockchain mund të luajë një rol duke ofruar 
gjurmueshmëri të qartë të flukseve financiare, duke siguruar që fondet të ndahen për përpjekjet e synuara 
të restaurimit. Blockchain mund të përdoret gjithashtu në tregjet e karbonit për të ndjekur kreditë dhe 
transaksionet e karbonit, duke u ofruar investitorëve informacion në kohë reale në lidhje me ndikimin dhe 
progresin e projekteve të restaurimit. 14

Mjete Inovative Monitorimi: Të dhënat e teledeteksionit dhe gjeohapësinore po bëhen pjesë integrale e 
ndjekjes së progresit të restaurimit. Imazhet satelitore, dronët dhe mjetet e tjera të monitorimit ofrojnë të 
dhëna të vlefshme që mund të ndihmojnë në përmirësimin e transparencës së projektit, rritjen e besimit 
të investitorëve dhe demonstrimin e rezultateve të matshme në kohë reale. Kjo ndihmon në ndërtimin 
e besueshmërisë dhe tërheqjen e më shumë fondeve nga investitorët privatë, filantropët dhe agjencitë 
qeveritare njësoj. 15

9.7 Lokalizimi i Financave: Roli i Komuniteteve Vendore
Një nga ndryshimet më të mëdha që po ndodhin globalisht është njohja se komunitetet lokale jo vetëm 
që duhet të angazhohen në përpjekjet për ruajtjen e natyrës, por edhe të përfitojnë drejtpërdrejt nga 
mundësitë ekonomike që rrjedhin nga këto përpjekje. Programet që fuqizojnë komunitetet lokale për të 
krijuar dhe menaxhuar ndërmarrjet e tyre të bazuara në natyrë po fitojnë terren. Duke nxitur pronësinë 
lokale, qëndrueshmëria financiare e projekteve të restaurimit rritet dhe komunitetet bëhen kujdestarë të 
ekosistemeve në të cilat mbështeten.
Për shembull, iniciativat pyjore të menaxhuara nga komuniteti në pjesë të Afrikës dhe Azisë kanë treguar 
se si programet PES mund të jenë të suksesshme në nivel lokal. Duke njohur dhe kompensuar komunitetet 
lokale për shërbimet e ekosistemit që ato ofrojnë, këto modele promovojnë zhvillimin e qëndrueshëm 
afatgjatë, duke inkurajuar njëkohësisht ruajtjen e biodiversitetit. 16

9.8 Drejtime të ardhshme
Rritja e Financimit të Restaurimit: Me biodiversitetin global në rrezik, financimi i ardhshëm për restaurimin 
e ekosistemit jo vetëm që duhet të ruajë, por edhe të përshpejtojë përpjekjet. Kjo do të thotë një theks 
në financimin ndërkufitar, pasi përpjekjet për restaurimin e ekosistemit kërkojnë gjithnjë e më shumë 
bashkëpunim ndërkombëtar. Organizata si Dekada e OKB-së për Restaurimin e Ekosistemit po luajnë 
një rol kyç në bashkimin e palëve të ndryshme të interesuara për të mbyllur hendekun e financimit dhe 
për të ndërtuar partneritete midis qeverive, OJQ-ve dhe sektorit privat për të arritur objektivat globale të 
restaurimit. 4

Integrimi i Shërbimeve të Ekosistemit në Sistemet Kombëtare të Kontabilitetit: Së fundmi, një drejtim 
i ardhshëm mund të jetë integrimi i shërbimeve të ekosistemit në sistemet kombëtare të kontabilitetit. 
Duke përfshirë vlerën e natyrës (si ajri i pastër, uji dhe biodiversiteti) në llogaritjet e PBB-së ose llogaritë 
e pasurisë kombëtare, qeveritë mund të ndajnë më shumë burime për ruajtjen dhe restaurimin. Përpjekje 
të tilla mund të mbështeten nga mjete si Protokolli i Kapitalit Natyror, i cili synon të standardizojë matjen e 
vlerës së natyrës dhe kontributin e saj në sistemet ekonomike.
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9.9 Roli i Tregjeve të Karbonit në Restaurimin e Peizazhit
9.9.1 Kuptimi i Tregjeve Vullnetare të Karbonit
Rëndësia e tregjeve vullnetare të karbonit (VCM) në financimin e restaurimit të peizazhit qëndron në 
aftësinë e tyre për të lejuar subjektet private (bizneset, individët) të blejnë drejtpërdrejt kredite karboni për 
të kompensuar emetimet. Kjo krijon një nxitje financiare për përpjekjet e restaurimit, veçanërisht ato që 
angazhohen në ripyllëzim, restaurimin e torfeve dhe zgjidhje të tjera të bazuara në natyrë. 17

	- Kornizat dhe Standardet Globale: Siç u përmend, ekzistojnë standarde të ndryshme certifikimi si Kodi 
i Karbonit Woodland, Kodi i Peatland, MoorFutures dhe Label Bas Carbone që ofrojnë një mekanizëm 
për të validuar dhe verifikuar përfitimet e sekuestrimit të karbonit nga këto projekte. Megjithatë, 
ndërsa këto korniza janë të mirë-vendosura në Evropën Perëndimore, zgjerimi i tyre në rajone të 
tjera, veçanërisht në vendet në zhvillim, është thelbësor për të siguruar integrimin e tregut global. 18,19

	- Zgjerimi Gjeografik: Duke zgjeruar standardet e certifikimit në rajone me potencial të lartë restaurimi, 
siç janë pyjet tropikale të shiut, mangrovat dhe savanat, tregjet e karbonit mund të financojnë projekte 
restaurimi në zona ekologjikisht kritike. Ekziston një pranim në rritje se pikat e nxehta globale - zonat 
me mundësi të larta restaurimi - kërkojnë modele të kreditit të karbonit të përshtatura dhe specifike 
për rajonin, pasi ato përfaqësojnë burime të rëndësishme të karbonit për zbutjen e ndryshimeve 
klimatike. 20 

9.9.2 Cikli i Projektit të Karbonit dhe Lëshimi i Kreditit
Cikli i projektit të karbonit është thelbësor për besueshmërinë dhe funksionimin e tregjeve të karbonit. 
Projektet e suksesshme të restaurimit duhet të kalojnë nëpër një proces rigoroz të:

	- Projektimi i Projektit: Kjo përfshin përcaktimin e emetimeve bazë dhe vlerësimin e përfitimeve të 
mundshme të aktiviteteve të restaurimit nga sekuestrimi i karbonit. Për restaurimin e peizazhit në 
shkallë të gjerë, rëndësia e studimeve të fizibilitetit dhe modeleve të forta ekologjike nuk mund të 
mbivlerësohet. 21

	- Validimi dhe Verifikimi: Vlerësimi i pavarur nga auditorët e palëve të treta siguron që projektet të jenë 
në përputhje me standardet dhe të prodhojnë rezultate reale të sekuestrimit të karbonit. Ky proces i 
siguron blerësit për cilësinë e krediteve dhe vërtetësinë e ndikimit të projektit.22

	- Lëshimi i Kreditit të Karbonit: Pas verifikimit, lëshohen kredite dhe ato mund të shiten për të 
kompensuar emetimet e karbonit. Ky është një burim i rëndësishëm të ardhurash për projektet e 
restaurimit, duke mundësuar ripyllëzimin, restaurimin e torfeve dhe aktivitete të tjera të menaxhimit të 
përdorimit të tokës që mbështesin sekuestrimin e karbonit.23

	- Transaksionet e Tregut: Në fazën e transaksionit, kreditë u shiten blerësve të ndryshëm, nga 
korporatat që kërkojnë të kompensojnë emetimet deri te qeveritë që synojnë të përmbushin objektivat 
klimatike. Kjo krijon një nxitje të drejtuar nga tregu për aktivitete të vazhdueshme restaurimi, duke 
siguruar kështu qëndrueshmërinë financiare afatgjatë të këtyre projekteve.24 

9.9.3 Barrierat dhe Rreziqet në Tregjet e Karbonit
Ndërsa potenciali i tregjeve të karbonit për restaurimin e peizazhit është i jashtëzakonshëm, duhet të 
adresohen disa pengesa dhe rreziqe për të siguruar qëndrueshmërinë e tyre:

	- Kompleksiteti i Tregut: Tregjet e karbonit shpesh janë të fragmentuara, me korniza rregullatore 
komplekse që e bëjnë të vështirë pjesëmarrjen e pjesëmarrësve të rinj. Kjo është veçanërisht e 
vërtetë në tregjet vullnetare të karbonit, ku blerësit dhe shitësit shpesh po lundrojnë në një mozaik 
standardesh. Mungesa e standardizimit nëpër rajone mund të çojë në joefikasitete të tregut.25

	- Kosto të Larta Zbatimi: Projektet e karbonit kërkojnë investime të konsiderueshme paraprake, 
veçanërisht në sistemet e monitorimit, raportimit dhe verifikimit (MRV). Këto kosto shpesh janë një 
pengesë për projektet e restaurimit më të vogla ose të bazuara në komunitet. Zhvillimi i zgjidhjeve 
MRV me kosto efektive, veçanërisht përmes teknologjive të teledeteksionit, mund t’i ulë këto kosto 
dhe të përmirësojë aksesin për projektet më të vogla.26

	- Rreziqet e Integritetit dhe Reputacionit: Potenciali për “greenwashing” - ku kompanitë ose projektet 
pretendojnë në mënyrë të rreme rezultatet e sekuestrimit të karbonit - mund të minojë besimin 
e blerësit. Një proces i fuqishëm verifikimi dhe standarde më të rrepta do të ishin thelbësore në 
adresimin e këtyre shqetësimeve dhe ruajtjen e integritetit të tregjeve të karbonit.27

Çmimet e pasigurta të karbonit: Çmimet e paqëndrueshme dhe të ulëta të karbonit mund të kufizojnë 
qëndrueshmërinë financiare të projekteve të restaurimit, pasi këto projekte varen nga një rrjedhë e 
qëndrueshme e të ardhurave nga kreditë e karbonit. Duke stabilizuar çmimet përmes mekanizmave të 
çmimit të karbonit ose duke vendosur marrëveshje afatgjata blerjeje, siguria financiare e nevojshme për të 
tërhequr investime mund të rritet.28 
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9.9.4 Drejtime dhe Rekomandime Politike për të Ardhmen
Për të zhbllokuar potencialin e tregjeve të karbonit për restaurimin e peizazhit, hapat e mëposhtëm janë 
thelbësorë:

	- Përmirësimi i Qasjes në Financim të Përparshëm: Duke krijuar mekanizma si obligacionet e gjelbra, 
financimi i përzier dhe fondet e investimeve me ndikim, projektet e restaurimit mund të sigurojnë 
financim fillestar për aktivitetet MRV dhe kosto të tjera që lidhen me krijimin e tregjeve të karbonit. Kjo 
do të ulë barrierat për pjesëmarrje, veçanërisht për vendet në zhvillim me potencial të lartë restaurimi, 
por qasje të kufizuar në kapital. 29

	- Forcimi i Standardeve MRV: Zhvillimi i standardeve më të fuqishme MRV do të sigurojë transparencë 
në kontabilitetin e karbonit, duke rritur kështu besimin në tregun e kreditit të karbonit. Inovacioni në 
teledeteksion dhe teknologjinë blockchain mund të përmirësojë monitorimin dhe gjurmimin, duke 
siguruar llogaridhënie më të madhe në procesin e lëshimit të kreditit të karbonit . 30

	- Promovimi i Pjesëmarrjes së Sektorit Privat: Inkurajimi i blerësve të korporatave për t’u angazhuar me 
tregjet e karbonit në një mënyrë të përgjegjshme - duke u përqendruar në qëllimet mjedisore afatgjata 
dhe përfitimet bashkëshoqëruese, të tilla si ruajtja e biodiversitetit - mund të mbështesë më tej 
qëndrueshmërinë financiare të restaurimit të peizazhit. Projektet në shkallë të gjerë shpesh kërkojnë 
mbështetjen e sektorit privat për t’u zgjeruar, dhe duke përafruar interesat e biznesit me rezultatet 
ekologjike, mund të arrihen si qëllimet mjedisore ashtu edhe ato financiare. 31

	- Zgjerimi i Shtrirjes Gjeografike: Zgjerimi i fushëveprimit të tregjeve të karbonit në rajone të nën-
përfaqësuara, të tilla si Afrika, Azia dhe Amerika Latine, mund të ndihmojë në shkallëzimin e 
përpjekjeve globale të restaurimit. Këto rajone kanë zona të gjera toke të degraduara që, nëse 
restaurohen, mund të luajnë një rol të rëndësishëm në sekuestrimin global të karbonit. Krijimi i një 
kuadri më global të tregut të karbonit do të nxiste restaurimin në shkallë të gjerë në këto zona me 
ndikim të lartë. 32 

Duke adresuar barrierat, duke përmirësuar mekanizmat e financimit dhe duke inkurajuar pjesëmarrjen e 
sektorit privat, tregjet e karbonit mund të zhbllokojnë fonde të konsiderueshme për restaurimin e peizazhit. 
Nëse integrohen në mënyrë efektive me strategjitë e restaurimit, veçanërisht në pikat e nxehta globale 
të pasura me biodiversitet, tregjet e karbonit mund të nxisin zgjidhje të bazuara në ekosistem që zbutin 
ndryshimet klimatike, mbrojnë biodiversitetin dhe mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm.
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10. Përzgjedhja e Specieve për Rivendosje në Restaurimin e Habitatit
Përzgjedhja e specieve është një komponent kritik i restaurimit të habitatit, veçanërisht kur synohet rikthimi 
i specieve në ekosisteme që janë ndryshuar ndjeshëm për shkak të aktivitetit njerëzor. Motivimet kryesore 
pas rikthimit të specieve shpesh përfshijnë rivendosjen e ekuilibrit ekologjik, ringjalljen e biodiversitetit 
vendas dhe përmirësimin e funksioneve të ekosistemit që mund të jenë ndërprerë nga humbja e specieve. 
Megjithatë, përzgjedhja e specieve për rikthim përfshin shqyrtimin e kujdesshëm të disa faktorëve 
ekologjikë, historikë dhe socio-politikë.
10.1 Roli i Specieve Kryesore
Një nga konsideratat kryesore gjatë përzgjedhjes së specieve për ri-futje është roli i tyre ekologjik brenda 
ekosistemit. Speciet kryesore, ato që kanë një ndikim disproporcionalisht të madh në mjedisin e tyre në 
krahasim me bollëkun e tyre, janë veçanërisht të rëndësishme në përpjekjet e restaurimit të habitateve. 
Shumë projekte restaurimi i japin përparësi specieve kryesore vendase sepse ato kanë evoluar në rajon 
dhe luajnë një rol thelbësor në ruajtjen e proceseve ekologjike siç janë cikli i lëndëve ushqyese, pjalmimi 
dhe strukturimi i habitatit. Për shembull, barngrënësit e mëdhenj si drerët mund të rregullojnë popullatat e 
bimëve, duke ndikuar kështu në strukturën e bimësisë dhe përbërjen e ekosistemit më të gjerë. Megjithatë, 
ndikimi i specieve të tilla varet ndjeshëm nga konteksti i tyre mjedisor. Në zonat ku mungojnë grabitqarët 
si ujqërit, barngrënësit si drerët mund të bëhen të tepërt, duke çuar potencialisht në kullotje të tepërt dhe 
dëmtim të rigjenerimit të pyjeve, duke theksuar nevojën për menaxhimin me kujdes të popullatave të tyre. 
1,2

10.2 Bazat Historike dhe Funksioni Ekologjik
Kur merret në konsideratë ri-futja e specieve, një nga pyetjet kryesore është nëse specia dikur ka qenë e 
pranishme në zonën në fjalë. Shumë projekte ri-futjeje synojnë të rikthejnë speciet që dikur ishin vendase 
në një zonë, por që atëherë janë zhdukur për shkak të aktiviteteve njerëzore, siç është gjuetia ose 
shkatërrimi i habitatit. Megjithatë, ekziston një kuptim gjithnjë e më i madh se ri-futja nuk duhet të ketë të 
bëjë vetëm me kthimin në bazat historike, veçanërisht sepse kushtet mjedisore, përfshirë klimën, kanë 
ndryshuar ndjeshëm që nga ato kohë. Për shembull, speciet që janë zhdukur 100, 500 apo edhe 5,000 vjet 
më parë mund të kenë pasur role ekologjike që nuk i përshtaten më peizazhit modern. Kështu, fokusi është 
në funksionin ekologjik dhe jo në besnikërinë historike, pasi nevojat e ekosistemit kanë evoluar . 3

Kjo qasje është veçanërisht e rëndësishme në rastin e ekosistemeve ku barngrënësit e mëdhenj dikur 
formësonin dinamikën e bimësisë, por që atëherë kanë munguar për shkak të zhdukjeve të shkaktuara 
nga njeriu. Rikthimi i specieve si bizoni evropian (Bison bonasus), i cili dikur endej në pjesë të mëdha 
të Evropës, shërben për të rivendosur modelet e kullotjes që lehtësojnë rritjen e specieve të caktuara 
bimore, duke përfituar biodiversitetin e përgjithshëm. Megjithatë, konsideratat ekologjike duhet të marrin në 
konsideratë edhe ndryshimin e kushteve të habitatit, siç është klima e ndryshuar dhe aktiviteti njerëzor, të 
cilat mund të ndryshojnë përshtatshmërinë e këtyre specieve në planin afatgjatë. 4

10.3 Biogjeografia dhe Përzgjedhja e Specieve
Procesi i përzgjedhjes së specieve për ri-futje duhet të marrë në konsideratë edhe faktorët biogjeografikë, 
veçanërisht shpërndarjen e specieve nëpër rajone dhe kushtet mjedisore të habitatit. Diapazoni historik i 
një specieje mund të ofrojë të dhëna të rëndësishme rreth vendit ku mund të lulëzojë pasi të ri-futet. Për 
shembull, diapazoni historik i bizonit nëpër Evropë dhe Azi mund të informojë se ku ri-futja e tij mund të jetë 
më e suksesshme në aspektin e përshtatshmërisë së habitatit. 5 Megjithatë, kjo qasje kërkon vlerësim kritik 
pasi faktorët që çuan në shpërndarjen historike të një specieje mund të mos ekzistojnë më, dhe ndryshimet 
ekologjike mund të kenë zhvendosur habitate të përshtatshme. Kështu, në vend që të kërkojnë të rikrijojnë 
një ekosistem historik, shkencëtarët duhet të shqyrtojnë bio-rajonin dhe të shqyrtojnë nëse specia do të 
kishte qenë në gjendje të lulëzonte në kushtet aktuale, edhe nëse nuk ishte gjetur më parë në një zonë të 
caktuar. 6

10.4 Monitorimi dhe Përshtatja me Realitetet e Reja
Monitorimi efektiv është thelbësor në çdo përpjekje për rikthim në natyrë për të siguruar që speciet të mund 
të përshtaten dhe që habitati po reagon pozitivisht. Në zonën e Deltës së Danubit, për shembull, përpjekjet 
për rikthim në natyrë shoqërohen me metoda inovative monitorimi, të tilla si teledetektorët dhe monitorimi 
akustik, për të vlerësuar efektivitetin e rikthimit në natyrë. Kjo qasje lejon gjurmimin si të ndryshimeve në 
shkallë të gjerë të bimësisë ashtu edhe të kthimit të specieve më të vogla, të natës dhe të pakapshme. Të 
dhëna të tilla janë thelbësore për të kuptuar se si speciet bashkëveprojnë me peizazhin dhe kontribuojnë 
në rimëkëmbjen e habitatit, duke siguruar një bazë për përshtatje të vazhdueshme të strategjive të 
menaxhimit. 3,7

Përveç metodave teknologjike, vëzhgimet e drejtpërdrejta janë gjithashtu thelbësore. Për shembull, në 
stepa, ku qasja është më e lehtë, shkencëtarët kryejnë vlerësime në vend për të vëzhguar se si barërat 
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vendase po përparojnë pas heqjes së sistemeve të digave. Këto vëzhgime ndihmojnë në vlerësimin se si 
po rikuperohet ekosistemi dhe nëse speciet e rikthyera po e ndihmojnë apo po e pengojnë këtë proces. Një 
monitorim i tillë është thelbësor për të siguruar që përpjekjet për rikthimin e natyrës në natyrë të kenë një 
ndikim të qëndrueshëm dhe pozitiv si në ekosistem ashtu edhe në biodiversitet. 8

10.5 Konsideratat Sociale-Politike dhe Përfshirja Vendore
Konteksti socio-politik i projekteve të riintroduktimit luan një rol të rëndësishëm në përzgjedhjen e specieve. 
Pronësia e tokës dhe të drejtat e përdorimit të tokës mund të ndërlikojnë përpjekjet për rikthimin e natyrës 
në natyrë. Në Evropën Perëndimore, pjesa më e madhe e tokës është në pronësi private, gjë që mund 
të paraqesë sfida gjatë negocimit të marrëveshjeve të rikthimit të natyrës në natyrë. Në të kundërt, pjesa 
më e madhe e Evropës Lindore ka një pjesë më të madhe të tokës publike, e cila ofron mundësi dhe sfida 
të ndryshme për ruajtjen e natyrës.9 Në të dyja rastet, sigurimi i të drejtave për kullotje dhe jo-gjueti është 
thelbësor për suksesin e ri-introduktimeve të barngrënësve të mëdhenj, pasi këto specie duhet të jenë në 
gjendje të enden lirshëm në habitatet e restauruara pa u përballur me ndërhyrjen njerëzore.
Për më tepër, angazhimi i komuniteteve lokale është një komponent kritik i çdo iniciative të suksesshme 
për rikthimin e natyrës në natyrë. Mbështetja e popullatave lokale është e nevojshme jo vetëm për arsye 
logjistike, siç është qasja në tokë, por edhe për të nxitur bashkëjetesën midis specieve të rikthyera dhe 
aktiviteteve njerëzore. Në Lapland të Suedisë, për shembull, përpjekjet për rikthimin e natyrës në natyrë 
duhet të marrin në konsideratë të drejtat indigjene dhe rëndësinë kulturore të specieve të caktuara për 
komunitetet lokale. 10 Njohuritë lokale, të kombinuara me kërkimin shkencor, mund të ndihmojnë në 
balancimin e restaurimit ekologjik me nevojat socio-ekonomike të njerëzve që jetojnë në dhe përreth këtyre 
peizazheve.
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11. Përzgjedhja e vendndodhjes për restaurimin e habitatit
11.1 Konsiderata ekologjike në përzgjedhjen e vendit
11.1.1 Faktorët Abiotikë
Faktorët abiotikë janë shpesh konsideratat e para dhe më themelore në përcaktimin e përshtatshmërisë 
së një vendi për restaurimin e habitatit. Këta janë përbërësit jo të gjallë të një ekosistemi që ndikojnë 
drejtpërdrejt në potencialin për rimëkëmbje ekologjike dhe qëndrueshmëri afatgjatë.

	- Kushtet Klimatike: Klima luan një rol kyç në përcaktimin nëse një habitat mund të mbështesë 
speciet e synuara. Temperatura, modelet e reshjeve dhe ndryshimet sezonale ndikojnë në proceset 
fiziologjike si të bimëve ashtu edhe të kafshëve. Të kuptuarit e tendencave lokale të klimës dhe 
parashikimi i skenarëve të ardhshëm të klimës është jetik për përzgjedhjen e vendeve që do të 
mbeten të qëndrueshme për restaurim në planin afatgjatë, veçanërisht në kontekstin e ndryshimeve 
klimatike (Clewell & Aronson, 2006).1

	- Cilësia e Tokës dhe Ujit: Përbërja, tekstura dhe pH e tokës janë thelbësore në përcaktimin e llojeve të 
bimësisë që një vend mund të mbështesë dhe, si rrjedhojë, të kafshëve që mbështeten në këto bimë. 
Për ekosistemet ujore, cilësia e ujit, duke përfshirë parametra si pH, nivelet e oksigjenit të tretur, 
temperatura, kripësia dhe përmbajtja e lëndëve ushqyese, është thelbësore për shëndetin e specieve 
të tilla si peshqit, jovertebrorët dhe jeta bimore. Restaurimi i habitateve si ligatinat ose ekosistemet 
detare kërkon adresimin e faktorëve të tillë si ndotja e sedimenteve dhe ngarkesat e lëndëve 
ushqyese që mund të nxisin ose pengojnë rimëkëmbjen e ekosistemit (Young et al., 2019).2

	- Shqetësimet Fizike: Shqetësimet, qofshin ato natyrore (p.sh., stuhi, përmbytje, zjarr) ose 
antropogjene (p.sh., ndotja, speciet pushtuese, fragmentimi i habitatit), janë faktorë të rëndësishëm 
në përzgjedhjen e vendit. Vendet e shqetësuara mund të jenë më të vështira për t’u restauruar dhe 
mund të kërkojnë afate kohore më të gjata për rikuperim. Të kuptuarit e historisë së shqetësimeve 
në një vend të mundshëm restaurimi ndihmon në parashikimin se sa mirë mund të rikuperohen 
ekosistemet dhe si të adresohen sfidat specifike si menaxhimi i specieve pushtuese ose sanimi i 
ndotjes (Shoqata për Restaurimin Ekologjik, 2019).3

11.1.2 Faktorët Biotikë
Faktorët biotikë lidhen me përbërësit e gjallë të një ekosistemi dhe ndërveprimet e tyre. Këto përfshijnë 
përbërjen e specieve, rrjetet ushqimore, disponueshmërinë e habitatit dhe marrëdhëniet midis organizmave 
të ndryshëm brenda një ekosistemi.

	- Komunitetet ekzistuese të bimëve dhe kafshëve: Kur zgjidhni një vend për restaurim, është 
thelbësore të vlerësoni biodiversitetin aktual dhe praninë e specieve vendase kundrejt atyre jo-
vendase. Restaurimi i habitateve që janë tashmë shumë të degraduara dhe të pushtuara nga specie 
jo-vendase mund të kërkojë ndërhyrje shtesë, të tilla si zhdukja ose kontrolli i specieve pushtuese, 
të cilat mund ta ndërlikojnë dhe zgjasin procesin e restaurimit. Nga ana tjetër, vendet me mbetje të 
bimësisë dhe faunës vendase mund të paraqesin më pak sfida në aspektin e futjes dhe menaxhimit 
të specieve (Hughes et al., 2023) 4 .

	- Lidhshmëria e Habitatit: Restaurimi ekologjik shpesh synon përmirësimin ose krijimin e lidhjeve 
midis ekosistemeve të fragmentuara. Lidhshmëria e habitatit është thelbësore për të mundësuar 
lëvizjen e specieve, për të mbështetur diversitetin gjenetik dhe për të ruajtur proceset ekologjike siç 
janë pjalmimi dhe shpërndarja e farërave. Një vend me lidhje të fortë me ekosistemet përreth ka 
më shumë gjasa të jetë një kandidat i suksesshëm për restaurim sepse mund të lehtësojë proceset 
ekologjike që nxisin qëndrueshmërinë dhe rimëkëmbjen (Young et al., 2019) 2 .

	- Marrëdhëniet Trofike dhe Ndërveprimet e Specieve: Të kuptuarit e ndërveprimeve midis specieve 
është thelbësore. Disa projekte restaurimi mund të synojnë të rivendosin dinamikën natyrore 
grabitqar-pre ose marrëdhëniet reciproke (p.sh., midis pjalmuesve dhe bimëve). Bilanci midis niveleve 
të ndryshme trofike - siç janë prodhuesit, barngrënësit, mishngrënësit dhe dekompozuesit - duhet të 
merret në konsideratë kur zgjidhet një vend restaurimi, pasi ndërprerjet e këtyre marrëdhënieve mund 
të pengojnë rimëkëmbjen (Shoqata për Restaurimin Ekologjik, 2019) 3 .

11.1.3 Modelet Referuese dhe Bazat
Përdorimi i modeleve të referencës është një nga mjetet më të fuqishme në drejtimin e restaurimit ekologjik. 
Një model reference përfaqëson strukturën, funksionin dhe përbërjen e një ekosistemi të shëndetshëm, 
minimalisht të shqetësuar, duke siguruar një bazë drejt së cilës mund të aspirojnë përpjekjet e restaurimit.

	- Zhvendosja e Vijave Bazë: Koncepti i zhvendosjes së vijave bazë - ku ekosistemet perceptohen si të 
degraduara sipas standardeve moderne, por dikur ishin në një gjendje më natyrale - sfidon nocionet 
tradicionale të restaurimit. Praktikuesit duhet të marrin parasysh faktin se ajo që konsiderohet 
“e pashqetësuar” ose “natyrore” mund të jetë ndikuar tashmë nga aktiviteti njerëzor. Siç është 
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përmendur nga Shoqata për Restaurimin Ekologjik (SER), njohja dhe përshtatja me zhvendosjen 
e vijave bazë është thelbësore kur përdoren modele referimi. Në disa raste, një vend mund të mos 
kthehet kurrë plotësisht në gjendjen e tij para degradimit, por prapëseprapë mund të rikthehet në një 
ekosistem funksional që ofron shërbime të vlefshme ekologjike (Shoqata për Restaurimin Ekologjik, 
2019) 3 .

	- Bazat Historike dhe Kulturore: Përfshirja e të dhënave historike, siç janë hartat e vjetra, studimet 
e tokës, fotografitë dhe madje edhe njohuritë indigjene, mund të ofrojë njohuri mbi gjendjen e 
ekosistemeve përpara ndikimit të rëndësishëm njerëzor. Këto burime informacioni, së bashku me 
bazat ekologjike, ofrojnë një kuptim më të nuancuar të dinamikës së ekosistemeve të kaluara dhe 
mund të ndihmojnë në përzgjedhjen e objektivave të duhura të restaurimit (Clewell & Aronson, 2006) 
1 .

11.2 Konsideratat socio-ekonomike në përzgjedhjen e vendndodhjes
11.2.1 Përdorimi i Tokës dhe Interesat Konkurruese
Në rajonet ku përdorimi i tokës është tashmë shumë i kontestuar, siç janë peizazhet urbane ose bujqësore, 
përzgjedhja e vendit për restaurimin e habitateve duhet të përfshijë me kujdes aktivitetet ekzistuese 
njerëzore. Pronarët e tokave, agjencitë qeveritare dhe komunitetet lokale duhet të angazhohen herët në 
këtë proces për të identifikuar qëllimet reciprokisht të dobishme dhe për të zgjidhur konfliktet e mundshme 
(Komisioni Evropian, 2024) 5 .

	- Zotërimi dhe Pronësia e Tokës: Projektet e restaurimit shpesh ndikohen nga modelet e pronësisë së 
tokës, pavarësisht nëse toka është në pronësi publike apo private. Pengesat ligjore dhe burokratike 
mund të vonojnë ose ndërlikojnë përpjekjet e restaurimit, veçanërisht nëse pronarët e tokës nuk janë 
të gatshëm të bashkëpunojnë. Komunikimi i qartë, marrëveshjet ligjore dhe nganjëherë kompensimi 
mund të jenë të nevojshëm për të siguruar që objektivat e restaurimit të përputhen me interesat e 
pronarëve të tokës (Komisioni Evropian, 2024) 5 .

	- Angazhimi i palëve të interesuara: Komunitetet lokale dhe palët e interesuara shpesh kanë njohuri 
të vlefshme ekologjike lokale që mund të përmirësojnë rezultatet e restaurimit. Për më tepër, duke 
përfshirë palët e interesuara lokale në procesin e planifikimit, projektet kanë më shumë gjasa të 
fitojnë licencë sociale dhe mbështetje afatgjatë. Për shembull, praktikat indigjene mund të kenë 
formësuar ekosistemet në mënyra të dobishme, të tilla si përmes djegieve të kontrolluara, kullotjes 
ose praktikave të tjera të qëndrueshme të menaxhimit të tokës. Në raste të tilla, përfshirja e 
komuniteteve indigjene në procesin e restaurimit jo vetëm që ndihmon në ruajtjen e trashëgimisë 
kulturore, por mund të çojë në rezultate më efektive ekologjike (Shoqata për Restaurimin Ekologjik, 
2019) 3 .

11.2.2 Konsiderata Ekonomike
Restaurimi shpesh kërkon shumë burime, duke kërkuar investime të konsiderueshme si në planin 
afatshkurtër ashtu edhe në atë afatgjatë. Për projektet në shkallë të gjerë, është e rëndësishme të 
vlerësohet efektiviteti i kostos dhe fitimet e mundshme ekonomike të restaurimit.

	- Kostoja e Restaurimit: Përpjekjet e restaurimit mund të ndryshojnë në kosto në varësi të madhësisë 
dhe kompleksitetit të projektit. Kostot përfshijnë jo vetëm përpjekjet fillestare të restaurimit, të tilla 
si mbjellja, kontrolli i erozionit ose përmirësimet e cilësisë së ujit, por edhe monitorimin afatgjatë, 
mirëmbajtjen dhe menaxhimin adaptiv për të siguruar që restaurimi po përparon me sukses. Burimet 
financiare duhet të ndahen me kujdes për të siguruar që projekti të mbetet i qëndrueshëm gjatë gjithë 
fazës së zbatimit të tij (Clewell & Aronson, 2006) 1 .

	- Shërbimet e Ekosistemit: Restaurimi i ekosistemeve mund të gjenerojë një gamë të gjerë përfitimesh 
për shoqërinë, duke përfshirë përmirësimin e cilësisë së ujit, sekuestrimin e karbonit, kontrollin e 
përmbytjeve dhe mundësitë rekreative. Këto shërbime të ekosistemit mund të kontribuojnë si në 
ekonominë lokale ashtu edhe në mirëqenien publike. Për shembull, restaurimi i ligatinave mund të 
zvogëlojë rreziqet e përmbytjeve për komunitetet aty pranë, duke siguruar gjithashtu një habitat për 
biodiversitetin. Këto përfitime mund të ndihmojnë në justifikimin e kostove të restaurimit duke nxjerrë 
në pah kthimet afatgjata për shoqërinë (Young et al., 2019) 2 .

11.3 Konsiderata praktike
11.3.1 Aksesueshmëria dhe Logjistika
Suksesi i një projekti restaurimi shpesh varet nga aksesueshmëria e tij. Vendndodhjet e largëta mund 
të paraqesin sfida të rëndësishme logjistike, duke përfshirë transportin e pajisjeve dhe personelit, si dhe 
vështirësi në mirëmbajtjen dhe monitorimin e projektit me kalimin e kohës (Hughes et al., 2023) [4].

	- Qasja për Monitorim dhe Mirëmbajtje: Restaurimi i suksesshëm i habitatit kërkon monitorim të 
vazhdueshëm për të ndjekur progresin ekologjik dhe për të bërë rregullimet e nevojshme. Nëse 
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një vend është i vështirë për t’u aksesuar, ky monitorim mund të bëhet një sfidë. Vizitat e rregullta 
në vend janë thelbësore për të zbuluar shenjat e hershme të dështimit ose kërcënimeve (p.sh., 
shpërthime të specieve pushtuese ose probleme me cilësinë e ujit) dhe për të ndërmarrë veprime 
korrigjuese menjëherë (Clewell & Aronson, 2006) 1 .

11.3.2 Qëndrueshmëria dhe Menaxhimi Afatgjatë
Një nga sfidat kryesore të përzgjedhjes së vendit është sigurimi i qëndrueshmërisë së përpjekjeve të 
restaurimit. Restaurimi është një angazhim afatgjatë dhe zgjedhja e një vendi me potencial për menaxhim 
dhe qëndrueshmëri afatgjatë është thelbësore. Kjo përfshin faktorë të tillë si aftësia për të ruajtur cilësinë e 
habitatit, për të menaxhuar shqetësimet dhe për t’u përshtatur me kushtet mjedisore në ndryshim (Shoqata 
për Restaurimin Ekologjik, 2019) 3 .
Përzgjedhja e vendndodhjes është një proces kompleks dhe shumëdisiplinor që përfshin integrimin 
e konsideratave ekologjike, socio-ekonomike dhe praktike për të siguruar suksesin e përpjekjeve të 
restaurimit të habitateve. Një kuptim i thellë si i karakteristikave ekologjike të vendndodhjes ashtu edhe i 
kontekstit socio-ekonomik është thelbësor për identifikimin e vendeve ku restaurimi mund të japë përfitimet 
më të mëdha. Duke kombinuar njohuritë shkencore me kontributin e palëve të interesuara, projektet e 
restaurimit mund të përshtaten për të përmbushur nevojat lokale, duke arritur njëkohësisht qëllime më të 
gjera ekologjike. Në fund të fundit, një projekt i suksesshëm restaurimi kërkon planifikim të kujdesshëm, 
vendimmarrje strategjike dhe menaxhim të vazhdueshëm për të siguruar që ekosistemet të rikuperohen 
dhe të lulëzojnë përballë sfidave mjedisore në zhvillim.

1.	 Clewell, AF, dhe Aronson, J. (2006). Restaurimi Ekologjik: Parimet, Vlerat dhe Struktura e një Profesioni në Zhvillim. Island Press.
2.	 Young, TP, etj. (2019). Ekologjia e Restaurimit: Shkenca e Restaurimit Ekologjik. Shtëpia Botuese e Universitetit të Oksfordit.
3.	 Shoqata për Restaurimin Ekologjik (SER). (2019). Parimet dhe Standardet Ndërkombëtare për Praktikën e Restaurimit Ekologjik (botimi i 

2-të). Uashington, DC: SER.
4.	 Hughes, R., et al. (2023). “Përzgjedhja e Vendit për Restaurimin e Habitatit të Gocave të Detit Vendës Evropian (Ostrea edulis),” Ruajtja 

Ujore. https://www.endangeredlandscapes.org/wp-content/uploads/2024/11/Aquatic-Conservation-2023-Hughes-Site-selection-for-
European-native-oyster-Ostrea-edulis-habitat-restoration.pdf

5.	 Komisioni Evropian. (2024). Ligji i BE-së për Restaurimin e Natyrës. Bruksel: Komisioni Evropian.

12. Edukimi dhe Eksplorimi i Natyrës së Egër: Rilidhja e Njerëzve me Peizazhet 
e Gjallëruara
Në një epokë degradimi mjedisor dhe humbjeje të biodiversitetit, iniciativat për rikthimin e natyrës në natyrë 
ofrojnë një rrugë premtuese drejt rikthimit të ekosistemeve dhe rivendosjes së ekuilibrit ekologjik. Suksesi 
i këtyre përpjekjeve varet jo vetëm nga restaurimi i botës natyrore, por edhe nga një ndryshim themelor 
kulturor në mënyrën se si njerëzit e perceptojnë dhe bashkëveprojnë me natyrën. Edukimi dhe eksplorimi 
i natyrës së egër luajnë një rol kritik në tejkalimin e hendekut midis popullatave urbane dhe peizazheve të 
natyrës së egër në zemër të projekteve të rikthimit të natyrës në natyrë. Këto mjete janë thelbësore për 
krijimin e lidhjeve kuptimplote midis njerëzve dhe ekosistemeve, duke nxitur një ndjenjë të kujdesit mjedisor 
që mbështet si rimëkëmbjen ekologjike ashtu edhe transformimin shoqëror.
Ndërsa përballemi me sfida të papara në humbjen e biodiversitetit dhe ndryshimet klimatike, Objektivat 
e Biodiversitetit Aichi mbështesin integrimin e edukimit dhe ndërgjegjësimit për biodiversitetin në 
politikat kombëtare. Këto përpjekje synojnë të rrisin mbështetjen publike për projektet e ruajtjes dhe 
restaurimit duke nxitur një lidhje më të thellë shoqërore me natyrën 1. Roli i edukimit, veçanërisht edukimit 
mjedisor, është thelbësor në promovimin e të kuptuarit të marrëdhënieve komplekse midis njerëzve dhe 
ekosistemeve. Rilidhja e njerëzve, veçanërisht brezave të rinj, me botën natyrore mund të luajë një rol 
vendimtar në suksesin e iniciativave të rikthimit të natyrës në natyrë, jo vetëm duke restauruar ekosistemet, 
por edhe duke kultivuar ndryshime të qëndrueshme kulturore që i shohin njerëzit si pjesë të tapetit më të 
gjerë ekologjik, në vend që të jenë të ndarë prej tij.
Eksplorimi i natyrës së egër është një mjet i fuqishëm për të nxitur ndryshime të tilla. Hulumtimet e fundit 
sugjerojnë se ekspozimi i hershëm ndaj natyrës rrit mundësinë që individët të përvetësojnë sjellje pro-
mjedisore më vonë në jetë2 . Kjo është arsyeja pse programet edukative, duke përfshirë kampet verore 
dhe iniciativat e eksplorimit në natyrë, janë jetësore në promovimin e angazhimit me botën natyrore. 
Duke i zhytur të rinjtë në natyrë, këto programe i ndihmojnë ata të zhvillojnë një vlerësim më të thellë 
për biodiversitetin, ndërlikimet e ekosistemeve dhe ndërlidhjen e jetës në Tokë. Dekada e OKB-së për 
Restaurimin e Ekosistemit (2021–2030) thekson më tej rolin e fuqizimit të të rinjve në restaurimin e 
ekosistemit, duke inkurajuar formimin e rrjeteve lokale #GenerationRestoration që lidhin të rinjtë me 
aktivitetet e restaurimit dhe sigurojnë përfshirjen e tyre të vazhdueshme në përpjekjet e ruajtjes3 .

Një nga mënyrat më me ndikim për të nxitur këtë ndjenjë të vendit dhe administrimit mjedisor është përmes 
edukimit përjetues që integron traditat lokale, njohuritë ekologjike dhe praktikat e qëndrueshme. Siç është 
vënë në dukje në parimet e Shoqatës për Restaurimin Ekologjik (2019), integrimi i Njohurive Tradicionale 
Ekologjike (TEK) dhe Njohurive Ekologjike Vendore (LEK) në projektet e restaurimit është thelbësor për 

https://www.endangeredlandscapes.org/wp-content/uploads/2024/11/Aquatic-Conservation-2023-Hughes-Site-selection-for-European-native-oyster-Ostrea-edulis-habitat-restoration.pdf
https://www.endangeredlandscapes.org/wp-content/uploads/2024/11/Aquatic-Conservation-2023-Hughes-Site-selection-for-European-native-oyster-Ostrea-edulis-habitat-restoration.pdf
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të siguruar që peizazhet që po rikthehen në natyrë të respektohen dhe të kuptohen nga komunitetet që 
varen prej tyre . 4 TEK, e transmetuar nëpër breza të popujve indigjenë, përfshin praktika të tilla si djegia e 
përshkruar ose menaxhimi i grabitqarëve kryesorë, të cilët jo vetëm mbështesin biodiversitetin, por edhe 
promovojnë qëndrueshmërinë në ekosisteme. Për shembull, rikthimi i specieve si bizoni i egër evropian dhe 
ujqërit në pyjet evropiane tregon se si rikthimi në natyrë mund të jetë një mjet për rivendosjen e ekuilibrit 
ekologjik dhe trashëgimisë kulturore, duke forcuar kështu lidhjen midis njerëzve dhe tokës që ata banojnë.
12.1 Lidhja e Marrëdhënieve Njeri-Natyrë me Suksesin e Rigjallërimit
Rikthimi në natyrë nuk ka të bëjë vetëm me restaurimin ekologjik; ka të bëjë edhe me rikonceptualizimin 
e marrëdhënies njeri-natyrë. Praktikat tradicionale të menaxhimit ekologjik shpesh theksojnë ndërhyrjen 
aktive të njeriut, por filozofia e rikthimit në natyrë e sfidon këtë duke propozuar që ekosistemet mund 
të lulëzojnë kur lejohen të rikuperohen natyrshëm. Kjo ide përputhet me Strategjinë e Biodiversitetit 
2030 të Komisionit Evropian, e cila mbështet përpjekjet e rikthimit në natyrë që fuqizojnë natyrën për 
t’u vetërregulluar, duke njohur gjithashtu se kujdesi njerëzor është ende thelbësor për drejtimin e këtyre 
proceseve, veçanërisht në peizazhet urbane ose të shqetësuara . 5 Restaurimi i ekosistemeve produktive 
- përmes iniciativave si kampet e restaurimit ekologjik - mund të krijojë mundësi ekonomike duke nxitur 
lidhje më të thella midis njerëzve dhe natyrës, veçanërisht në zonat e margjinalizuara ose të prekura nga 
fatkeqësitë.
Një komponent kritik i kësaj rilidhjeje është përvoja shqisore e natyrës, si p.sh. përmes ushqimit të prodhuar 
nga peizazhe lokale të egra. Duke përfshirë përbërës të egër me origjinë lokale në programe edukative 
dhe ngjarje komunitare, individët mund të angazhohen në procesin e prekshëm të korrjes, gatimit dhe 
konsumimit të ushqimeve direkt nga toka. Kjo përvojë gjithëpërfshirëse thellon kuptimin e njerëzve për 
shërbimet e ekosistemit që i mbështesin ata dhe nënvizon rëndësinë e ruajtjes së habitateve natyrore për 
të ruajtur këto shërbime. Aktivitete të tilla rezonojnë thellë me komunitetet, veçanërisht kur ata përjetojnë 
drejtpërdrejt shpërblimet e bollëkut të natyrës. Siç u vu re në kontekstin e TEK, këto praktika ndihmojnë në 
integrimin e vlerave kulturore të reciprocitetit dhe qëndrueshmërisë në restaurimin ekologjik. 4

12.2 Integrimi i Arsimit në Sistemet Formale dhe Informale
Për të ndryshuar vërtet qëndrimet shoqërore ndaj rikthimit të natyrës në natyrë dhe restaurimit ekologjik, 
kornizat arsimore duhet të evoluojnë. Dekada e Kombeve të Bashkuara për Restaurimin e Ekosistemit 
synon të përfshijë restaurimin e ekosistemit në sistemet formale arsimore në nivel global deri në vitin 2030, 
me qëllim përfshirjen e biodiversitetit në kurrikula në të gjitha nivelet e arsimit. Iniciativat bashkëpunuese, të 
tilla si ato të udhëhequra nga UNESCO dhe Fondacioni për Edukimin Mjedisor (FEE), tashmë po punojnë 
për krijimin e kornizave për mësimdhënien e restaurimit të ekosistemit që mund të përshtaten në kontekste 
dhe kultura të ndryshme. 3 Këto përpjekje përputhen me theksin e Komisionit Evropian në integrimin 
e edukimit për biodiversitetin në sistemet shkollore dhe të trajnimit profesional, i cili do të mbështesë 
zhvillimin e një fuqie punëtore të gjelbër dhe do të nxisë ndërgjegjësimin publik për projektet e restaurimit. 5

Për më tepër, përfshirja e eksplorimit të natyrës së egër në kurrikulat arsimore krijon mundësi që studentët 
të përjetojnë restaurimin nga afër, të kuptojnë rëndësinë e tij dhe të kontribuojnë në procesin e restaurimit 
në komunitetet e tyre. Integrimi i përvojave të tilla në rrjetet lokale të të rinjve rrit më tej angazhimin, duke 
u ofruar studentëve mundësi që të marrin pjesë aktive në përpjekjet e restaurimit dhe të ndajnë mësimet e 
tyre me të tjerët. Duke u dhënë të rinjve mjetet dhe njohuritë që u nevojiten, ata mund të bëhen agjentë të 
ndryshimit brenda komuniteteve të tyre dhe avokatë për projektet e rikthimit të natyrës së egër.
12.3 Një ndryshim drejt bashkëjetesës: Rikthimi në natyrë si kujdestari
Në thelb, rikthimi në natyrë ka të bëjë me nxitjen e një filozofie bashkëjetese në vend të dominimit mbi 
natyrën. Ky ndryshim në mentalitet është thelbësor jo vetëm për rikthimin në natyrë të suksesshëm, por 
edhe për qëndrueshmërinë ekologjike afatgjatë. Arsimi luan një rol kritik në ngulitjen e kësaj paradigme 
të re, ku mirëqenia njerëzore është e lidhur pazgjidhshmërisht me shëndetin e botës natyrore. Siç kanë 
sugjeruar Henri Bergson dhe Ramakrishna, një lidhje emocionale dhe shpirtërore me natyrën - ajo që 
Bergson e quan “ndjenjë oqeanike” - formon themelin për një ndjenjë të thellë përgjegjësie ndaj mjedisit. 5,6

Kjo rilidhje me natyrën, përmes edukimit dhe eksplorimit të natyrës së egër, ushqen një mentalitet 
kujdestarie që i sheh njerëzit jo si të ndarë nga bota natyrore, por si pjesë integrale të saj. Ajo nxit një 
kulturë ku restaurimi nuk shihet si një zgjidhje e përkohshme, por si një proces i vazhdueshëm dhe 
në zhvillim që kërkon pjesëmarrje aktive nga komunitetet lokale, i udhëhequr nga strategji adaptive të 
menaxhimit që përfshijnë sisteme të ndryshme njohurish, duke përfshirë kërkimin shkencor, LEK dhe TEK . 
4

Në fund të fundit, suksesi i rikthimit të peizazheve në natyrë varet nga aftësia jonë për të ndryshuar vlerat 
kulturore dhe për të angazhuar njerëzit në mënyra kuptimplote. Duke promovuar arsimin, eksplorimin 
e natyrës së egër dhe një qasje gjithëpërfshirëse ndaj restaurimit ekologjik, ne mund të krijojmë një të 
ardhme ku rikthimi i natyrës jo vetëm që rikthen ekosistemet, por edhe rivendos marrëdhënien harmonike 
të njerëzimit me botën natyrore.
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14. Korniza e Vlerësimit të Ndikimit të Restaurimit të Habitatit e Propozuar
Vlerësimi i efektivitetit të iniciativave të restaurimit të habitateve kërkon një qasje të qartë dhe sistematike 
që integron konsideratat ekologjike, sociale dhe të qeverisjes. Pas një shqyrtimi të thelluar të literaturës 
ekzistuese mbi parimet e restaurimit të habitateve, duke u frymëzuar nga mjetet e vendosura siç janë 
standardet e Shoqatës për Restaurimin Ekologjik (SER), ne zhvilluam një kornizë të përshtatur: Korniza 
e Vlerësimit të Ndikimit të Studimit të Rastit të Restaurimit të Habitatit: Kriteret e Vlerësimit dhe Tabela e 
Pikëzimit.
Ky kuadër është strukturuar rreth një sërë shtyllash tematike - duke filluar nga strategjitë e restaurimit 
dhe integrimi socioekonomik deri te monitorimi afatgjatë dhe konsideratat e politikave - që kapin qëllimet 
dhe realitetet shumëplanëshe të restaurimit të habitateve. Çdo shtyllë tematike është e ndarë më tej në 
tregues specifikë, me pyetje të qarta vlerësimi që ndihmojnë në vlerësimin e thellësisë, efektivitetit dhe 
qëndrueshmërisë së projektit.
Një sistem vlerësimi me pesë pikë (1–5) propozohet për secilin kriter, duke lejuar që projektet e restaurimit 
të vlerësohen në mënyrë sistematike kundrejt pritjeve të performancës të përcaktuara qartë. Ky vlerësim 
promovon një kuptim të nuancuar se ku një projekt po lulëzon dhe ku ka mundësi për menaxhim adaptues 
ose ndërtim të mëtejshëm të kapaciteteve. Të marra së bashku, kriteret ofrojnë një këndvështrim holistik që 
pasqyron si kompleksitetin e restaurimit ekologjik ashtu edhe aspektet praktike të zbatimit.
Duke përdorur këtë tabelë si një mjet udhëzues, praktikuesit, financuesit dhe palët e interesuara mund të:

	- Përmirësoni progresin me praktikat më të mira ndërkombëtare,
	- Identifikoni pikat e forta dhe boshllëqet midis objektivave të restaurimit,
	- Mbështet raportimin dhe komunikimin transparent,
	- Nxitni përmirësimin e vazhdueshëm përmes menaxhimit adaptiv.

Korniza e Vlerësimit të Ndikimit në Restaurimin e Habitatit ofron një metodë praktike dhe rigoroze për të 
vlerësuar suksesin e restaurimit në shumë dimensione - ekologjike, sociale, kulturore dhe ekonomike - dhe 
për të nxitur qëndrueshmërinë afatgjatë në praktikën e restaurimit.  
 
Tabelat 1-10 përmbledhin dhjetë shtyllat e vlerësimit të kornizës dhe temat kryesore në secilën prej tyre: (1) 
restaurimi i ekosistemit - strategjitë, teknikat, qëllimet ekologjike afatgjata; (2) sfidat - barrierat sistemike, 
kufizimet socio-ekonomike/financiare, zgjidhjet e orientuara drejt së ardhmes; (3) qëndrueshmëria 
ndaj klimës dhe përfitimet socioekonomike - sekuestrimi i karbonit, angazhimi i komunitetit/vendasve, 
biodiversiteti dhe pjalmuesit/lidhshmëria; (4) monitorimi - kornizat e integruara, inovacioni teknologjik, 
vlerësimi i ndikimit i përqendruar te njeriu; (5) zhvillimi i partneritetit - qeverisja dhe barazia bashkëpunuese, 
ndërtimi i kapaciteteve ndërsektoriale, strategjitë adaptive dhe ndikimi i matshëm; (6) politikat dhe kornizat 
ligjore - harmonizimi i politikave, barrierat/risitë rregullatore, qeverisja/të drejtat/llogaridhënia; (7) financimi 
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dhe ekonomik - mekanizmat financiarë/risitë e tregut, fuqizimi i komunitetit, qëndrueshmëria afatgjatë; (8) 
përzgjedhja e specieve - përshtatshmëria ekologjike dhe rolet funksionale, menaxhimi/qëndrueshmëria 
adaptive, mbështetja socio-politike; (9) përzgjedhja e vendit - themelet ekologjike, dimensionet socio-
ekonomike, planifikimi praktik/strategjik; (10) edukimi - rrugët e ndërgjegjësimit, përvojat gjithëpërfshirëse, 
mentalitetet e rigjallërimit të natyrës dhe ndryshimet kulturore).

Tabela 1: Restaurimi i Ekosistemit
Kriteret Lëndët kryesore

Strategjitë e Restaurimit dhe 
Synimet Ekologjike

Qasjet e restaurimit (Aktive, Pasive, të Kombinuara); Teknikat (Rikthimi në natyrë, 
Rigjenerimi Natyror, Inxhinieria e Habitateve); Synimet ekologjike afatgjata.

Rezistenca ndaj Klimës dhe 
Integrimi Socioekonomik

Përshtatja dhe zbutja e ndryshimeve klimatike; Kontributi në sekuestrimin e 
karbonit (restaurimi i pyjeve, ligatinave, tokave torfike); Integrimi socioekonomik 
(mjetet e jetesës, angazhimi i komunitetit).

Qeverisja, Monitorimi dhe 
Qëndrueshmëria Afatgjatë

Strukturat e qeverisjes; Kornizat e monitorimit; Menaxhimi adaptiv; 
Qëndrueshmëria afatgjatë e projektit; Mbështetja institucionale.

Tabela 2: Sfidat
Kriteret Lëndët kryesore

Pengesa Sistemike për 
Restaurim Efektiv

Peizazhe të fragmentuara; Speciet pushtuese; Mospërputhjet e politikave; Sfidat 
ligjore.

Dimensionet socio-ekonomike 
dhe financiare

Mekanizmat e financimit; Stimujt ekonomikë për restaurim; Konfliktet me 
përdorimin tradicional të tokës (p.sh., bujqësia, blegtoria).

Zgjidhje të parashikueshme 
dhe qëndrueshmëri afatgjatë

Inovacione në politika; Bashkëpunim me shumë palë të interesuara; Modele 
financimi afatgjatë; Strategji për ndërtimin e kapaciteteve.
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Tabela 3: Rezistenca ndaj klimës dhe përfitimet socioekonomike
Kriteret Lëndët kryesore

Rezistenca ndaj Klimës dhe 
Sekuestrimi i Karbonit

Projektet e sekuestrimit të karbonit (p.sh., restaurimi i ligatinave, pyjeve); 
Përputhja me objektivat globale të klimës (Marrëveshja e Parisit, Sfida e Bonit).

Angazhimi i Komunitetit dhe 
Kujdesi Indigjen

Përfshirja e komunitetit lokal; Njohuritë Tradicionale Ekologjike (TEK); Të drejtat 
e tokës; Ndërtimi i kapaciteteve për komunitetet lokale.

Ruajtja e Biodiversitetit dhe 
Mbrojtja e Pjalmuesve

Restaurimi i habitatit të pjalmuesve; Agropylltaria për biodiversitetin; 
Lidhshmëria e ekosistemit; Rifutja e specieve kryesore.

Tabela 4: Monitorimi
Kriteret Lëndët kryesore

Kornizat dhe Mjetet e 
Monitorimit të Integruar

Inventari bazë; Sistemet MRV; Biodiversiteti, funksioni i ekosistemit dhe 
treguesit e shërbimeve; Menaxhimi adaptues.

Inovacioni Teknologjik dhe 
Ekosistemet e të Dhënave

Teledeteksion (Landsat, Sentinel-2); Drone për studime ajrore; Inteligjenca 
Artificiale dhe të mësuarit automatik për trendet ekologjike.

Monitorimi i Përqendruar te 
Njeriu dhe Vlerësimi i Ndikimit

Monitorimi i bazuar në komunitet; Shkenca qytetare; Vlerësimi i ndikimit 
socioekonomik (p.sh., iNaturalist, Wildlife Insights).

Tabela 5: Zhvillimi i Partneritetit
Kriteret Lëndët kryesore

Qeverisje Bashkëpunuese dhe 
Barazi

Partneritete me shumë palë të interesuara; Përfshirja e grupeve të 
margjinalizuara; Pronësia dhe vendimmarrja e përbashkët.

Integrimi Ndërsektorial dhe 
Ndërtimi i Kapaciteteve

Integrimi i sektorëve të ndryshëm (bujqësia, ruajtja e natyrës, qeveria); Trajnimi 
ndërsektorial; Përpjekjet afatgjata për ndërtimin e kapaciteteve.

Strategjitë Përshtatëse dhe 
Ndikimi i Matshëm

Modele fleksibile qeverisjeje; Monitorim dhe vlerësim; Rezultate të matshme të 
restaurimit.

Tabela 6: Politikat dhe Kornizat Ligjore
Kriteret Lëndët kryesore

Infrastruktura Ligjore dhe 
Përshtatja e Politikave

Përputhja me politikat kombëtare dhe të BE-së; Mekanizmat ligjorë për 
mbrojtjen e tokës; Reformat e politikave që mbështesin restaurimin.

Barrierat Rregullatore dhe 
Inovacionet e Politikave

Mospërputhjet e politikave; Barrierat rregullatore (p.sh., heqja e digave, 
rehabilitimi i ligatinave); Inovacionet ligjore për restaurimin e peizazhit.
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Qeverisja, të Drejtat dhe 
Përgjegjësia Afatgjatë

Strukturat qeverisëse për projektet e restaurimit; Të drejtat mjedisore; 
Pjesëmarrja publike dhe transparenca ligjore.

Tabela 7: Financimi dhe Ekonomia
Kriteret Lëndët kryesore

Mekanizmat Financiarë dhe 
Inovacionet e Tregut

Obligacione të gjelbra; Kredi karboni; Investime me ndikim; Pagesat për 
Shërbimet e Ekosistemit (PES).

Integrimi Socio-Ekonomik dhe 
Fuqizimi i Komunitetit

Financim i drejtuar nga komuniteti; Stimuj ekonomikë për komunitetet lokale; 
Burime të qëndrueshme të ardhurash nga projektet e restaurimit.

Politika, Teknologjia dhe 
Qëndrueshmëria Afatgjatë

Strategji financiare afatgjata; Zgjidhje financimi të orientuara nga teknologjia; 
Modele biznesi të qëndrueshme për restaurim.

Tabela 8: Përzgjedhja e Specieve
Kriteret Lëndët kryesore

Përshtatshmëria Ekologjike dhe 
Kontributet Funksionale

Përzgjedhja e specieve që i përshtaten roleve ekologjike (specie kyçe, 
pjalmues); Përmirësimi i proceseve të ekosistemit (p.sh., cikli i lëndëve 
ushqyese, shpërndarja e farërave).

Menaxhimi Adaptiv dhe 
Qëndrueshmëria Afatgjatë

Sigurimi i mbijetesës së specieve në habitatet e restauruara; Monitorimi dhe 
përshtatja e vazhdueshme e strategjive; Ekuilibri i ekosistemit.

Sistemet e Angazhimit dhe 
Mbështetjes Sociale-Politike

Angazhimi i komuniteteve lokale në përzgjedhjen e specieve; Mbështetja 
publike për përpjekjet e riintroduktimit; Kornizat ligjore dhe të politikave.

Tabela 9: Përzgjedhja e Vendndodhjes
Kriteret Lëndët kryesore

Bazat Ekologjike për 
Qëndrueshmërinë e 
Vendndodhjes së Restaurimit

Vlerësimi i vendndodhjes për potencialin ekologjik; Identifikimi i funksioneve 
kryesore ekologjike (p.sh., lidhshmëria, habitati i specieve).

Dimensionet socio-ekonomike të 
përzgjedhjes së vendndodhjes

Angazhimi i pronarëve të tokës; Nevojat e komunitetit; Përfitimet 
socioekonomike (p.sh., turizmi, bujqësia).

Planifikim praktik dhe strategjik 
për sukses afatgjatë

Planifikimi afatgjatë i përdorimit të tokës; Mirëmbajtja dhe monitorimi i vendit; 
Integrimi me rrjete më të gjera restaurimi.

Tabela 10: Arsimi
Kriteret Lëndët kryesore

Shtigje Edukative drejt 
Ndërgjegjësimit Ekologjik

Programe edukimi mjedisor; Kurrikula shkollore që integrojnë restaurimin 
ekologjik; Fushata informimi publik.
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Përvoja të mrekullueshme në 
natyrën e egër dhe lidhja njeri-
natyrë

Ekoturizëm; Programe eksplorimi të natyrës së egër; Përvoja të rigjallërimit të 
natyrës që nxisin marrëdhëniet njeri-natyrë.

Rivendosja e Mentalitetit të 
Egër: Ndryshimi i Paradigmave 
Kulturore dhe Ekologjike

Transformimi kulturor përmes rikthimit të natyrës në natyrë; Ndryshimi 
i qëndrimeve ndaj ruajtjes së natyrës; Mbështetja e ndryshimeve të 
qëndrueshme në sjellje.

Vizualizim tregues i kornizës së propozuar të vlerësimit të ndikimit. Çdo bosht përfaqëson një shtyllë 
vlerësimi (p.sh., restaurimi i ekosistemit, sfidat, përfitimet, monitorimi, partneritetet, politikat dhe kornizat 
ligjore, aspektet e financimit dhe ato ekonomike, përzgjedhja e specieve, përzgjedhja e vendit dhe 
edukimi). Pikët nga 1-5 pasqyrojnë shkallën në të cilën një projekt adreson secilën shtyllë, duke ndihmuar 
në krahasimin e pikave të forta, boshllëqeve dhe prioriteteve në studimet e rasteve ose vendet kandidate.

Korniza e Vlerësimit të Ndikimit të Studimit të Rastit të Restaurimit të Habitatit të Propozuar: Kriteret e 
Vlerësimit dhe Tabela e Pikëzimit
Ky kuadër konsolidon mësimet e nxjerra nga rishikimi i literaturës dhe tre studimet e rasteve në një mjet 
praktik për shqyrtimin dhe krahasimin e iniciativave të restaurimit. Ai është menduar si një pikënisje 
për vlerësimin e projektit - duke udhëhequr përcaktimin e hershëm të fushëveprimit, duke mbështetur 
vendimmarrjen transparente dhe duke informuar menaxhimin adaptiv. Tabela organizon kriteret sipas 
shtyllave tematike (ekologjia, qeverisja, financat, monitorimi, politika, përzgjedhja e specieve/vendeve dhe 
edukimi) dhe i çiftëzon ato me tregues të qartë dhe një shkallë vlerësimi 1-5. Praktikuesit mund ta përdorin 
atë për të përcaktuar nivelin e gatishmërisë, për të identifikuar boshllëqet dhe për të përcaktuar përparësitë 
e veprimeve, ndërsa financuesit dhe autoritetet mund t’i përshtasin propozimet me qëllimet e politikave dhe 
nevojat e administrimit afatgjatë.

Vlerësimi i ndikimit Pyetje/Tregues Vlerësimi Vlerësim 
(1–5)

Komente / Arsyetim

1. Restaurimi i Ekosistemit

1.a Strategjitë e Restaurimit dhe 
Synimet Ekologjike

A janë metodat e restaurimit 
të përcaktuara mirë? A 
janë qëllimet ekologjikisht 
të rëndësishme dhe të 
arritshme?

1.b Rezistenca ndaj Klimës dhe 
Integrimi Socioekonomik

A promovon projekti 
qëndrueshmërinë ndaj 
klimës dhe mbështet jetesën 
e komunitetit?

1.c Qeverisja, Monitorimi dhe 
Qëndrueshmëria Afatgjatë

A ekziston një sistem 
qeverisjeje dhe plan i 
fuqishëm për qëndrueshmëri 
dhe monitorim afatgjatë?

2. Sfidat

2.a Pengesa Sistemike për 
Restaurim Efektiv

A janë identifikuar dhe 
adresuar barrierat 
politike, institucionale ose 
administrative?
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2.b Dimensionet socioekonomike 
dhe financiare

A merren në konsideratë 
realitetet ekonomike lokale 
dhe kufizimet e financimit në 
planifikim dhe zbatim?

2.c Zgjidhje dhe Qëndrueshmëri 
të Drejtpërdrejta

A ka zgjidhje të 
shkallëzueshme për 
restaurimin e vazhdueshëm 
ose të ardhshëm?

3. Rezistenca ndaj klimës dhe 
përfitimet socioekonomike

3.a Rezistenca ndaj Klimës dhe 
Sekuestrimi i Karbonit

A e mbështet projekti në 
mënyrë aktive sekuestrimin 
e karbonit dhe përshtatjen 
ndaj ndryshimeve klimatike?

3.b Angazhimi i Komunitetit dhe 
Kujdesi Indigjen

A respektohen të drejtat e 
indigjenëve dhe a janë të 
angazhuara komunitetet në 
mbështetjen e ndërtimit të 
kapaciteteve?

3.c Ruajtja e Biodiversitetit dhe 
Mbrojtja e Pjalmuesve

A janë të mbrojtura speciet 
kryesore/pjalmuese? 
A e përmirëson projekti 
lidhshmërinë ekologjike?

4. Monitorimi

4.a Kornizat dhe Mjetet e 
Monitorimit të Integruar

A gjurmohen objektivat e 
qarta me linja bazë, tregues 
dhe sisteme MRV?

4.b Inovacioni Teknologjik dhe 
Ekosistemet e të Dhënave

A përdoren teknologji 
si dronët, satelitët apo 
platformat e të dhënave të 
hapura për monitorim?

4.c Monitorim dhe Vlerësim i 
Ndikimit i Përqendruar te 
Njeriu

A janë të integruara në 
monitorim vëzhgimet e 
komunitetit ose të dhënat 
socio-ekonomike?

5. Zhvillimi i Partneritetit

5.a Qeverisje Bashkëpunuese 
dhe Barazi

A përfaqësohen të gjithë 
palët e interesuara në 
mënyrë të barabartë në 
strukturat qeverisëse dhe 
vendimmarrje?
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5.b Integrimi Ndërsektorial dhe 
Ndërtimi i Kapaciteteve

A integron projekti sektorë 
të shumtë (p.sh., bujqësi, 
ruajtje)? A janë trajnuar 
komunitetet?

5.c Strategjitë Përshtatëse dhe 
Ndikimi i Matshëm

A zbatohet menaxhimi 
adaptiv me rezultate të 
matshme ekologjike ose 
sociale?

6. Politikat dhe Kornizat Ligjore

6.a Infrastruktura Ligjore dhe 
Përshtatja e Politikave

A është projekti në përputhje 
me kornizat ekzistuese 
kombëtare ose të BE-së për 
restaurimin dhe strategjitë e 
biodiversitetit?

6.b Barrierat Rregullatore dhe 
Inovacionet e Politikave

A adresohen apo 
kapërcehen në mënyrë 
inovative pengesat ligjore 
ose institucionale?

6.c Qeverisja, të Drejtat dhe 
Përgjegjësia Afatgjatë

A janë në vend mekanizmat 
e të drejtave dhe 
llogaridhënies afatgjata 
(p.sh., pronësia e tokës, 
mbështetja ligjore)?

7. Financimi dhe Aspektet 
Ekonomike

7.a Mekanizmat Financiarë dhe 
Inovacionet e Tregut

A janë burimet e 
financimit të larmishme, 
inovative (p.sh., PES, 
tregjet e karbonit) dhe të 
qëndrueshme?

7.b Integrimi Socio-Ekonomik 
dhe Fuqizimi i Komunitetit

A i fuqizon projekti 
komunitetet ekonomikisht, 
ndërkohë që promovon 
rezultatet ekologjike?

7.c Politika, Teknologjia dhe 
Qëndrueshmëria Afatgjatë

A ka sisteme teknologjike/
politikash që sigurojnë 
qëndrueshmëri afatgjatë të 
financimit dhe qeverisjes?

8. Përzgjedhja e Specieve
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8.a Përshtatshmëria Ekologjike 
dhe Kontributet Funksionale

A janë speciet e 
përzgjedhura ekologjikisht 
të përshtatshme 
dhe funksionalisht 
të rëndësishme për 
ekosistemin?

8.b Menaxhim Adaptiv dhe 
Qëndrueshmëri Afatgjatë

A menaxhohet riintroduktimi 
i specieve në mënyrë 
adaptive dhe me një plan 
afatgjatë?

8.c Sistemet e Angazhimit dhe 
Mbështetjes Sociale-Politike

A mbështetet publikisht 
përzgjedhja e specieve 
dhe a mbështetet 
institucionalisht (ligje, fonde, 
etj.)?

9. Përzgjedhja e Vendndodhjes

9.a Bazat Ekologjike për 
Qëndrueshmërinë e 
Vendndodhjes

A u bazua përzgjedhja e 
vendndodhjes në kritere të 
shëndosha ekologjike (p.sh., 
toka, hidrologjia, lidhshmëria 
e peizazhit)?

9.b Dimensionet socio-
ekonomike të përzgjedhjes 
së vendndodhjes

A merren parasysh pronësia 
e tokës, mjetet e jetesës 
lokale dhe përdorimet 
ekonomike në planifikimin e 
vendit?

9.c Planifikim Praktik dhe 
Strategjik për Sukses 
Afatgjatë

A i mbështet përzgjedhja 
e vendndodhjes qëllimet 
strategjike të ruajtjes dhe a 
ofron fizibilitet logjistik?

10. Lidhja midis Arsimit dhe 
Natyrës së Egër

10.a Shtigje Edukative drejt 
Ndërgjegjësimit Ekologjik

A përfshin projekti përpjekje 
arsimore formale apo 
joformale?

10.b Përvoja të mrekullueshme në 
natyrën e egër

A ka mundësi që njerëzit të 
angazhohen me peizazhin 
në mënyra kuptimplote 
(p.sh., ture me guidë, 
shkencë qytetare)?

10.c Mentaliteti i Ripërtëritur dhe 
Paradigmat Kulturore

A nxit projekti një ndryshim 
kulturor drejt të menduarit 
ekologjik dhe vlerave të 
lidhura me natyrën?
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Rezultati Niveli i Përmbushjes

1 Shumë i dobët / Nuk është adresuar

2 Konsideratë e dobët / minimale

3 Implementim i Moderuar / i Pjesshëm

4 I fortë / I zbatuar mirë

5 Shumë i Fortë / Plotësisht i Integruar dhe Efektiv

15. Përfundim
Ky raport thekson se restaurimi i habitateve është një sfidë si shkencore ashtu edhe qeverisëse: është 
ekologjikisht urgjent, shoqërisht i rëndësishëm dhe ekonomikisht i nevojshëm, por edhe i kufizuar nga 
strukturat financiare, horizonte të gjata kohore dhe përdorime konkurruese të tokës. Rishikimi i literaturës 
dhe studimeve të rasteve tregon se restaurimi nuk është një proces linear me një set mjetesh të gatshme, 
por më tepër një praktikë e vazhdueshme e përshtatjes, negocimit dhe të mësuarit. Suksesi varet po aq 
shumë nga kornizat e qeverisjes, modelet e financimit dhe angazhimi i komunitetit sa edhe nga dizajni 
ekologjik.
Studimet e rasteve ilustrojnë se restaurimi efektiv mund të marrë forma të shumëfishta: ndërhyrje 
në shkallë pellgu që rilidhin proceset ekologjike, rimëkëmbje e udhëhequr nga speciet që riformëson 
ekosistemet përmes dinamikave kyçe dhe projekte negociuese për përdorimin e tokës që përafrojnë 
qëllimet ekologjike me jetesën njerëzore. Ajo që i bashkon ata është nevoja për qeverisje të fortë, 
qëndrueshmëri financiare afatgjatë dhe partneritete gjithëpërfshirëse që integrojnë komunitetet lokale dhe 
bashkëpunimin ndërkufitar.
Nga sinteza e provave, dalin disa njohuri gjithëpërfshirëse:

	- Restaurimi është më efektiv kur qëllimet ekologjike shoqërohen me përfitime socio-ekonomike dhe 
qëndrueshmëri ndaj klimës. 

Bashkëpunimi me shumë palë të interesuara, qeverisja gjithëpërfshirëse dhe pronësia e komunitetit janë 
thelbësore për të mbështetur restaurimin në planin afatgjatë. 

Shtojca 1: Përmbledhje e Rastit të Studimit: Projekti i Restaurimit të Deltës së 
Danubit
Shtojca 2: Përmbledhje e Rastit të Studimit: Ri-futja e Rrëqebullit në Malësitë 
Iberike
Shtojca 2: Përmbledhje e Rastit të Studimit: Restaurimi dhe Konservimi i 
Lagunës El Hito
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Për EC: 

EC Ma Ndryshe është organizatë me bazë në komunitet, e themeluar në vitin 2006, 
që angazhohet për zhvillim të qëndrueshëm me qasje gjithëpërfshirëse.

Aktivizmi i EC-it synon një Kosovë ku qeverisja demokratike është pjesëmarrëse, 
transparente dhe llogaridhënëse, duke siguruar që institucionet, komunitetet dhe 
palët e interesit të punojnë së bashku drejt një zhvillimi të qëndrueshëm.

Ky vizion promovon vendimmarrjen gjithëpërfshirëse, politika më të fuqishme dhe 
përfshirje më të madhe të publikut, duke siguruar që qëndrueshmëria të jetë pjesë 
përbërëse e qeverisjes si në nivel lokal, ashtu edhe në atë kombëtar.

Përmes koordinimit më të mirë institucional, hartimit të politikave të bazuara në 
dëshmi dhe angazhimit qytetar, angazhimi i EC-it synon të kapërcejë hendekun mes 
komuniteteve dhe institucioneve, duke siguruar që qeverisja e mirë të sjellë 
ndryshime të prekshme dhe afatgjata.

Deklarata e vizionit

“Fuqizimi i një Kosove elastike dhe gjithëpërfshirëse, ku komunitetet në 
mënyrëaktive formojnë institucione të qëndrueshme, të digjitalizuara dhe të 
ndërgjegjshme”.

Deklarata e misionit

“EC Ma Ndryshe përkrah qeverisjen demokratike dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
në Kosovë duke nxitur zhvillimin e qëndrueshëm socioekonomik, kulturor dhe të 
gjelbër përmes edukimit digjital, kujdestarisë mjedisore, mobilizimit të komuniteteve, 
avokimit për vendimmarrje publike me pjesëmarrje dhe kultivimit të partneriteteve 
strategjike”.
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www.ecmandryshe.org
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